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 بخش‌هایی از  پاسخ‌های جلیل ‌محبی
 به شبهات موجود درباره لایحه حجاب

را   با اسکن این‌کیو‌آرکد ببینید.

اصل ماجرای لایحه حجاب که قرار 
است امروز در صحن مجلس مطرح 
شود را  با اسکن این کیو‌آرکد  ببینید.

110نفر
ظرفیت اقامت  همراه‌سرای پناه است.

30واحد
در 4 طبقه این همراه‌سرا ساخته‌شده است.

30میلیاردتومان
اعتبار ساخت همراه‌سرای پناه
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نگاه
غلامرضا منتظری؛عضو کمیسیون فرهنگی مجلس

لایحه عفاف و حجاب که در صحن علنی مجلس مورد 
بررسی قرار می‌گیرد، با آنچه در ابتدا از سوی دولت و 
قوه قضاییه، به‌عنوان لایحه پیشنهادی، به مجلس ارائه 
شده بود، تفاوت‌های مهمی دارد و دچار تغییرات اساسی شده ‌‌است؛ تغییراتی که راه 
را برای پرکردن خلأهای موجود در این زمینه هموار می‌کند و می‌توان گفت درصورت 
 اجرایی شدن، می‌تواند جوابگوی نیازهای موجود و مطالبات شهروندان در این حوزه 

باشد.
نمایندگان مجلس در جریان بررسی کارشناسی روی این لایحه، به‌ویژه در کمیسیون‌های 
فرهنگی و حقوقی، تلاش کردند لایحه پیشنهادی را که با قید یک فوریت در دستور کار 
بهارستان قرار گرفت، به بهترین نحو تکمیل کنند تا بتواند دغدغه‌های موجود در سطح 

جامعه و در میان خانواده‌ها را رفع کند.
در ابتدا نخستین اشکال لایحه پیشنهادی، ضعف فرهنگی آن بود که نمی‌توانست 
به‌ صورت مطلوب پاسخگوی نیازها در این عرصه باشد و در این بخش کمبودهای 
اساسی احساس شد که باید برای رفع آنها، اقدام‌ می‌شد؛ بنابراین مجلس و کمیسیون 
فرهنگی تلاش کرد بحث‌های جدی‌تری را در این بخش در لایحه بگنجاند، چرا که 
معتقدیم تحول در حوزه عفاف و حجاب، هم به کار فرهنگی نیاز دارد و هم به قانون. با 
کار فرهنگی می‌توان در نگرش‌ها تحول ایجاد کرد و با تدوین و تصویب قانون مناسب 
هم روش‌ها دچار تغییر کارکردی مناسبی می‌شوند. در واقع تا زمانی که در نگرش‌ها و 
 روش‌ها تغییرات اساسی و مطلوبی ایجاد نشود، نمی‌توان به ثمربخشی هر لایحه یا قانونی

 امیدوار بود.
باید درنظر داشت تا زمانی که جامعه پاسخ قانع‌کننده‌ای از سوی مسئولان مربوط دریافت 
نکند، همدلی ایجاد نمی‌شود و در این صورت همراهی مناسبی نیز از سوی افکار عمومی 
به‌منظور پیشبرد راهبردی مدنظر در قانون شکل نخواهد گرفت؛ بنابراین از همان ابتدا، 
پررنگ‌تر کردن مباحث فرهنگی در لایحه عفاف ‌و حجاب از ضرورت‌های مورد تأکید 
نمایندگان مجلس بود که اکنون می‌توان ادعا کرد به ‌صورت مناسب و راهگشا در متن 
لایحه بررسی شده در مجلس مورد توجه قرار گرفته‌ است و می‌تواند ثمربخشی این قانون 

را بیش ‌از پیش افزایش دهد.
نکته دیگر، موضوع مشوق‌ها بود که تلاش شد در لایحه به‌‌صورت پررنگ‌تری مورد توجه 
قرار گیرد. بارها در شهرهای مختلف با این انتقاد و دغدغه درسطح خانواده‌ها مواجه 
بودیم که در زمینه تهیه پوشش مناسب، ازجمله چادر، مشکلاتی وجود دارد؛ بنابراین 
چاره‌اندیشی در این زمینه از موضوع‌هایی بود که در لایحه مورد توجه قرار گرفت. با توجه 
به چنین مطالباتی، تلاش شد با درنظر گرفتن مشوق‌هایی، تولید پوشاک متناسب با عرف 
و نیاز جامعه اسلامی‌مان، تسهیل شود. از سوی دیگر شرایطی درنظر گرفته شد تا بخشی از 
نیازهای این بخش با انجام اقدام‌هایی، ازجمله برگزاری نمایشگاه‌های مد و لباس اسلامی 

- ایرانی و متناسب با ارزش‌های جامعه اسلامی، رفع شود.
بخش دیگری که مورد توجه قرار گرفت، موضوع جریمه‌ها بود؛ مجلس کوشید در این 
بخش رویکردهای پیشگیرانه‌ای را در لایحه، مورد توجه قرار دهد تا میزان ثمربخشی 
آن دوچندان افزایش یابد. برخی از جریمه‌ها و محرومیت‌های اجتماعی که در این لایحه 
 مورد توجه قرار گرفت، می‌کوشد بازدارندگی لازم به‌منظور مقابله با هنجارشکنی‌ها 

را ایجاد کند.
نکته مهم در این میان، توجه به ‌نظرهای کارشناسی و تخصصی بود که از زمان ارائه 
لایحه به مجلس، به‌صورت ویژه‌ای در دستور کار قرار گرفت. در فرایند بررسی لایحه 
در مجلس، پیشنهادهای‌کارشناسان خبره در حوزه‌های مرتبط دریافت و کوشش شد 
لایحه با کمترین اشکال و ابهام، به صحن علنی برسد. در این مسیر، به‌نظرات کارشناسی 
در حوزه فقهی نیز توجه ویژه‌ای شد و صاحب‌نظرانی از حوزه‌های علمیه قم و مشهد نیز 
مشورت‌های راهگشایی در این زمینه ارائه کردند که به پشتوانه علمی لایحه می‌افزاید. 
در مجموع باید تأکید کرد اگر لایحه ابتدایی به صحن می‌آمد، احتمال تصویب آن بسیار 
کم بود، اما اکنون و با تغییرات به‌وجود آمده، اقبال مجلس به لایحه بسیار بالا ارزیابی 
 می‌شود و امید است با اجرایی شدن آن، شاهد رفع دغدغه‌های جامعه و دلسوزان در این 

حوزه باشیم.

لایحه نهایی عفاف وحجاب تغییراتی جدی نسبت به لایحه 
اولیه قوه قضاییه و نسخه اصلاحی آن در دولت داشته است 
و حالا منتظر تصمیم نهایی مجلسی‌هاست. دراین رابطه 

چند نکته به‌عنوان نقاط قوت و ضعف لایحه قابل اشاره است.
نقاط قوت:

یکم. اصل تدوین لایحه با همه اختلافاتی که درباره مفاد آن وجود دارد برآمده از اقدام 
مشترک قوای سه‌گانه برای حل مسئله است. این آرایش مشترک را نباید دست‌کم گرفت.

دوم. نسخه نهایی لایحه تلاش کرده است نظر نهادها و افراد صاحب‌نظر را جمع‌آوری کند. 
این اجماع نسبی کارشناسی را هم نباید دست‌کم گرفت.

سوم. مهم‌ترین ویژگی بارز این لایحه نسبت به قوانین موجود و لایحه ابتدایی، جرایم 
بازدارنده است. هدف اصلی طراحان برخلاف تبلیغات دشمن و مخالفان داخلی، اخذ جریمه 

بیشتر نبوده و بلکه بازدارندگی از وقوع خطاست.
چهارم. یکی از نقاط مثبت لایحه تبدیل نقاط مبهم در قوانین موجود به نقاط شفاف و 

غیرقابل تفسیر است. مثلا مرز و محدوده حجاب را در 4دسته تصریح کرده است.
پنجم. تبدیل مصوبات شورای‌عالی انقلاب فرهنگی به قانون از دیگر موضوعاتی است که 
کم کاری چندساله نهادهای مرتبط با حجاب را در حوزه‌های ایجابی حل و فصل کرده است.

ششم. جداکردن معنادار جرایم افراد معمولی از سلبریتی‌ها و تشکیلات سازمان یافته از 
دیگر نقاط مثبت لایحه است.

هفتم. این لایحه برخلاف نسخه اولیه، بدپوششی را جرم انگاری کرده و از دست پلیس 
خارج و برعهده دستگاه قضایی قرار داده است. این مهم از جهت رعایت کارشناسی و قضاوت 

عادلانه و درنهایت بررسی شکایات مردمی اهمیت دارد.

اما نقاط ضعف:
یکم. سهم مردم در مقابله با بدپوششی نادیده نه، اما کم برآورد شده است. مطابق این 
لایحه مردم برای گزارش تخلف باید توسط فراجا آموزش ببینند که حضور مؤثر مردمی 

را سخت کرده است.
دوم. این لایحه تکلیفی برای دولت یا پلیس برای تقویت سیستم‌های هوشمند رصد و 
مستندسازی  دیده نشده است. حال آنکه به‌نظر نمی‌رسد فراجا از این جهت آمادگی لازم 
را در معابر و محلات تهران و خاصه دیگر شهرها داشته باشد؛ اگر هم دارد باید تقویت شود.
سوم. در این لایحه نقش پلیس به تصویربردار صرف، محدود و برای آن نقش مؤثر میدانی 

تکلیف نشده است.
به این فهم، مهم‌ترین مشکل طراحان لایحه در این بخش است. حضور پلیس در میدان 
یک ضرورت عقلی است. هر فردی که در ملأعام تخلف می‌کند، یک خطای فردی دارد و 
اما یک اثر ترویجی در جامعه به جا می‌گذارد که موجب گسترش ناهنجاری می‌شود و با 

جریمه‌های پشت پرده حل نمی‌شود.
دست قانون و سایه قانون باید در شهر دیده شود. اصلا هم لازم نیست پلیس مثل گذشته و 
در همه موارد وارد جلب و دستگیری متخلف شود. فقط کافی است در میدان با دوربین‌های 

متصل به لباس حضور داشته باشد و تذکر لسانی دهد.
این مهم اولا بسیار بازدارنده است و اساسا به جریمه نمی‌کشد و دوم اینکه اثر ترویجی خطا 
را کاهش می‌دهد چون در مقابل خطای عیان، تقابل آشکار و بدون هزینه دارد. سوم اینکه 
در مواردی که فردی تمکین نمی‌کند حتی اگر دستگیری در محل هم صورت نگیرد که 
در مواردی ضروری است، اما به‌عنوان ایستادگی مقابل پلیس قابل پیگیری است و جرمش 
دوچندان می‌شود و اینطور نمی‌شود که یک نفر اقتدار پلیس را به راحتی در جمع بشکند. 
چهارم، اینکه این اقدام همچنان کمک می‌کند که نقص دوربین‌های فراجا جبران شود 
و مستندانگاری را توسعه می‌دهد. پنجم اینکه آنچه وظیفه ذاتی قهریه است را به کارمند 
انتظامات مترو و اتوبوس و مرکز خرید منتقل نمی‌کند، و ششم و درنهایت اینکه حضور 
میدانی پلیس دلگرمی عموم مردمی است که قانون را رعایت می‌کنند و موجب حمایت و 

صیانت از آمران به معروف در معابر شهری می‌شود.
با این همه به‌نظر می‌رسد لایحه موجود از جهات مختلف مؤثر و قابل دفاع است و امید است 

با اصلاحات لازم و همت مجلسی‌ها ارتقایافته و زودتر اجرایی شود.

 تغییرات اساسی 
لایحه عفاف و حجاب

 قوت و ضعف
لایحه عفاف و حجاب

یادداشت
محسن مهدیان؛  مدیرمسئول

دیدهشوید
تبلیغات محیطی ایستگاه های مترو

تبلیغات بدنه قطار
تبلیغات درون واگن ها

1پذیرش آگهی 8 1 9
با 

در مترومترو

داده‌نما
گرافیک: حامد یزدانی

خرید تضمینی گندم از كشاورزان در استان‌های مختلف كشور 
از ابتدای سال شروع شد و تا نیمه شهریور نیز ادامه دارد. امسال 
حدود 2 میلیون هكتار از اراضی آبی و 4 میلیون هكتار از اراضی دیم 
زیركشت گندم رفت. با توجه به شروع کشت قراردادی در نوبت 
کشت پاییزه یعنی 15 شهریور امسال، آن‌طور که در برنامه کشت 
قراردادی سال زراعی ۱۴۰۳-۱۴۰۲ آمده است حداقل ۳میلیون 
هکتار کشت قراردادی گندم، جو و دانه‌های روغنی هدف‌گذاری 

شده که در استان‌های مختلف انجام خواهد شد.

سطح زیرکشت گندم 

خرید تضمینی

استان‌های رکورددار در برداشت و خرید تضمینی 

اراضی آبی)هکتار(
1میلیون و 960هزار 

برآورد خرید امسال
9میلیون تن

اراضی دیم)هکتار(
3میلیون و 950هزار 

میزان خرید تاکنون
8میلیون و 600هزار 

 افزایش 33درصدی 
خرید تضمینی گندم

پیش‌بینی تولید امسال: 12.5تا 13میلیون تن 

افزایش نسبت به سال قبل: 33درصد

یک میلیون و ۷۰۰ هزار تن 
خوزستان

 بین ۵۰۰ هزار  تا یک میلیون تن
فارس، کرمانشاه، کردستان و گلستان

بین ۳۰۰ تا ۴۰۰ هزار تن
آذربایجان غربی، لرستان، خراسان رضوی و ایلام

از کتابفروشی‌ها و روزنامه‌فروشی‌ها بخواهید

همشهری
»تماشاگر«

منتشر شد

افسانه زیدان

همشهری
»تندرستی«

منتشر شد

صفر تا صد مزاج‌شناسی
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انتظارمان از مجلس انقلابی چیست؟
موضوع حجاب همواره به‌عنوان یک بحث تمدنی در 
ایران اسلامی مطرح می‌شود. به همین دلیل جدای 
از بحث قضایی و جرم‌انگاری این موضوع، باید به بعد 
فرهنگی و تمدنی آن توجه شود. اهمیت حجاب تا 
جایی است که دشمنان جمهوری اسلامی از ابتدای 
انقلاب در مبارزه‌ای فرهنگی قصد نابود کردن آن را 
در جامعه ایرانی داشته‌اند و با برنامه‌ریزی اغتشاشات 
در سال گذشته و همراهی عناصر داخلی و خارجی 
دشمن، تا حد زیادی تلاش شد تا بحث رعایت و توجه به 
عفاف و حجاب اسلامی در کشور کمرنگ شود و حجاب 

اختیاری رواج داده شود. قوای سه‌گانه اما چندی پس از 
آشوب‌های سال پیش، به فکر تدوین و اجرای لایحه‌ای 
افتادند که در عین نبود برخورد فیزیکی و خشن، مانع 
از تحقق اهداف دشمن مبنی بر رواج بی‌حجابی و 
بی‌بندوباری در کشور شوند؛ بنابراین کمی بعد لایحه 
عفاف و حجاب توسط مسئولان مربوطه به تقریر درآمد. 
حالا حدود 6 ‌ماه از تنظیم نهایی و رفت‌وآمد این لایحه 
میان قوای سه‌گانه و کارشناسان می‌گذرد و قرار است 
تعیین‌تکلیف نهایی آن در مجلس شورای اسامی 
مشخص شود. توصیه دلسوزان ایران اسلامی و مادران و 

همسران شهدا همواره بر حفظ شعائر دینی در کشوری 
بوده است که 8 سال جوانانش برای عدم‌اشغال  آن از 
خون خود گذشتند. به همین دلیل در ماه‌های اخیر 
و با توجه به هنجارشکنی‌های عده‌ای در داخل کشور 
و عدم‌رعایت حجاب، بارها در نامه‌ای به رئیس مجلس 
خواستار دفاع از ارزش‌های دینی و فرهنگی جامعه 
ایرانی در قالب تنظیم و اجرای لایحه عفاف و حجاب 
شدند؛ بنابراین انتظار می‌رود مجلس انقلابی با قاطعیت 
و دلسوزی لایحه عفاف و حجاب را به‌منظور عدم‌تحقق 

اهداف دشمن به تصویب دستگاه‌های اجرایی برساند.

اهمیت پیشگيری از وقوع جرم 
غلامحسین محسنی اژه‌ای، رئیس قوه قضاییه: مقوله پیشگیری، یک مقوله بسیار مهم است؛ اگر از داده‌ها 
و مسائلی که در ذیل پرونده‌های قضایی با آنها مواجه می‌شویم، به خوبی استفاده می‌کردیم شاید در مقوله 
پیشگیری از جرم و ارتقای آگاهی‌های مردم و ایجاد بازدارندگی، بسیار جلوتر از وضعیت فعلی بودیم./ میزان

تلاش همگانی برای ایجاد امید 
سید ابراهیم رئیسی، رئیس‌جمهور: همه بخش‌ها موظف هستند برای ایجاد امید در جامعه تلاش کنند و ما به‌عنوان 
دولت رهنمودهای رهبر معظم انقلاب را سرلوحه همه اقدامات خود قرار داده‌ایم؛ چراکه معتقدیم ایجاد نشاط 

اجتماعی، مشارکت عمومی و افزایش سرمایه اجتماعی را به‌همراه دارد./ پایگاه اطلاع‌رسانی ریاست‌جمهوری

با توجه به دوساله شدن عمر دولت سیزدهم، 
کاربران فضای مجازی به تشریح دستاوردهای 

دولت پرداختند.

پس از شکست طرح آمریکا برای کنترل 
 خاورمیانه، این کشور درحال برنامه ریزی 

نقشه جدید خود برای غرب آسیاست.

ایران برای استرداد مطالبات خود از کره جنوبی 
شکایت می‌کند.

انتشار نقشه‌ای در تلویزیون دولتی کویت که در 
آن نام خلیج فارس دیده می‌شود در شبکه‌های 

اجتماعی بازتاب زیادی داشته است.

 
دولت سیزدهم در ابتدای فعالیت خود با 
چالش‌های جدی در حوزه تفاوت قیمت 
آرد دولتی و آزاد، قاچاق آرد و افزایش 
جهانی قیمت #گندم به دلیل جنگ 

روسیه و اوکراین مواجه بود.
با گذشت ۲ سال از فعالیت‌های #دولت، 
هم اکنون شاهد رشد ۳۴ درصدی 
 تولید غات هستیم که سبب کاهش

 ۴۵ درصدی واردات آن شده است.

@star_a_ka
دخترِ آسمانــ

 
 آمریکا در حال اجرای یک طرح 
چند وجهی جدید در منطقه است که 
برای نخستین بار در کنار ایران، 2 مسئله 
جنگ اوکراین و انتخابات ۲۰۲۴ آمریکا 
به آن شکل داده است. درباره ایران 
مهار بدون امتیازدهی اساسی، احیای 
آشوب‌ها و تقویت غربگرایان در انتخابات 

آتی‌ در دستور کار است.

@mmohammadii61
Mahdi Mohammadi

 
تکرار خبر پول‌های بلوکه شده را مسخره 
می کنند. بدانید این پول‌ها بعد از برجام 
بلوکه شد نه قبل آن زنگنه وزیر سابق 
نفت در مصاحبه ۱۱ بهمن سال ۹۹ به این 
نکته اشاره می کند: ما در دوره تحریم 
طلبی نداریم، طلب‌های نفتی برای دوره 
برجام است که در عراق،کره جنوبی، ژاپن 

و امارات مسدود مانده است.

@ab_ganji
عبدالله گنجی

 
ابتدای شروع‌به‌کار دولت سیزدهم تا 
امروز بالغ بر حدود ۷۰۰۰ مگاوات ظرفیت 
جدید تولید برق به مدار بهره‌برداری وارد 
شده است که این افزایش ظرفیت سهم 
مهمی در کاهش ناترازی برق کشور 

خواهد داشت.

@rozagar_
روزگار

 
یک زمانی در دولت همه کارها بسته به 
FATF ,نبود برجام،عدم رفع تحریم بود.
اما حالا در #دولت_سیزدهم بدون 
درنظر گرفتن همه اینها،ایران وارد 

ایستگاه همکاری های شانگهای شد.

@hadissdokht
حدیث دخت

لایحه عفاف و حجاب که توسط کمیسیون قضایی و حقوقی مجلس 
بررسی و تدوین شده، قرار است امروز در صحن علنی مجلس 

شورای اسلامی بررسی شود. به گزارش همشهری، این لایحه در 
70ماده و 5فصل تدوین شده و در آن اقداماتی با محوریت خانواده 
و به‌منظور حفظ و حراست از کیان نهاد مهم خانواده درنظر گرفته 
شده است. لازم به ذکر است لایحه صیانت از حجاب و عفاف را قوه 
قضاییه تنظیم و آن را به دولت ارسال کرده که در دولت این لایحه 
اصلاح و عنوان آن به لایحه حمایت از عفاف و حجاب تغییر یافته 

و به مجلس ارائه شده است. در ادامه، این لایحه ۲۳ خرداد‌ماه در 
مجلس مورد بررسی قرار گرفت که با توجه به مخالفت نمایندگان، 
برای بررسی به کمیسیون حقوقی و قضایی ارجاع شد و اکنون 
گزارش نهایی کمیسیون برای بررسی به هیأت رئیسه ارجاع شد و 
آماده بررسی در صحن علنی است. در ادامه روند تدوین و بررسی 

لایحه عفاف و حجاب را در قوای سه‌گانه مرور خواهیم کرد.

روز آزمون مجلس انقلابی
سرنوشت لایحه عفاف و حجاب چه خواهد شد؟

امیررضا قشقاییگزارش
روزنامه‌نگار

لایحه عفاف و حجاب چه مسیری را طی کرد؟ 
23اسفند 1401

 کمیسیون فرهنگی مجلس در گزارش عملکرد دستگاه‌های 
اجرایی درخصوص عفاف و حجاب پیشنهاد داد برای 
اثربخش شدن مصوبات شورای‌عالی انقلاب فرهنگی، قوه 

قضاییه لایحه دوفوریتی در این‌باره به مجلس ارائه کند.

23خرداد 1402
دو فوریت »لایحه حمایت از فرهنگ عفاف و حجاب و حمایت 
از سلامت اجتماعی« در جلسه علنی مجلس مورد بررسی 
قرار گرفت که با توجه به مخالفت نمایندگان، بررسی این 

لایحه با قید یک فوریت تصویب شد.

2مرداد 1402
 نایب‌رئیس کمیسیون قضایی مجلس از تصمیم جمعی 
از نمایندگان مجلس برای درخواست رسیدگی خارج از 

نوبت به لایحه عفاف و حجاب در صحن خبر داد.

10تیر 1402
 سران سه قوه بر تصویب لایحه‌ای جامع که ابعاد 
مختلف مسئله عفاف و حجاب را در بر گیرد، در 

سریع‌ترین زمان ممکن تأکید کردند.

6مرداد 1402
 متن لایحه حمایت از خانواده از طریق ترویج 
فرهنگ عفاف و حجاب مصوب کمیسیون قضایی 

و حقوقی مجلس شورای اسلامی منتشر شد.

31 تیر 1402
اعضای کمیسیون فرهنگی مجلس روزهای ۳۱ تیر تا 
سوم مرداد در نشستی با اعضای کمیسیون قضایی و 
حقوقی، بررسی لایحه عفاف و حجاب را در دستور کار 

خود قرار دادند.

15مرداد 1402
لایحه عفاف و حجاب مجددا و پس از انجام تغییرات 

در صحن مجلس مطرح می‌شود.

19 اردیبهشت 1402
 پیش‌نویس لایحه عفاف و حجاب در ۹ ماده 
در معاونت حقوقی و امور مجلس دستگاه قضا 
تهیه و پس از تصویب ریاست قوه قضاییه به 

دولت ارسال شد.

27اردیبهشت 1402
 لایحه پیشنهادی قوه قضاییه درباره عفاف و حجاب 
مورد بررسی و موافقت هیأت دولت قرار گرفت و به 

مجلس ارسال شد.

مقابله مقتدرانه با هنجارشکنی‌ها

امیرحسین بانکی‌پورفرد، عضو کمیسیون فرهنگی مجلس:  ساختارشکنی‌هایی که 
در حوزه عفاف و حجاب طی حدود یک سال‌گذشته رخ داده، نگرانی‌هایی را برای 
افکار عمومی جامعه به ‌دنبال داشته ‌است؛ دغدغه‌هایی که اکنون انتظار می‌رود با 
تصویب لایحه عفاف و حجاب، تا حدود بسیار زیادی مرتفع شود. طی ماه‌های 
گذشته شاهد هنجارشکنی‌هایی در حوزه حجاب از سوی عده‌ای معدود بوده‌ایم و برخی تلاش کردند 
با ترویج برهنگی و بدن‌نمایی، ارزش‌های اسلامی جامعه ایران را زیر سؤال ببرند. این درحالی‌است که 
باید توجه داشت، این موضوع خط قرمز جامعه مسلمان ما به ‌حساب می‌آید و مردم چنین رویه‌هایی 
را برنمی‌تابند و با عرف جامعه ما نیز سازگاری ندارد. مشاهده برخی ناهنجاری‌ها در این حوزه 
نگرانی‌های جدی برای خانواده‌های ایرانی ایجاد کرده ‌است و لایحه عفاف و حجاب، پاسخی برای 
این دغدغه‌ها محسوب می‌شود. با توجه به اینکه طی ماه‌های گذشته برخی کوشیدند اخلاق‌ 
عمومی را مورد هجمه قرار دهند، مدت‌ها بود که افکار عمومی انتظار انجام حرکتی مقتدرانه و 
البته حساب شده از سوی مسئولان مربوطه را داشت.معتقدم لایحه عفاف و حجاب در درجه 
نخست قانونی در حمایت از خانواده‌هاست و می‌تواند برخی دغدغه‌ها درباره جریحه‌دار 
شدن اخلاق ‌عمومی در جامعه طی یک‌سال گذشته را تا حدود زیادی مرتفع کند. در 

چنین شرایطی لایحه عفاف و حجاب از ساختار محکمی برخوردار است.

پشتوانه کارشناسی لایحه حجاب

محمود عباس‌زاده‌مشکینی، عضو کمیسیون امنیت ‌ملی مجلس: لایحه عفاف ‌و 
حجاب که از سوی قوه قضاییه و دولت به مجلس ارسال شده، قرار است از امروز 
)یکشنبه( در دستور کار صحن علنی بهارستان قرار گیرد تا نمایندگان مردم 
به بررسی لایحه‌ای بپردازند که طی هفته‌های اخیر بحث‌های دنباله‌داری را 
به‌همراه داشته ‌است. طی روزهای اخیر گمانه‌زنی‌های بسیاری درباره محتوا و جزئیات این لایحه 
در افکار عمومی و همچنین رسانه‌ها و شبکه‌های اجتماعی منتشر شده ‌است، اما باید درنظر داشت 
تا این لایحه در صحن علنی تعیین‌تکلیف نشود، نمی‌توان درباره جزئیات آن صحبت کرد. باید دید 
اکثریت نمایندگان چه تصمیمی درباره این لایحه می‌گیرند. در این میان اما آنچه باید مورد توجه قرار 
گیرد این است که لایحه مراحل کارشناسی دقیقی را پشت ‌سر گذاشته است و کمیسیون‌های مربوطه 
به‌صورت مبسوطی درباره آن بحث و بررسی کرده‌اند. برهمین اساس هم بود که جلسه‌ها و نشست‌های 
قابل‌توجهی نیز با حضور متخصصان، اندیشمندان و فعالان عرصه‌های فرهنگی برگزار شد و لایحه‌ای که 
قرار است در صحن مورد بررسی قرار گیرد، حاصل بحث‌های کارشناسی گسترده ‌است. نکته اینجاست که 
با توجه به حساسیت‌های موجود درباره لایحه حجاب و عفاف و اهمیتی که جامعه برای آن قائل است، نباید 
انتظار داشت بررسی آن در صحن علنی یکی، ‌دو روزه به پایان برسد و قطعا درباره بندهای مختلف آن، شاهد 

بحث‌های کارشناسی گسترده‌ای از سوی نمایندگان خواهیم بود.

دیپلماسی

تیتر ‌خبر

عکس خبر

؟؟؟؟ 
؟؟؟

بازگشت طبری به زندان
اکبر طبری دیروز ۱۴مرداد‌ماه وارد زندان اوین 
شد تا مجازات حبس دوازده‌ونیم ساله خود را 
متحمل شود. گفتنی است در تاریخ 30تیر‌ماه 
جاری و پس از آنکه دادگاه رسیدگی‌کننده حکم 
دوازده‌ونیم ‌سال حبس و ۷۴ ضربه شلاق را برای 
اکبر طبری صادر کرد، دیوان‌عالی کشور نیز حکم 

صادر شده را تأیید و ابرام کرد./میزان

؟؟؟؟ 
؟؟؟

ارسال لایحه مهارت‌آموزی به مجلس
لایحه مهارت‌آموزی و اشتغال‌پذیری کارکنان 
وظیفه نیروهای مسلح به مجلس ارسال شد. 
براساس این لایحه دستگاه‌های آموزشی با 
هماهنگی ستاد کل نیروهای مسلح، باید تمهیدات 
لازم جهت برگزاری حداقل یک دوره آموزش فنی، 
حرفه‌ای و مهارتی را در طول دوره خدمت ضرورت 

برای کارکنان وظیفه فراهم کند. / ایسنا

؟؟؟؟ 
؟؟؟

 وزیر کشور به‌منظور بررسی سؤال 30تن از نمایندگانمختلفی را مد نظر قرار داده‌ که مهم‌ترین آن دعوت از شورای اسامی در هفته جاری دستورکارهای کمیسیون امور داخلی کشور و شوراها در مجلس وزیر کشور به مجلس می‌رود
 است./تسنیم

10توافق‌ ایران و سریلانکا
وزیر امورخارجه ایران دیروز )شنبه( میزبان همتای 
سریلانکایی خود بود؛ دیداری که زمینه‌ساز آغاز فصل نوینی در 
 همکاری‌های دوطرف به‌حساب می‌آید. درجریان رایزنی‌های 
حسین امیرعبداللهیان و علی صبری، ایران و سریلانکا به توافق‌های 
قابل‌توجهی به‌منظور توسعه همکاری‌های دوجانبه دست یافتند؛ 

توافق‌هایی که در ادامه به مهم‌ترین محورهای آن اشاره می‌شود.

1( توافق برای آزادی زندانیان 2کشور
2( همکاری در منطقه راهبردی اقیانوس هند

3( افزایش همکاری‌ها در سازمان‌های منطقه‌ای و بین‌المللی
4( توسعه مناسبات فرهنگی، گردشگری، علمی، دانشگاهی، 

فناوری‌های نوین
5( استفاده از ظرفیت شرکت‌های دانش بنیان در 2کشور

6( تدوین راهکارهای مناسب برای رفع برخی موانع موجود 
در توسعه همکاری‌ها

7( افزایش همکاری‌های آسیامحور میان 2کشور
8( توافق برای امضای اسناد همکاری بیشتر در آینده

9( فعال کردن کمیسیون مشترک اقتصادی
10(گسترش همکاری‌های اقتصادی و تجاری میان ایران و 

سریلانکا‌

سیدکاظم موسوی، عضو فراکسیون روحانیت 
مجلس:لایحه عفاف و حجاب از جنبه‌های 
مختلف دارای اهمیت ویژه‌ای است و به‌همین‌خاطر هم هست که 
معتقدیم نمایندگان مردم دراین زمینه وظیفه خطیری برعهده دارند 
و باید پاسخگوی انتظارات جامعه در این حوزه باشند. طی روزهای 
اخیر گمانه‌زنی‌های بسیاری درباره این لایحه مطرح شده ‌است، اما تا 

پایان بررسی آن از سوی نمایندگان مردم در صحن علنی، نمی‌توان 
درباره جزئیات آن سخنی به‌میان آورد. با وجود این اما باید گفت که 
مجلس تلاش کرده ‌است ضمن رفع نواقص، لایحه‌ای را تصویب کند 
که با نیازها و مطالبات جامعه اسلامی‌مان همخوانی داشته‌ باشد. مقام 
‌معظم رهبری اخیرا درباره حجاب و عفاف نکات راهگشایی را بیان 
کردند و رهنمودهای ایشان فصل‌الخطاب همه است و باید در این 

مسیر گام برداریم. مجلس نیز به وظایف قانونی خود در این زمینه 
عمل می‌کند. از جامعه هم انتظار می‌رود در این زمینه همکاری‌های 
لازم را داشته باشند تا شاهد نتیجه‌گیری مطلوب از این لایحه باشیم. 
از جوانان انتظار می‌رود با عزم راسخ‌تری در مسیر تحقق آرمان‌های 
جامعه اسلامی‌مان گام بردارند تا شاهد گسترش هرچه بیشتر 

ارزش‌های اسلامی در سطح جامعه باشیم.

 
عکس #خلیج_فارس در تلویزیون 
کویت وقتی میخوایی از میدان گازی 
آرش گزارش ارائه بدی واقعیت های 
تاریخ رو نمیشه همیشه پنهان کرد، یه 

جاهایی بالاخره خودشو نشون میده.

@Okaliptoos20
Okaliptoos20

پاسخی به مطالبات جامعه

 تجهیزات و سامانه‌های جدید
 نیروی‌دریایی سپاه

سامانه‌ها و تجهیزات راهبردی جدید نیروی دریایی 
سپاه‌پاسداران در حوزه‌های موشکی، پهپادی و جنگ 
الکترونیک دیروز )شنبه( رونمایی شد. انواع پهپادهای 
شناسایی، اطلاعاتی، تهاجمی و رزمی، انواع خودروهای 
پشتیبانی و فرماندهی، سامانه‌های جمع‌آوری، آفند و پدافند 
الکترونیکی در حوزه جنگال ازجمله تجهیزاتی بود که به 
توانمندی‌های نیروی دریایی سپاه‌پاسداران اضافه شد. انواع 
کامیون‌های پرتاب موشک‌های کروز به‌همراه سامانه‌های 
راداری و فرماندهی و چند صد موشک کروز و بالستیک از 
برد ۳۰۰ تا هزارکیلومتر نیز از دیگر تجهیزات رونمایی شده 

بود./ عکس‌ها: تسنیم



جهان‌نما

اخبار کوتاه

کیوسک

شهپاد؛ بازیگر جدید جنگ اوکراین
جنگ در اوکراین در حال گسترش به میادین و حوزه‌های 
جدید است و آنگونه که بی‌بی‌سی گزارش داده است، وزارت 
دفاع روسیه حمله اوکراین به پایگاه دریایی خود در نزدیکی 
بندر »نووروسیسک« با 2شناور هدایت‌پذیر از راه دور یا 
همان شهپاد را تأیید کرده است. روسیه می‌گوید که این 
حمله را دفع کرده است و کشتی‌های نظامی این کشور که 
در حال محافظت از این بندر بوده‌اند، شهپادهای اوکراینی 
را شناسایی و منهدم کرده‌اند. از آغاز جنگ، هم روسیه و 
هم اوکراین از پهپاد‌های هوایی به‌طور گسترده استفاده 
کرده‌اند اما به‌تازگی استفاده از شکل جدیدی از تکنولوژی 
در دریای سیاه شتاب گرفته است. شهپاد یا شناورهای 
بی‌سرنشین، کشتی‌های کوچکی هستند که کسی از داخل 
آنها را هدایت نمی‌کند. برخاف پهپادهای هوایی، آنها رو 
یا زیرآب فعالیت می‌کنند. نام‌های زیادی برای توصیف آنها 
به‌کاربرده می‌شود ازجمله قایق پهپادی، پهپاد دریایی یا 
کشتی بدون سرنشین سطحی)یو‌اس‌وی(. شناورهای 
بی‌سرنشین در اشکال و اندازه‌های مختلفی ساخته می‌شوند 
و کاربردهای متنوعی دارند ازجمله رصدکردن تغییرات 
محیط‌زیست. این شناورها در ضمن می‌توانند کاربرد 
نظامی هم داشته باشند. آنها برای پاکسازی مین‌ها، نظارت 
و منفجرکردن هدف‌هایی چون کشتی‌های دشمن به‌کار 
می‌روند. شناورهای بی‌سرنشین معمولا یک ماده منفجره در 
خود دارند و مجهز به دوربین‌هایی هستند که تصویرها را به 
شخص کنترل‌کننده می‌فرستند. هدف‌های دوربرد معمولا 
قبل از پرتاب در شناور بی‌سرنشین برنامه‌ریزی می‌شوند. 
هنوز مشخص نیست هر یک از طرف‌های این جنگ چه 
تعداد شناور بی‌سرنشین دارند. همچنین مشخص نیست 
قیمت آنها چقدر است اما یک شناور که دولت اوکراین 
اطلاعاتی درباره‌اش منتشر کرده است قیمتی حدود 
250هزار دلار دارد. به‌این‌ترتیب می‌توان دید که شناورهای 
بی‌سرنشین به‌مراتب ارزان‌تر از هر نوع موشک دوربردی 
هستند. منابع دفاعی از اوکراین به سی‌ان‌ان گفته‌اندك ه 
شناورهای بی‌سرنشین اوکراین در حمله ‌ماه ژوئیه امسال به 

پل »کرچ«، هم به‌کاربرده شده‌اند.

سونامی سرقت خودرو از کانادا تا اروپا
با افزایش هزینه‌های زندگی، نرخ سرقت خودرو از کانادا و آمریکا گرفته تا اروپا به‌طور چشمگیری افزایش یافته است 

بهاره محبیگزارش
روزنامه‌نگار

افزایش حملات فردی در معابر 

خبر
عمومی کره‌جنوبی باعث 
تشدید ترس و نگرانی کره‌ای‌ها 
شده است. 2روز پیش حمله یک فرد 22ساله با 
ساح سرد به مردم در یکی از فروشگاه‌های 
سئول موجب مجروحیت 15نفر شد و پس از آن 
شهروندان کره‌ای شاهد انتشار پست‌های 
اینترنتی تهدیدآمیز مبنی بر احتمال تکرار 
اینگونه ح��وادث بودن��د. براس��اس گزارش 
کوریا‌تایمز، پلیس نسبت به تکرار این حملات در 
ایستگاه‌های متروی بوسان و سئول و شهرهای 
استان گیونگی هشدار داده است. 2هفته پیش 
نیز مردی ۳۳ساله در ایستگاه مترو شیلیم سئول 
اقدام به چاقوکشی کرد و یک نفر را کشت و 3 نفر 
را زخمی کرد. در حادثه دیگری، پلیس گزارشی 
درباره یک مرد مشکوک به حمل اسلحه در پایانه 

اتوبوس تندروی سئول دریافت و او را دستگیر 
کرد. او 2 چاقوی آشپزخانه به همراه داشت. 

در حادثه دیگری، مردی ناشناس که در اواخر 
دهه ۲۰ سالگی به سر می برد، روز جمعه معلم 
دبیرستانی در ۱۳۹ کیلومتری جنوب سئول را 
با وارد آوردن ضربات متعدد چاقو به صورت و 
قفسه سینه وی زخمی کرد. پلیس این متهم 
را به عنوان دانش آموز سابق این معلم دستگیر 
کرده است. قربانی تحت عمل جراحی قرار 
گرفته است. رئیس پلیس کره‌جنوبی روز 
جمعه با اشاره به وقوع چاقوکشی‌های پی‌در‌پی 
در این کشور از ماموریت ویژه پلیس خبر داد 
و گفت که قرار است ایست‌های بازرسی برای 
افراد مشکوک به حمل اسلحه ایجاد شود تا 
از وقوع این جرائم شنیع جلوگیری شود و 

اضطراب مردم فروکش کند.

3 یکشنبه یکشنبه 1515 مرداد  مرداد 14021402- شماره - شماره 88478847
از تلاش‌ها برای شکست کودتای نیجر حمایت می‌کنیم

کاترین کولونا، وزیر خارجه فرانسه: بار دیگر از کودتاچیان نیجر می‌خواهیم محمد بازوم، رئیس‌جمهوری 
منتخب قانونی این کشور را آزاد کنند. آینده و ثبات نیجر در خطر است و ما از تلاش‌های کشورهای غرب 

آفریقا برای شکست کودتا در نیجر حمایت می‌کنیم. )اسکای نیوز(

انسانیت ما بیشتر از روس‌هاست! 
الکسی دانیلوف، دبیر شورای دفاع و امنیت ملی اوکراین: من با آسیایی‌ها خوب هستم اما روس‌ها، آسیایی 
هستند. نیروهای روسیه گرچه دفاع قدرتمندی دارند اما فرهنگ و دیدگاه کاملا متفاوتی با ما دارند و تفاوت 

کلیدی ما با آنها انسانیت بیشتر ماست! )تلویزیون ملی اوکراین(

»یک خودرو در هر 6دقیقه«؛ این رقم 
میانگین سرقت خودرو در کاناداست؛ 

کشوری که آمارهای جرم و جنایت در آن 
صعودی است. روزنامه »گلوب‌اند میل« 
نوشته که نرخ سرقت خودرو در ایالت 
آنتاریو و کبک 50درصد افزایش یافته است. 
این رقم در ایالت آلبرتا 18درصد اعلام 

شده است. همچنین سازمان غیرانتفاعی 
Équité که در زمینه تحقیقات مربوط به 
تقلب احتمالی در قراردادهای بیمه فعالیت 
دارد نیز گزارش داده که صنعت بیمه در 
سال 2022بیش از یک میلیارد دلار از 

محل خسارت‌های ناشی از سرقت دچار 
ضرر و زیان شده است. این رقم در سال 
2021میلادی نزدیک به 700میلیون دلار 
بوده است. اما چه عاملی باعث افزایش آمار 

سرقت‌های خودرو شده است؟

روزنامه »گلوب‌اند میل« نوشته: سرقت خودرو و 
فروش دوباره آنها در بازارهای محلی در گذشته 
نیز مرسوم بوده است. اما آنچه نگرانی مقام‌های 
کانادایی را برانگیخته، تشدید جرائم سازمان یافته 
در این حوزه است. بنابراین گزارش، کانادا در حال 
تبدیل‌شدن به قطب سازمان‌های خلافکاری است 
که اصلی‌ترین هدف آنان سرقت خودرو و خروج آنها 
از خاک کاناداست. بنادر مونترال و هالیفکس 2مبدا 
اصلی هستند که سارقان خودروهای سرقت شده را با 
کانتینرها از این کشور خارج می‌کنند به‌وی‍ژه که این 
مناطق، آبراه‌های بزرگی دارد و این حمل‌ونقل اغلب 

به سهولت انجام می‌شود.
گفته شده خودروهای سرقت‌شده اغلب به اروپا صادر 
می‌شوند؛ البته پلیس بین‌الملل )اینترپل( اعلام کرده 
که رد برخی ازاین خودروها را در آمریکای شمالی، 
آفریقا و استرالیا نیز گرفته است. به‌گزارش »گلوب‌اند 
میل«، خودروهای سرقتی با برخی از قطعات آ‌نها 
توسط سازمان‌های جنایی بین‌المللی خریداری 
 Équité می‌شود.‌تری اوبراین مدیر اجرایی سازمان
می‌گوید که درآمد حاصل از فروش خودروهای 
سرقت‌شده اغلب برای تامین مالی قاچاق موادمخدر، 
تجارت اسلحه، قاچاق انسان و تروریسم بین‌المللی 
مورد استفاده قرار می‌گیرد. این انجمن که هر ساله 
فهرستی از نوع خودروهای سرقت شده را منتشر 
می‌کند اعلام کرده که در سال 2022میلادی هوندا 
CR-V و لکسوس RX در صدر فهرست خودروهای 

سرقت شده قرار دارند.

ترانسفر خودروهای سرقتی 
از 2 بندر کانادا

اما این تنها آمار سرقت خودرو نیست که در کانادا جهش 
قابل توجهی داشته است. شاخص‌های شدت جرم )CSI( در 
این کشور حاکی از آن است که در سال 2022میلادی برای 
دومین سال متوالی آمار جرائم‌ به‌طور کلی 4درصد افزایش 
یافته که بالاترین سطح از سال 2007میلادی تاکنون بوده 
است. در این گزارش البته مطرح شده که یکی از دلایل 
افزایش این آمار می‌تواند پایان محدودیت‌های تردد مربوط 
به همه‌گیری ویروس کرونا باشد. تا پیش از همه‌گیری کرونا 
و پایین آمدن نسبی آمار جرائم به‌دلیل محدودیت‌های 
سختگیرانه کرونایی، آمار جرائم در کانادا برای 5 سال 
متمادی صعودی بود. شاخص جرائم خشن نیز در سال 
2022میلادی نسبت به سال پیش از آن )2021میلادی( 

5درصد افزایش یافته است.
 بنابراین گزارش، سرقت مسلحانه به‌طور کلی 15درصد، 
اخاذی 39درصد، قتل 8درصد و تعرض جنسی3درصد 
افزایش یافته است. در بخش جرائم غیرخشن نیز در سال 
2022میلادی در کانادا، آمار سرقت وسایل نقلیه 24درصد، 
ورود به عنف 4درصد، سرقت‌های خرد )5هزار دلار یا کمتر( 
10درصد، دزدی از فروشگاه‌ها )5هزار دلار یا کمتر( 31درصد 

و کلاهبرداری 7درصد افزایش یافته است.
 وب‌سایت calibercommunications.ca با اشاره به 
ارتباط میان افزایش نرخ تورم و هزینه‌های زندگی در کانادا 
با بالا رفتن نرخ جرائم در این کشور نوشته است که »بر 
کسی پوشیده نیست که تورم فعلی باعث افزایش قابل توجه 
هزینه زندگی کانادایی‌ها شده که به نوبه‌خود باعث بالا رفتن 
سرسام‌آور نرخ جرائم ازجمله سرقت در سراسر کشور شده 

است.«

افزایش آمار 
جرائم در کانادا 

علاوه بر کانادا، کشورهای اروپایی نیز با چالش افزایش 
شمار خودروهای سرقت‌ شده روبه‌رو هستند. وب‌سایت 
»یورو ویکلی« چندی پیش گزارش داده که کشورهایی 
که بدترین رکورد را در سرقت خودرو دارند در اروپا قرار 
دارند. در این گزارش اشاره شده که ایتالیا با میانگین 
276سرقت در هر 100هزار نفر در سال، بالاترین 
نرخ سرقت خودرو را در اروپا دارد؛ این رقم در فرانسه 
261سرقت در هر 100هزار نفر، در انگلیس 153سرقت و 
در اسپانیا 79سرقت اعلام شده است. یورو ویکلی نوشته 
است که »وقتی پای آمارهای روزانه سرقت خودرو نسبت 
به جمعیت کشورها در میان باشد، فرانسه در صدر قرار 
می‌گیرد. بنابر آمارهای اعلام شده روزانه 474سرقت 
خودرو در این کشور گزارش می‎شود؛‌ به‌عبارت دیگر به‌طور 
میانگین 20خودرو در هر ساعت و 3خودرو در هر دقیقه. 
ایتالیا با 455سرقت خودرو در روز در جایگاه دوم و انگلیس 
با 272سرقت خودروی گزارش شده در رده سوم قرار دارد.
در آمریکا نیز آمار خودروهای سرقت‌شده صعودی است. 
سی‌بی‌اس نیوز گزارش داده که در سال 2022بیش از 
یک میلیون خودرو در آمریکا ربوده شده که بالاترین رقم 
از سال 2008میلادی تاکنون بوده است. در این گزارش 
اعلام شده که در آمریکا در هر دقیقه 2خودرو ربوده 
می‌شود، خودروهایی که به نوشته سی‌بی‌اس اغلب به 
خارج از آمریکا قاچاق شده و در برخی موارد در روز روشن 
و در برابر دیدگان مقام‌های گمرک و حفاظت مرزی آمریکا 
)CBP( از طریق بنادر بزرگ از این کشور خارج می‌شوند. 
شورولت پیکاپ، فورد و هیوندای سیویک در صدر فهرست 

خودروهای ربوده شده در آمریکا قرار دارند.

ثبت بدترین رکوردهای سرقت 
خودرو در اروپا 

افزایش جرائم در کانادا   - بازه زمانی  2022 در مقایسه با 2021 مقايسه منطقه‌ای سرقت‌ها  بر اساس نوع خودرو در كانادا 

0
1000

آلبرتا آنتاریوکبِکِ

تعداد خودروهای سرقت شده  

آتلانتیک

ون 

شاسی‌بلند 

پیکاپ 

سواری 

2000
3000
4000
5000

6000
7000
8000%15

سرقت مسلحانه 

%7
کلاهبرداری 

اخاذی
%39

%8
قتل

%10
سرقت‌های کوچک

ورود به عنف 

دزدی از فروشگاه‌ها 
%31

%3 %4
تعرض جنسی 

افزایش خشونت در کره‌جنوبی

شلیک به محبوبیت عمران خان
عمران خان، نخست‌وزیر پیشین پاکستان از سوی پلیس این 
کشور بازداشت شد. بازداشت نخست‌وزیر سابق پاکستان 
پس از آن صورت گرفت که او به 3 سال حبس در پرونده 
قضایی ناشی از »فروش هدایای دریافتی« دولتی محکوم شد. 
براساس گزارش رویترز، برمبنای رأی دادگاه، عمران خان در 
4 سال و نیم حضور خود در قدرت، هدایایی به ارزش حدود 
۶۳۵هزار دلار دریافت کرده و آنها را »فروخته« است. دادگاه 
فروش این اموال را دولتی و غیرقانونی اعلام کرده، هرچند 
عمران خان این هدایا را در جریان سفرها به خارج و دیدارهای 

خارجی خود دریافت کرده بود.
براساس اعلام فرمانده پلیس لاهور، عمران خان به اسلام‌آباد 
انتقال داده شده است. حزب »تحریک انصاف پاکستان« که به 
»پی‌تی‌آی« معروف است و عمران خان رهبری آن را برعهده 
دارد، در واکنش به بازداشت او اعلام کرد که عمران خان در 
شرایطی دستگیر شد که درخواست دیگری به دادگاه عالی 
برای بازنگری در حکم نخست‌وزیر سابق پاکستان ارائه شده 

بود و قرار بود این درخواست مورد بررسی قرار گیرد.
بازداشت عمران خان در حالی صورت گرفته که او خود را 
برای ورود به صحنه انتخابات پارلمانی این کشور آماده کرده 
بود. عمران خان خود را بی‌گناه دانسته و اتهامات مطرح شده 
علیه خود را سیاسی و توطئه مخالفانش می‌داند. عمران خان 
در ویدئویی که از قبل ضبط شده بود، از طرفدارانش خواسته 
بود دست به اعتراض مسالمت‌آمیز بزنند و در خانه‌هایشان 
ساکت ننشینند. نخست‌وزیر پیشین پاکستان به تازگی در 
گفت‌وگویی با بی‌بی‌سی گفته بود که ارتش از بیم پیروزی 
حزب او، به‌دنبال بازداشت اوست. عمران خان پیش‌تر نیز 
در زمان برکناری از نخست‌وزیری، ارتش را به کودتا علیه 
خود متهم کرده بود. جدال‌های لفظی عمران خان با نظامیان 
آن‌قدر بالا گرفته که حتی برخی ناظران سیاسی دلیل اصلی 
فشارها بر عمران خان را ضدیت او با فرماندهان ارشد ارتش 
پاکستان می‌دانند. ارتش پاکستان همیشه نقش حیاتی در 
این کشور داشته و بازیگر تعیین‌کننده پشت صحنه بوده است، 
هرچند فرماندهان ارتش همواره مداخله در امور سیاسی را 
انکار می‌کنند. با این حال صرف‌نظر از اتهامات مطرح شده 
علیه عمران خان، او حامیان پروپا قرصی در پاکستان به‌ویژه 
در 2 ایالت پنجاب و خیبرپختونخوا دارد. حزب عمران خان 
در ایالت خیبرپختونخوا به تنهایی اکثریت پارلمانی را طی 
5سال گذشته تاکنون در دست داشته است. این دومین 
بار در کمتر از ‌3ماه گذشته است که عمران خان بازداشت 
می‌شود. در اواخر اردیبهشت‌ماه امسال نیز خان با حکم دادگاه 
اسلام‌آباد توسط آژانس ضد‌فساد پاکستان بازداشت شد و 
یک روز بعد دادگاه عالی پاکستان بازداشت »عمران خان« را 
غیرقانونی اعلام و او را آزاد کرد. بازداشت قبلی عمران خان در 
اردیبهشت‌ماه با اعتراضات گسترده هواداران او همراه شد که 
در نتیجه این اعتراضات، دست‌کم 4نفر کشته و بیش از هزار 

نفر دیگر نیز بازداشت شدند.

نشست اضطراری در تل‌آویو برای 
بررسی سناریوی فروپاشی 

یکصد نفر از مقامات مسئول ارشد سابق وزارت جنگ 
رژیم‌صهیونیستی برای بررسی سناریوهای فروپاشی این رژیم 
نشست اضطراری برگزار کردند. به‌گزارش یدیعوت آحارنوت، 
شرکت‌کنندگان در این کنفرانس درخصوص روش‌های کار برای 
حفاظت از دادگاه عالی، ارتش و پلیس در موارد فروپاشی بحث 
کردند. در همین حال، شبکه۱۲ تلویزیون رژیم‌صهیونیستی با اشاره 
به افزایش نگرانی موجودیتی شهرک‌نشینان اعلام کرده که ۳۳درصد 

از اسرائیلی‌ها به خارج شدن از فلسطین اشغالی می‌اندیشند.

حمله سایبری بیمارستان‌های آمریکا 
را فلج کرد

یک حمله سایبری به سیستم‌های رایانه‌ای بیمارستان‌های 
آمریکا منجر به مختل شدن خدمات بیمارستانی و سلامت 
در چندین ایالت این کشور شد. به گزارش »ای‌بی‌سی‌نیوز«، 
این حمله سایبری منجر شده تا برخی از اورژانس‌ها مجبور به 
تعطیلی شوند و آمبولانس‌ها برای تحویل بیمار به مراکز دیگر 

مراجعه کنند. 

درخواست عربستان از اتباعش برای 
ترک فوری لبنان

سفارت عربستان سعودی در لبنان در بیانیه‌ای از شهروندانش 
خواست به سرعت خاک لبنان را ترک کنند. به گزارش 
المیادین،  در این بیانیه همچنین از اتباع سعودی خواسته شده 
از نزدیک‌شدن به مناطقی که صحنه درگیری‌های مسلحانه 

است خودداری کنند. 

کشف سرنخ‌های مهم درباره حملات 
به خطوط انتقال برق عراق

به گزارش خبرگزاری رسمی عراق)واع(، »یحیی رسول« 
سخنگوی فرمانده کل نیروهای مسلح عراق بامداد شنبه 
)‌۵اوت( با انتشار بیانیه‌ای تأکید کرد همزمان با افزایش شدید 
دمای هوا، برخی گروه‌های تروریستی شکست‌خورده در پی 
تخریب زیرساخت‌ها و حمله به دکل‌های برق در کشور هستند 
که آخرین مورد تخریب خط انتقال برق ۴۰۰ کیلوولتی شرق 

بغداد ـ دیالی بود.

لس‌آنجلس تایمز ]آمریکا[
نشانه‌ای از پایان اعتصاب‌ها 

در آمریکا وجود ندارد
درحالی‌که از حدود ‌3ماه پیش تاکنون، بسیاری از 
نویسندگان هنری و فیلمنامه نویس در هالیوود آمریکا در 
اعتصاب کامل کاری به‌سرمی‌برند، هیچ نشانه‌ای از پایان 
این اعتصابات گسترده و بی‌سابقه دیده نمی‌شود. انجمن 
نویسندگان آمریکا 2 روز پیش با نمایندگان استودیوهای 
بزرگ درباره ازسرگیری مذاکرات دیدار کردند، اما در 
این مذاکرات هیچ توافقی حاصل نشد. همچنین انجمن 
بازیگران هالیوود که شامل بیش از ۱۶۰ هزار عضو بازیگر 
سینما و تلویزیون در آمریکاست، اعلام کرده که اعتصابات 
را ادامه خواهد داد. بازیگران، فیلمنامه‌نویسان، نویسندگان 
فیلم‌ها و سریال‌های آمریکایی خواهان افزایش حقوق و 
دستمزدهای خود هستند. آنها می‌گویند دستمزدشان 
طی چند سال گذشته بسیار در سطح پایین باقی مانده و 

این میزان دستمزد پاسخگوی تورم فعلی نیست. ادامنبع: انجمن Équité - سال انتشار 2022
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سرپناهی برای همراهان بیماران
همراه‌سرای پناه واقع در خیابان امیرلو در منطقه6 تهران دیروز افتتاح شد

فرناز محمدزادهگزارش
روزنامه‌نگار

سیدمحمد فخارشهرسازی
روزنامه‌نگار

تا همین چند وقت پیش، وقتی گذرتان 
به خیابان‌های نصرت و قریب در منطقه 6 
می‌افتاد، گوشه گوشه معابر در اطراف 
بیمارستان امام خمینی)ره(، چادرهایی علم 
شده بود و همراهان بیمارانی که نه جایی در این 
شهر درندشت داشتند و نه پولی در جیبشان 
باقی مانده بود، در این چادرها اسکان داشتند. 
درد بیمارشان یک طرف ماجرا و درد بی‌پولی و 

بی‌سرپناهی در تهران طرف دیگر ماجرای تلخ 
این روزهای زندگیشان بود. مدت اقامتشان 
محدود به یکی، دو روز نبود، گاهی تا چندماه 
بیمارشان در بیمارستان و خودشان در همان 
چادر، چشم انتظار سرپا شدن عزیزشان بودند. 
هوای سرد و گرم فرقی نداشت در برف، باران و 
یا در آفتاب سوزان تابستان، چادر تنها محلی 
بود تا به آن پناه ببرند و در هر زمانی انتظار 

کشیدن در چادر تنها چاره آنها بود.
خیابان‌های اطراف بیمارستان‌های دولتی، 
در سال‌های اخیر شاهد پدیده »چادرخوابی 
همراهان بیمار« بود که این نیاز مبرم را ایجاد 

می‌کرد تا برای همراهان بیماران، محلی 
جهت اسکان و اقامت موقت درنظر گرفته 
شود. بیمارستان‌‌‎هایی چون مفید، شریعتی، 
امام‌خمینی، رجایی، رسول اکرم و ... ازجمله 
بیمارستان‌های بزرگ تهران هستند که 
در اطراف آنها این پدیده رقم خورده است. 
به‌گفته مسئولان 50 تا 60درصد بیماران 
مراجعه‌کننده به بیمارستان‌ها از شهرستان‌ها 
و نقاط دوردست هستند و بر همین اساس بحث 
ساخت همراه‌سراها در اطراف بیمارستان‌های 
بزرگ، در دستور کار دانشگاه علوم پزشکی 

تهران با کمک خیرین قرار گرفت.

روز گذشته پلاک 53خیابان امیرلو در 
فاصله کمتر از 5دقیقه با بیمارستان امام 
خمینی آماده پذیرایی و ارائه خدمت 
به همراهان بیماران این بیمارستان شد و 
در شصت‌وششمین پویش امید و افتخار، 
»همراه‌سرای پناه« افتتاح شد. حال این محل 
آماده است تا همراهان بیماران دیگر در چادر 
نمانند و به‌صورت کاملا رایگان از این اقامتگاه 
خدمات دریافت کنند. این همراه‌سرای 
110تختخوابی توسط خیرین ساخته شده و 
یک همکاری مشترک میان مدیریت شهری 

و دانشگاه علوم پزشکی تهران بوده است.

خدشه به چهره شهر با 1295ساختمان نیمه‌کاره
معاون شهردار تهران: برای برخورد با ساختمان‌های رها شده هیچ قانونی وجود ندارد

آمار رها شده‌ها
طبق آخرین بررسی‌های مرکز مطالعات شهر تهران، 1295پروژه ساختمانی 
متعلق به مالکان دولتی و خصوصی در مراحل مختلف گودبرداری، اسکلت‌بندی، 
سفت‌کاری و نازک‌کاری به دلایل مختلف نیمه‌کاره مانده و پیش‌بینی می‌شود این 
روند به‌صورت صعودی در سال‌های آتی نیز ادامه یابد؛ موضوعی که آثار درازمدت آن 
به نفع هیچ‌یک از شهروندان نیست و پیامدهایی در حوزه‌های اجتماعی- فرهنگی، 
محیط‌زیستی، زیبایی شناختی و به‌ویژه امنیتی و مسائل مرتبط با ایمنی را موجب 

می‌شود که آثار منفی آن به‌صورت مستقیم در شهر قابل مشاهده است.

بلایی بر جان شهر
فهرست بلندبالای مشکلات ساختمان‌های نیمه‌کاره هر روز طولانی‌تر می‌شود. ساختمان‌هایی که 
مزاحمت‌های بسیاری را برای اهالی محل از همان ابتدا داشته‌اند و پس از رهاشدگی، محل تجمع معتادان و 
اراذل و اوباش می‌شوند. این ساختمان‌ها حتی در محله‌های خاصی هم متمرکز نمی‌شوند و از شهرک غرب، 
خیابان ولیعصر و ولنجک تا خیابان انقلاب و حتی شوش نیز رصد می‌شوند. معضل البته به همین‌جا ختم 
نمی‌شود و سازه‌های بتنی یا فلزی بر اثر گذشت زمان به سمت تخریب و افزایش خطر برای عابران می‌روند. 
البته برخی سازه‌های خطرناک توسط شهرداران مناطق تخریب می‌شوند اما قانون کلی برای برخورد با این 
املاک رهاشده وجود ندارد. باید دید در مقابل چنین وضعی نهادهای قانونگذار شهری و کشوری چه می‌کنند.

میلیون‌ها ملک مسکونی، اداری و تجاری 
تهران هیچ نظمی ندارند. تنها وجه مشترک 
آنها قوانین شهری است که باید رعایت 
کنند که کم و بیش در آن نیز دچار خطاهایی 
می‌شوند. در این میان ساختمان‌های رها‌شده، 
عجیب‌ترین مورد هستند، پروژه‌های 
ساختمانی کوچک و بزرگ که پروانه ساخت 

را دریافت کرده و کار خود را آغاز کرده‌اند 
اما به دلایل متعدد، نیمه‌کاره رها شده‌اند. 
عجیب‌تر اما اینکه قانونی برای برخورد با این 

ناهنجاری‌های شهری وجود ندارد.
حمیدرضا صارمی، معاون شهرسازی 
و معماری شهرداری تهران در این‌باره به 
همشهری می‌گوید: ما در شهرداری تهران 
کارگروهی مشخص کرده‌ایم که این نوع 
ساختمان‌ها را احصا و علل نیمه‌تمام ماندن 
پروژه‌های ساختمانی رها شده را مشخص 
کند. در گذشته چندبار شورای اسلامی شهر 

تهران به موضوع ورود کرده بود اما هربار 
کار ناتمام ماند تا شهرداری تهران هیچ ابزار 
قانونی برای برخورد با این نوع پروژه‌های 
ساختمانی نداشته باشد. علت وضع موجود 
هم این است که این پروژه‌ها پروانه ساخت 
دارند و با شروع کار ساختمانی دیگر نمی‌شود 

برای آنها شرایط جدیدی تعیین کرد.
به‌گفته معاون شهردار تهران، البته راه‌حلی 
کلی وجود دارد به اسم »عوارض تطویل« 
که وقتی شخص و نهادی پروژه ساختمانی 
را آغاز کرد بتواند در زمان مشخصی کار را 

پیش ببرد و به پایان برساند تا ساختمان 
نیمه‌کاره رها نشود و چهره شهر را مخدوش 
نکند. بدین‌ترتیب با چنین عوارضی می‌شود 
مالک را مقید کرد که کار را نیمه‌تمام رها 
نکند. دیوان عدالت اداری 2بار مصوبه شورای 
اسلامی شهر تهران در این‌باره را ابطال کرده 
و در حال حاضر هیچ‌ مستمسک قانونی‌ای 
برای مواجهه با این ساختمان‌ها وجود ندارد. 
بعضا حتی سازه پروژه‌ها از بین رفته ولی 
هنوز امکان برخورد قانونی را نتوانسته‌ایم 

به‌دست آوریم.

یکشنبه یکشنبه 1515 مرداد  مرداد 14021402- شماره - شماره 488478847
راه‌اندازی ۴ بازار در هر منطقه 

سعید بیگی، مدیرعامل شرکت ساماندهی صنایع و مشاغل شهر تهران:  تعداد بازارهای محلی تا پایان 3ماهه 
اول امسال از  ۳۶ به ۶۱ بازار رسیده است. شرایط هر منطقه از نظر تراکم‌ جمعیت، وضعیت اقتصادی و اجتماعی 

برای راه‌اندازی بازار محلی متفاوت است، اما تلاش می‌کنیم‌ تا در هر منطقه حداقل ۴ بازار ایجاد کنیم. 

خانه‌های دودی پلمب شدند
ناصر امانی، عضو کمیسیون برنامه و بودجه شورای شهر: در جریان بازدید از مناطق، خانه‌های دودی، در‌محله 
شوش مشاهده شدند و شهرداری وجود این خانه‌ها را تأیید کرد و  برخورد لازم صورت گرفت. حدود 37خانه 

دودی در منطقه 15شناسایی و با حکم قضایی پلمب و حتی تعدادی نیز تخریب شدند.

 مشخصات 
همراه‌سرای پناه

اسکلت
بتنی

متولی و همکار
 شهرداری

با همکاری دانشگاه 
 علوم پزشکی 

و خیرین

تعداد واحد
30واحد 
در4طبقه

مساحت
2300
مترمربع

اعتبار
30

 میلیارد 
تومان

ظرفیت
110
نفر

تهران طلایه‌دار تحول در سنجش 
اکسیدهای نیتروژن

مدیرعامل شرکت کنترل کیفیت هوای تهران با اعلام اینکه 
دی‌اکسید نیتروژن از آلاینده‌های هواست که هر سال 
میلیون‌ها تن از این گاز بر اثر فعالیت‌های انسانی به‌ویژه مصرف 
سوخت‌های فسیلی و احتراق موتورهای درون‌سوز تولید 
می‌شود، گفت: اکسید نیتریک و دی‌اکسید ‌نیتروژن که به 
اکسیدهای نیتروژن )NOx( معروف‌ هستند، در تولید مه‌دود 

فتوشیمیایی نقش عمده‌ای دارند.
به‌گزارش همشهری، سیدمحمدمهدی میرزایی‌قمی با تأکید بر 
اینکه منبع عمده دی‌اکسید ازت در مناطق شهری، حمل‌ونقل 
و تردد خودروهاست که بخش مهمی از ذرات معلق کوچک‌تر 
از 2.5میکرون را نیز تشکیل می‌دهد، افزود: شرکت کنترل 
کیفیت هوا برای نخستین‌بار در کشور با همکاری نهادهای 
بین‌المللی به حسگر پیشرفته سنجش ترکیبات اکسیدهای 
نیتروژن از خروجی خودروهای دیزلی و بنزینی مجهز شد. 
وی با اشاره به اینکه امروز در کشورهای پیشرفته جهان 
‌دستگاه‌های به‌روز و مدرنی نظیر OBS1 برای سنجش 
آلاینده‌های خروجی خودروها مورد استفاده قرار می‌گیرد که 
خوشبختانه یک مجموعه کامل از این تجهیزات نیز در شرکت 
کنترل کیفیت هوا موجود است، اظهار کرد: مجموعه مذکور 
برای خودروهایی با استاندارد یورو۶ تعبیه شده و نسبت به دوده 

خروجی خودروها بسیار حساس است. 
میرزایی‌قمی با بیان اینکه نصب این دستگاه‌ها که شامل 
حسگرهای دوده و کدری، رطوبت، دما، فشار و سرعت هوای 
ورودی است، باید در نمونه‌برداری، همزمان‌سازی شده و 
اطلاعات مختلف از سنسورها به‌منظور امکان انجام محاسبات 
دقیق در یک زمان واحد، ثبت و پردازش شود، تصریح کرد: برای 
رفع این مشکل، یک دستگاه دیتالاگر)ثبت‌کننده اطلاعات( 
چند‌کاناله اهدایی به این شرکت از جانب یکی از نهادهای 
بین‌المللی که به‌صورت قابل حمل است، مورد استفاده قرار 
گرفته که موجب کاهش تعدد تجهیزات اندازه‌گیری، ثبت 
آلایندگی خودروها در شرایط تردد واقعی و افزایش دقت در 

همزمانی ثبت اطلاعات حسگرها شده است. 
وی با بیان اهمیت اندازه‌گیری واقعی میزان آلایندگی خودروها 
اظهار کرد: تا قبل از استاندارد آلایندگی یورو6 آزمون آلایندگی 
خودروها در یک آزمایشگاه با شرایط شبیه‌سازی‌‌شده جاده 
اندازه‌گیری می‌شد، اما تحقیقات متعددی در بین سال‌های 
2008 تا 2012 توسط مراجع معتبر صورت پذیرفت و نتیجه 
آن تحقیقات این بود که میزان آلایندگی خودروها در شرایط 
تردد واقعی بسیار بیشتر از مقادیر اندازه‌گیری‌شده در شرایط 

شبیه‌سازی شده آزمایشگاهی است. 

این تفاوت درخصوص آلاینده NOx خودروها به‌مراتب شدیدتر 
است به‌نحوی که تا قبل از استاندارد یورو6 خودروهای دیزلی 
در شرایط تردد واقعی بین 7 تا 10برابر آلاینده اکسیدهای 
نیتروژن بیشتری نسبت به مقادیر اندازه‌گیری‌شده در 
آزمایشگاه منتشر می‌کردند. در همین راستا بود که سازمان 
حفاظت محیط‌زیست آمریکا )EPA( در سال2015 شرکت 
فولکس واگن را در جریان Dieselgate میلیاردها دلار جریمه 
کرد. برمبنای همین وجود اختلاف در آلایندگی شرایط واقعی 
با شرایط آزمایشگاهی، در استاندارد آلایندگی یورو6 انجام 
آزمون آلایندگی در شرایط واقعی با استفاده از تجهیزات پرتابل 
برای صدور تأیید نوع خودرو‌ها اجباری شد تا اختلاف آلایندگی 
واقعی خودروها با مقادیر اندازه‌گیری شده در آزمایشگاه کاهش 
یابد. میرزایی‌قمی افزود: با تجهیز این شرکت به حسگر سنجش 
اکسیدهای نیتروژن خودروها، اکنون انجام آزمون آلایندگی 
شرایط واقعی برای خودروها در ایران نیز امکان‌پذیر خواهد 
بود و می‌توان الزامات مربوط به استاندارد آلایندگی یورو6 را 

در کشور جاری کرد. 
میرزایی‌قمی با بیان اینکه برای نخستین‌بار در هفته گذشته، 
دیتالاگر پیشرفته و حسگر ترکیبات اکسیدهای نیتروژن در 
شرکت کنترل کیفیت هوا روی یک دستگاه خودروی دیزل 
یورو4 و یک دستگاه خودروی بنزینی نصب و داده‌برداری شده 
است، تصریح کرد: این دستگاه با قابلیت سنجش اکسیدهای 
نیتروژن و اکسیژن خروجی موتورهای احتراقی درون‌سوز، 
گامی مؤثر در جهت افزایش سهولت، دقت و صحت نتایج 
آزمون‌های سنجش آلاینده‌های خروجی خودروها محسوب 
می‌شود. مدیرعامل شرکت کنترل کیفیت هوای تهران در 
خاتمه با تأکید بر اینکه این حسگر از نوع سنسورهای شیمیایی 
بوده و در مقایسه با سایر دستگاه‌ها که به دوده دیزل حساس 
هستند از کارایی بسیار مطلوبی برخوردار است، خاطرنشان 
کرد: از دیگر مزایای این دستگاه، کالیبراسیون سریع و ساده 
آن است، ضمن اینکه با وجود نرم‌افزار دقیق دیتالاگر، نتایج 
با سرعت و سهولت به‌صورت عددی محاسبه شده و در اختیار 

کاربر قرار می‌گیرد.

 فرش قرمز 
زیر پای سرمایه‌گذاران

مهم‌ترین رکنی که هم‌اکنون در مدیریت 
شهری نسبت به سرمایه‌گذاری در تهران 
پیگیری می‌شود، این است که پروژه‌های 
قدیمی‌ای که با چالش روبه‌رو شده با 
مصالحه و تدبیر حل شود. نگاه این است که سرمایه‌گذار 
پیمانکار نیست بلکه شریک شهرداری است و بردش برد 

مدیریت شهری و مردم است و ضررش ضرر این مجموعه.
از سویی در بخش شناسایی فرصت‌های جدید سرمایه‌گذاری 
داخلی و خارجی به‌ویژه در موضوعات فناورانه و استارت‌آپی 
تمرکزی صورت گرفته تا سرمایه‌گذاری صرفا بر بخش‌های 
تجاری و اداری متمرکز نشود. در فضاهای گردشگری، 
حمل‌ونقل و حتی حوزه‌های بهداشت و درمان نیز جذب 
سرمایه‌گذار صورت گرفته تا مشکلات شهری در همه 
بخش‌ها پیگیری و رفع شود و سرانه‌های رفاهی گردشگری 

را بالا ببریم.
در سال‌های گذشته سازمان سرمایه‌گذاری و مشارکت‌های 
مردمی شهرداری تهران با برخی مشکلات مواجه شده که از 
100مورد پروژه انجام شده، 46پروژه با موانعی روبه‌رو شده 
و سرنوشت آن قفل شده بود. البته در ‌6ماه اخیر توانستیم 
16پروژه را تعیین تکلیف و با تشکیل کارگروه‌ها و هیأت‌های 
اندیشه‌ورزی آن را رفع کنیم. از سوی دیگر ساختار سازمانی 
سازمان سرمایه‌گذاری تقویت شد تا نیروهای متخصص به 

کارگیری شوند.
در پروژه‌ها بحث بررسی اهلیت‌سنجی سرمایه‌گذار هم 
موجب عقب‌ماندگی‌ها شده بود. بخش دیگر به شهرداری 
تهران باز می‌گشت که در زمین‌های معارض طرح تعریف 
شده بود. بخش دیگر نیز کم‌تجربگی سازمان بوده 
و قراردادهای ضعیفی بسته شده است. این موضوعات 
حل‌وفصل شدند تا مسیر جدیدی ریل‌گذاری شود و 
طرح‌های سرمایه‌گذاری پیش روند. در مدیریت شهری 
گذشته، رفتار قهری موجب شده بود پرونده‌ها به‌سمت 
حقوقی شدن بروند و نگاه آنها به شهرداری تهران متفاوت 
شده بود. در این زمینه از سرمایه‌گذاران واقعی دلجویی 
کردیم تا با مصالحه راهکارهای مناسب اتخاذ شود. از 
طرفی راهکارهای تشویقی را مثل یک فرش قرمز زیر پای 
سرمایه‌گذاران پهن می‌کنیم. در 46پروژه زمین مانده 
سرمایه‌گذاری نیز برگشت‌پذیری 80هزار میلیارد تومان 
سرمایه شهری را پس از طی پروسه‌های قضایی محقق 

خواهیم کرد.
*مدیرعامل سازمان سرمایه‌گذاری و مشارکت‌های مردمی شهرداری تهران

شهر هوشمند و الزامات قانونی آن
شهر هوشمند چارچوبی است که عمدتا از 
 )ICT(فناوری‌های اطلاعات و ارتباطات
برای گسترش و ترویج شیوه‌های 
توسعه پایدار و با هدف رفع چالش‌های 
رو به رشد شهرنشینی، توسط حکومت‌های مرکزی و 
محلی در سراسر جهان، ایجاد شده است. درواقع، با افزایش 
سطح توقعات و پدیدار‌شدن نیازهای جدید، تنها راهبرد، 
هوشمندسازی است که با کمک تکنولوژی‌های جدید می‌تواند 

شهرها را روزآمدسازی کند. 
حرکت بدین سمت‌وسو، به تدوین چارچوب‌هایی برای اداره 
شهر هوشمند و پرُکردن خلأهای حقوقی در حوزه‌های 
»قانونگذاری و مقررات‌گذاری«، »سرمایه‌گذاری و دسترسی 
آسان و مطمئن به سرمایه«، »دسترسی به تحقیق و توسعه 
و فناوری پیشرفته«، »ظرفیت‌سازی کارآفرینان«، »تنظیم 
محیط کسب‌وکار در شرایط جدید بازار« و »فرهنگ‌سازی« 
برای زیستن در سازگاری با بوم‌سازگان جدید شهر هوشمند 
نیاز دارد. 6 بعُد اساسی شهر هوشمند عبارتند از: اقتصاد 
هوشمند، مردم هوشمند، حکمرانی هوشمند، تحرک هوشمند، 
محیط‌زیست هوشمند و زندگی هوشمند. دستیابی به تمامی 
ابعاد شهر هوشمند میسر نخواهد شد جز با بازبینی، اصلاح یا 
وضع قوانین و مقررات مورد نیاز، در واقع مقررات شهر از قوانین 
و قوانین از حقوق حاکم و حقوق حاکم از قرارداد اجتماعی میان 
سهامداران )شهروندان( ناشی می‌شود. منظور از چارچوب 
قانونگذاری برای شهر هوشمند، تعیین سیاست‌ها، نظریات و 
دیدگاه‌های حقوقی-تخصصی قابل اجرایی است که زمامداران، 
ذینفعان و به طور کلی شهروندان شهر هوشمند را به مشارکت 

در همه امور شهر هوشمند فرامی‌خواند. 
موضوعات چارچوب مقررات‌گذاری نیز عبارتند از: الزام 
به‌دست‌یافتن به زیرساخت‌های نهادی- قانونی مطلوب، اجرای 
درست رویکرد »فاوا در خدمت توسعه« و محور قراردادن آن در 
شهر هوشمند، الزام به ایجاد هماهنگی میان دستگاه‌ها به‌منظور 
بهره‌برداری‌پذیرکردن متقابل خدمات آنها و یکپارچه‌کردنشان 
در شهر هوشمند. مطلوبیت شهرهای هوشمند، وابسته به 
نوع فناوری و میزان هزینه‌کرد سرمایه نیست، بلکه مطلوبیت 
شهرهای هوشمند، به زمامداری و راهبری خوب، داشتن 
چشم‌اندازی بلندمدت و همکاری مطلوب میان ذینفعان 
جامعه است. شهرداری تهران، وزارتخانه‌های نیرو )با 22هزار 
کیلومتر فیبر نوری(، راه و ترابری )با 11هزار کیلومتر فیبر 
نوری(، نفت و شرکت مخابرات )با 52هزار کیلومتر فیبر نوری( 
و... باید با سیاست‌های هماهنگ‌شده، امکانات و تأسیسات 
فنی خود را به تسهیم بگذارند. بنابراین شهر هوشمند پایدار، 
شهری نوآورانه است که از فناوری اطلاعات و ارتباطات و دیگر 
ابزارها برای بهبود کیفیت زندگی، بهینگی عملیات‌های شهری، 
خدمات و رقابتی‌بودن ‌استفاده می‌کند، درحالی‌که اطمینان 
حاصل می‌کند که شهر قادر به تأمین نیازهای حال حاضر و 
نسل‌های آینده در زمینه‌های اقتصادی، اجتماعی، محیطی 

و فرهنگی خواهد بود.

شهر محمد رحیم مرتضوی؛ شهردارمنطقه9یادداشت

‫نوید خاصه‌باف*نگاه

 ساخت چهارمین همراه‌سرا 
در منطقه6 تا پایان سال

سیدمرتضی روحانی، شهردار منطقه ۶ در حاشیه 
مراسم افتتاح همراه‌سرای پناه، در جمع خبرنگاران 
گفت: همراه‌سرای پناه، سومین همراه‌سرای منطقه 
۶ است و هر یک از همراه‌سراها ۱۱۰ ظرفیت دارند و 
در مجموع ۳۳۰ ظرفیت در این منطقه برای اقامت 
همراهان بیماران ایجاد شده است. او با تأکید بر 
اینکه ارائه خدمات در همراه‌سراهای منطقه6 
تهران به‌صورت رایگان است، افزود: مهم‌ترین 
نکته، ساخت همراه‌سرا این است که توسط خیرین 
ساخته شده و شهرداری تهران زمین در اختیارشان 
گذاشته است. شهردار منطقه 6 درباره نیاز منطقه 
به ظرفیت بیشتر همراه‌سرا، تصریح کرد: قطعا نیاز 
منطقه بیش از ظرفیت موجود است و در همین 
راستا تا پایان سال همراه‌سرای دیگری با ظرفیت 

۱۰۰ نفر در منطقه افتتاح خواهیم کرد.

مکث

نباید کسی در اطراف بیمارستان در چادر بماند
محمدامین توکلی‌زاده، معاون اجتماعی-فرهنگی شهردار تهران:  در حاشیه آیین افتتاح همراه‌سرای 
پناه در جمع خبرنگاران گفت: همراه‌سرای پناه هفتمین همراه‌سرایی است که در تهران به بهره‌برداری 
می‌رسد ولی همچنان با نیاز اصلی تهران در این حوزه فاصله داریم. او افزود: خوشبختانه با همتی که 
شکل گرفته در حال حاضر شهرداری، زمین در اختیار خیرین قرار می‌دهد و آنها با ساخت همراه سراها 
درصدد حل این معضل هستند. معاون اجتماعی- فرهنگی شهرداری تهران با اشاره به اینکه هنوز به 
ظرفیت هزار نفر در حوزه همراه‌سراها در تهران نرسیده‌ایم، افزود: در تلاش هستیم که کسی در اطراف 
بیمارستان‌ها در چادر نباشد و به هر طریقی با بهره‌گیری از همه ظرفیت‌ها در این خصوص اقدام می‌کنیم.

مکث

 احداث همراه‌سرای 500نفره 
در شمال بیمارستان امام خمینی

حسین قناعتی، رئیس دانشگاه علوم پزشکی تهران 
در حاشیه آیین افتتاح همراه‌سرای پناه بیان کرد: 
یکی از معضلات ما این است که در بیمارستان‌های 
دولتی به‌ویژه امام خمینی )ره(، ۶۰ درصد مراجعات 
از شهرستان‌هاست و عمده آنها افرادی هستند که 
از لحاظ اقتصادی ضعیف بوده و مجبورند در اطراف 
بیمارستان‌ها در چادر اقامت داشته باشند. او با 
اشاره به اینکه در شمال بیمارستان امام خمینی 
قرار است یک همراه‌سرای ۵۰۰ تختخوابی احداث 
کنیم، ادامه داد: با راه‌اندازی این همراه‌سرا معضل 
چادرخوابی همراهان    حل خواهد شد. با نظر مساعد 
ارتش برای در اختیار قرار دادن زمین هر چه زودتر 
روند ساخت این همراه‌سرا آغاز می‌شود، قطعا 
اقدامات خیری از این دست می‌تواند معضلات بسیار 

زیادی را در محدوده حل و فصل کند.

مکث

نام
مکان

ظرفیت
متولی و همکار

خانه نور
خردمند جنوبی
110نفر
 شهرداری منطقه با همکاری
دانشگاه علوم پزشکی و بنیاد مستضعفان

نام
مکان

ظرفیت
متولی و همکار

جوادالائمه
خیابان قریب
110نفر
 شهرداری منطقه
با همکاری بخش خصوصی
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غرس 6 نهال زیتون
 در این همایش، ضمن ادای احترام به مقام شامخ 
امام خمینی )ره( و شهدای انقلابی طی مراسمی 
ایستگاه صلواتی شهدای مقاومت افتتاح و 6نهال 
زیتون نیز به یاد فرماندهان و شهدای مقاومت در 

جوار یادمان این شهدا و فرماندهان غرس شد.

مکث

تا‌کنون مشکلی درباره زباله عفونی و خطرناک بیمارستانی در پایتخت 
رخ نداده است، اما این نباید موجب غفلت از خطری شود که سلامت 

شهروندان و پایداری محیط‌زیست را تهدید می‌کند.
طبق قانون مصوب سال 1383مسئولیت پسماند‌های ویژه با 
تولید‌کننده آن است. هر تولید‌کننده پسماند شیمیایی یا پزشکی 
باید آن را بی‌خطر، حمل و دفع کند. بیمارستان‌ها این نوع پسماند 
را تولید می‌کنند و مسئولیت آن با وزارت بهداشت است، اما به‌دلیل 
اینکه مراکز درمانی امکانات لازم را ندارند شهرداری تهران به ‌عنوان 
پیمانکار، این کار را انجام می‌دهد. سازمان پسماند در این زمینه 

4800قرارداد با مراکز درمانی شهر تهران بسته است.

زباله‌سوزی بیمارستان‌ها؛ به‌زودی
بیمارستان‌ها باید پسماند عفونی و خطرناک خود را کاملا امحا کنند، اما اکنون شهرداری تهران عهده‌دار بخش عمده این کار شده است

محمد سرابیگزارش
روزنامه‌نگار

5 یکشنبه یکشنبه 1515 مرداد  مرداد 14021402- شماره - شماره 88478847
ارائه خدمات شبانه‌روزی در روزهای گرم تابستان

احمد احمدی‌صدر، مدیرعامل سازمان خدمات اجتماعی شهرداری:  ۲۰مددسرای شهر تهران با ظرفیت ۲هزار 
نفر به شکل ۲۴ساعته پذیرای تمامی آسیب‌دیدگان اجتماعی پایتخت هستند. با افزایش شدید دمای هوا 

سیستم‌های سرمایشی ، استحمام و همچنین 3وعده غذا در تمامی مددسراها برای مددجویان مهیاست.

سوگواره محرم در میدان آزادی
مصطفی زیبایی‌نژاد، مدیرکل فرهنگی شهرداری تهران: رویداد آیینی با هدف ایجاد شور و شعور حسینی در 
شهر تهران، از 16 تا 31مرداد )ساعت 18تا 23( در میدان آزادی برگزار می‌شود. شعرخوانی، مداحی، نقالی و 

تعزیه، موکب‌های پذیرایی، برپایی حسینیه کودک و ... ازجمله برنامه‌های پیش‌بینی شده هستند.

ون‌های آماده و نو را در مشهد به رانندگان تحویل دهند
چند ماهی است که سازمان تاکسیرانی مشهد، ناوگان جدیدی 
از خودروهای ون را خریداری کرده اما در پارکینگ رو باز و 
زیر نور مستقیم آفتاب نگهداری می‌کند و هنوز به رانندگان 
تحویل نداده است. درحالی‌که از عمر ون‌هایی که در حال حاضر 
مشغول به‌کار در خطوط مختلف هستند سال‌هاست که گذشته 
و عملا فرسوده شده‌اند، دلیل این همه تعلل برای تحویل این 
ون‌ها چیست؟به‌نظرمی‌رسد نگهداری آنها زیر آفتاب بهتر از 

تحویلشان به رانندگان است!
شیرافکن از مشهد

تردد کامیون‌ها در جاده سیاهکل ممنوع شود
جاده سیاهکل به لاهیجان در استان گیلان به‌علت دوطرفه و 
کم عرض بودن به‌خصوص در روزهای تعطیل شاهد ترافیک 
سنگین است و تردد کامیون‌ها دراین جاده به مشکلات 
ترافیکی دامن می‌زند. در این جاده ۱۰ کیلومتری امکان سبقت 
حتی از یک‌کامیون هم وجود ندارد و حرکت با سرعت بالاتر از 
60کیلومتر هم شدنی نیست و در نتیجه مدام ترافیک سنگین 
ایجاد می‌شود. قرار بود یک جاده جدید در این مسیر ساخته 
شود که در این چند سال هنوز تعیین تکلیف نشده است. لطفا 

مسئولان فکری برای این مشکلات بکنند.
ضیایی از سیاهکل

پیامک ارسال وجه تخصیص خودرو برای برخی از 
ثبت‌نام‌کنندگان نیامد

از شرکت‌کنندگان در طرح دوم سامانه یکپارچه خودرو 
هستم که شامل دریافت خودرو کوییک در تابستان ۱۴۰۲ 
شده‌ام ولی هنوز پیامک ارسال وجه برایم نیامده است 
درحالی‌که تمام خودروها تا پایان سال واریز وجه داشته‌اند. 
از سامانه وزارت صمت و سایپا هم پرس و جو می‌کنم، جوابی 
نمی‌دهند و می‌گویند خبر نداریم. شاید قرار است آنهایی 
که خودروی تخصیصی‌شان در تابستان است اصلا خودرو 

نگیرند؟
شکری از تهران 

ایستگاه‌های مترو باید سرویس‌های بهداشتی داشته باشند
ایستگاه‌های متروی تهران را اغلب بدون سرویس بهداشتی 
ساخته‌اند، اما متروی شهرهای دیگر در دست ساخت 
هستند و می‌توانند برای آنها از هم‌اکنون سرویس بهداشتی 
تعبیه کنند. درنظر گرفتن سرویس بهداشتی برای رفاه 
مسافرین به‌خصوص نیاز مبرم افراد دیابتی و سالمندان عزیز 
از درخواست‌های جدی شهروندان از مدیران شهرداری‌ها و 
سازمان راه‌آهن قطار شهری و زیرزمینی مترو در شهرهای 

مختلف است.
محمود بلیغیان از اصفهان

نرخ شهریه مدارس نیازمند نظارت جدی است
به‌رغم اینکه آموزش و پرورش برای شهریه مدارس نرخ 
مشخصی را مصوب و اعلام کرده برخی مدارس سلیقه‌ای عمل 
می‌کنند و شهریه را حتی تا 50درصد بالاتر مطالبه می‌کنند.

این وضعیت تخطی از قانون و اجحاف در حق والدینی است که 
ناچارند به دلایل مختلف فرزندشان را در این مدارس ثبت‌نام 
کنند. از وزارت آموزش و پرورش درخواست داریم تا با این دسته 

از مدارس که قانون‌شکنی می‌کنند برخورد جدی کند.
سلاجقه از تهران

  
علت قطعی طولانی مدت آب فاز یک مهرشهر چیست؟ 

در چند هفته اخیر آب فاز یک مهر شهر کرج به‌مدت 20ساعت 
در شبانه‌روز قطع می‌شود و ساکنان تنها 4ساعت فرصت استفاده 
از آب را دارند. جدا از مشکلات ایجادشده در کارهای روزمره، در 
اوج گرمای روز هم قادر به استفاده از کولر نیستیم. واقعا دلیل این 
قطعی طولانی‌مدت چیست و تا کی این روند ادامه خواهد داشت؟
ترابی از مهرشهر 

  
قطعی‌های 21ساعته آب در شهریار

بیش از یک‌ماه است که مناطقی از شهریار با قطعی آب 13تا 
21ساعته مواجه هستند. مسئولان آبفا هیچ پاسخی به مردم 
نمی‌دهند و تماس‌های مردم با شماره 122مدام قطع می‌شود 
بدون اینکه پاسخ داده شود. حتی نیمه شب هم آب وصل 

نمی‌شود که بتوانیم آبی ذخیره کنیم. تکلیف ما چیست؟
تقوی از شهریار

شماره تلفن ارتباطي با خوانندگانبا مردم

ارسال پيام كوتاه خوانندگانپیامک

  bamardom_hamshahri@تلگرام با مردمپیام

شهدا تکیه‌گاه جامعه اسلامی هستند
شهردار تهران: مسیر محور مقاومت و شهدای مقاومت 

بزرگ‌ترین دارایی ما هستند و باید از این دارایی استفاده کنیم

اولین همایش مدیران گلزارهای شهدای کشورهای جبهه 
مقاومت به میزبانی سازمان بهشت‌زهرا)س( برگزار شد و علیرضا 
زاکانی، شهردار تهران در مراسم اختتامیه این همایش گفت: 
»‌به تعبیر امام )ره( مزارهای شهدا قبله‌گاه عاشقان، عارفان 
و دلدادگان هستند. همبستگی اعتقادی مهم‌ترین بخش 
همبستگی بین کشورهای محور مقاومت است و امروز مسیر 
محور مقاومت و شهدای مقاومت بزرگ‌ترین دارایی ما هستند و 

ما باید از این دارایی استفاده کنیم.«
در این همایش مدیران گلزارهای شهدای کشورهای ایران، عراق، 
سوریه، فلسطین، لبنان و یمن حضور داشتند که در حاشیه 
مراسم از یادمان ۷۲ تن، مزار شهیدان بهشتی، رجایی و باهنر، 
قطعه ۲۴ گلزار شهدا، یادمان شهدای حج و ... بازدید کردند. 
شهردار تهران در مراسم اختتامیه سخنرانی کرد و گفت که ما 
یاد و نام شهدا را به‌واسطه وظیفه‌ای که بر عهده داریم زنده نگه 
می‌داریم چرا که بازخوانی تاریخ بر مدار شهدا می‌تواند سره را از 
ناسره جدا کند. علیرضا زاکانی تأکید کرد: »امروز جامعه مسلمین 
نیاز به اسوه و تکیه‌گاه دارد و این شهدا هستند که به‌عنوان یک 
تکیه‌گاه بزرگ می‌توانند جامعه اسامی را در مسیر تحول و 
اهداف عالی اسلامی مصمم کنند و الگوهای جعلی را از جلوی 

چشم جهان اسلام بردارند.« 

حرکت در مسیر پیوستگی
همبستگی اعتقادی مهم‌ترین بخش همبستگی بین کشورهای 
محور مقاومت است. شهردار پایتخت با بیان این مطلب گفت 
که شهدا پرچم‌داران و قهرمانان همبستگی اعتقادی در بین 
کشورهای محور مقاومت هستند. او ادامه داد: »ما گرد هم 
آمده‌ایم تا درباره بوستان‌ها، گلستان‌ها و گلزارهای مملو از شهدا 
و پرچم‌داران راه حق، حقیقت و آزادی در کشورهای اسلامی 
بیندیشیم و ببینیم که چگونه می‌توانیم در این بستر از تجربیات 
هم بهره بگیریم و با تمسک به شهدا راه و درک چگونه زیستن 
درست را بیاموزیم. همچنین می‌توانیم با احیای راه و منش شهدا 
و حرکت در مسیر پیوستگی قابلیت‌های بزرگی که داریم در 
سراسر جهان با اتحاد و همبستگی در مسیر اهداف عالیه اسلامی 

پیش برویم.«

اهتمام در معرفی شهدای مقاومت کشورها
 محمدجواد تاجیک، مدیرعامل سازمان بهشت‌زهرا)س( هم 
در این همایش به‌ضرورت تقویت شبکه و اتحادیه گلزارهای 
شهدای کشورهای محور مقاومت اشاره کرد و گفت: »می‌توان 
یک مانیفست و پروتکل در رابطه ‌با زیارت گلزارهای شهدا توسط 
زائرانی که از دیگر کشورهای اسلامی به زیارت گلزارهای شهدا 
کشورهای محور مقاومت می‌روند تهیه و آن را قاعده‌مند کرد.« 
او تأکید کرد که همچنین می‌توان به معرفی شهدای مقاومت در 
کشورها پرداخت و در جهت تقویت برادری، اتحاد و همدلی قدم 
برداشت. تاجیک در ادامه عنوان کرد: »در قالب گفت‌وگوهایی 
که در این نشست صورت می‌گیرد می‌توانیم به دستگاه‌های 
حاکمیتی کشورهای خود کمک کنیم تا برای پشتیبانی از 
گلزارهای شهدا نقش بیشتری ایفا کنند.« تشکیل اتحادیه 
گلزارهای شهدای جبهه مقاومت، راه‌اندازی پایگاه مجازی 
و سایت اطلاع‌رسانی مشترک، گویا‌سازی‌ مزارهای شهدا با 
استفاده از فناوری‌های روز و هوش مصنوعی، بهسازی گلزار 
شهدا، نامگذاری یک هفته به نام شهدای مقاومت، تدوین و تولید 
شناسنامه گلزارهای شهدای محور مقاومت در قالب یک کتاب، 
تشکیل یک مؤسسه مردمی مشترک بین‌المللی برای کمک به 
انجام کارهای فرهنگی در گلزارهای شهدا، تربیت راویان شهدا و 
تشکیل صندوق مشترک حمایت از خانواده‌های شهدای مقاومت 

از مصوبات این نشست بودند.

شهر

دریچه

گواهی HSE  برای متروي تهران
با حضور تیم ممیزی سامانه HSE شهرداری تهران در محل 
ساختمان شرکت متروي پایتخت، صدور گواهینامه نظام 
مدیریت)سامت، ایمنی و محیط‌زیست( این شرکت وارد 
مرحله عملیاتی شد. بابک راهنورد، مدیر بحران، پدافند غیرعامل 
و HSE شرکت متروی تهران با اعلام این خبر گفت: »سامانه 
HSE شهرداری تهران با هدف استقرار سیستم مدیریت سلامت، 
ایمنی و محیط‌زیست در واحدهای تابعه ایجاد شده و زیرمجموعه 
سازمان پیشگیری و مدیریت بحران شهر تهران است.« به‌گفته 
او، براساس مصوبه برنامه چهارم تحول و پیشرفت شهر تهران 
مبنی بر استقرار نظام مدیریت سلامت، ایمنی و محیط‌زیست 
)HSE-MS(، شرکت متروی تهران در سال۱۳۹۹ تفاهمنامه‌ای 
با شرکت شهر سالم)متولی قبلی سامانه( منعقد کرد و با جذب 
مشاور ذیصلاح در این زمینه، فرایند استقرار نظام HSE-MS را 
در تمام ارکان شرکت مترو اعم از واحدهای ستادی و کارگاه‌های 
اجرایی فعال آغاز کرد. راهنورد در ادامه به برخی از اقدامات 
  HSE شرکت متروی تهران طی سال‌های اخیر در راستای
اشاره و عنوان کرد: »برگزاری مانورهای ایمنی، بهداشت و 
محیط زیست در بدنه اجرایی شرکت، آموزش نیروهای انسانی 
و عوامل اجرایی در حوزه HSE، گزارش منظم و به‌موقع حوادث 
و شبه‌حوادث، انطباق شغلی کارکنان حوزه اجرایی با الزامات 
سامانه، اجرای زیرساخت‌های بهداشت و سلامت کارکنان در 
حوزه‌های اجرایی و به‌کارگیری نیروهای کارآمد  HSE به همراه 
آموزش پرسنل براساس نیازسنجی پروژه‌های اجرایی ازجمله 

مهم‌ترین برنامه‌هاست.«

زینب زینال‌زاده؛ خبرنگار

حادثه‌ای جمعه 13مرداد در پل مکانیزه محله تختی 
)منطقه16( رخ داد؛ کودک اتباع 9ساله روی پله‌های پل 
مشغول بازیگوشی بود که گویا در مسیر پایین رو به‌صورت 
نشسته حرکت می‌کرد که ناگهان در انتهای پله انگشتانش 
وارد دندانه‌های پایانی پله شده و دچار سانحه می‌شود. پس از 
این حادثه عده‌ای تلاش کردند با روایت‌های متفاوت اتهامات 
اصلی را متوجه مدیریت شهری کنند اما سازمان زیباسازی 
ضمن ابراز همدردی با خانواده کودک آسیب دیده، بلافاصله 

با انتشار اطلاعیه اقدام به تشریح اصل ماجرا کرد.

  در اطلاعیه سازمان زیباسازی شهر تهران عنوان شده 
که پس از درگیرشدن انگشتان دست کودک با دنده‌های پله 
بلافاصله مکانیزم ایمنی صفحه کامپلیت درگیر شده و فرمان 

خاموش‌شدن پله‌برقی صادر شده است. 
  همچنین مطابق با استاندارد  EN115 استفاده کودکان 
از پله‌برقی باید با دردست‌داشتن دست والدین صورت پذیرد 
که بر همین راستا علائم هشدار مربوطه در کلیه پله‌برقی‌های 

سطح شهر نصب شده است.
  مدار فرمان پله‌برقی مذکور دارای کارکرد مناسب بوده 
که مطابق گزارش افسر ایمنی که طی هفته جاری و ۳روز 
قبل از حادثه بازدید شده تمام اجزای ایمنی دارای عملکرد 
مناسب بوده و شانه‌های صفحه کامپ به‌صورت سالم بوده که 
بازدید صورت گرفته توسط کارشناسان ایمنی گواه همین 

موضوع است.
  براین اساس حادثه پله‌برقی به‌وجود آمده در پل عابر 
مکانیزه تختی، بر اثر بی‌احتیاطی کودک و والدین آن 
به‌دلیل نشستن کودک روی پله‌برقی و بی‌توجهی به علائم 

هشدار‌دهنده بوده است. این در حالی است که درصورتی 
که سیستم ایمنی خاموشی پله‌برقی به موقع فعال نمی‌شد، 

ممکن بود حادثه دلخراش‌تری پیش می‌آمد.
جلال ملکی، سخنگوی سازمان آتش‌نشانی و خدمات ایمنی 
شهرداری تهران هم در پی این حادثه در راستای شفاف‌سازی‌ 
گفت: »براساس مستندات بازدید دوره‌ای از پله صورت 
گرفته و ضمن اینکه جزو پله‌برقی‌های هوشمند است که 
نیاز به قطع کردن دستی ندارد. به همین دلیل هم به محض 
اینکه این اتفاق افتاده، خود دستگاه قطع شده است.« او در 
توصیه به شهروندان تأکید کرد: »والدین هنگام استفاده از 
پله‌برقی اگر فرزند خردسال دارند باید مراقبت بیشتری کنند 
تا از وقوع حوادث تلخ و ناگوار پیشگیری شود.« به‌گفته ملکی 
به درخواست سازمان زیباسازی عملیات بهره‌برداری از این 
پله‌برقی متوقف شده است تا کاملاً کار کارشناسی انجام شود. 
مطمئن باشید بررسی‌های کارشناسی انجام خواهد شد و 
چنانچه ثابت شود هر شخص و یا مجموعه‌ای کوتاهی کرده 

حتما برخوردهای لازم صورت می‌گیرد.

 بی احتیاطی؛ متهم اصلی
حادثه پله برقی

برای حمل پسماند عفونی ضوابط اجرایی حاکم است و بخشی 
از آن، مراکز تولید‌کننده را موظف به بی‌خطر‌سازی می‌کند. 
معاون خدمات شهری و واحد خودرویی سازمان مدیریت 
پسماند شهرداری تهران درگفت‌وگو با همشهری می‌گوید: 
»‌در سال‌های قبل سازمان پسماند از سازمان محیط‌زیست 
در این‌باره استعلام کرده است و پاسخ محیط‌زیست این بوده 
که پسماند‌های دریافت شده از مراکز درمانی کماکان بی‌خطر 
محسوب نمی‌شوند. به همین دلیل سازمان مدیریت پسماند 
باز هم این پسماند‌‌ها را بدون مخلوط شدن با پسماند عادی 

شهری، دفن می‌کند.« 
محمدرضا افخم می‌افزاید: »همه مراکز درمانی بزرگ و 
بیمارستان‌ها اتاق پسماند و دستگاه بی‌خطرساز دارند، اما 
بعضی از بیمارستان‌ها به دلایل مختلف مانند اینکه حجم 
پسماند بیشتر از ظرفیت دستگاه‌های آنهاست، همه پسماند 

را بی‌خطر نمی‌کنند. این کار موجب مکاتبه و ارسال اخطار 
به بیمارستان می‌شود، اما سازمان پسماند اینجا با موضوع 
دیگری روبه‌روست. اینکه پسماند بیمارستانی نباید در 
یک‌جا باقی بماند و انباشته شود. اگر چند روز بگذرد حجم 
این پسماند به حدی می‌رسد که ممکن است آن را به اتاق 
دیگری انتقال دهند یا در محوطه روباز دپو کنند که ضرر 
بیشتری دارد. به‌همین دلیل سازمان در همه موارد پسماند 
را دریافت و حمل می‌کند.«  سازمان پسماند تلاش می‌کند 
پسماند بیمارستان به‌هیچ‌وجه با پسماند عادی مخلوط نشود. 
زباله‌های شهری در ایستگاه‌های میانی MRF که در بعضی 
مناطق قرار دارند یا در آرادکوه تفکیک می‌شوند که بخشی 
از این کار را کارگران انجام می‌دهند. قسمتی از این پسماند 
تبدیل به کود کمپوست می‌شود و بقیه در زباله‌سوز 200تنی 

سوزانده می‌شود.

کیسه‌های زردرنگ
در تهران زباله‌سوزی که تمام پسماند بیمارستانی را 
از بین ببرد نداریم؛ برای همین پسماند‌ها در لندفیل 
بهداشتی )مخزن درون زمین( دفن می‌شود. پسماند 
عفونی با کیسه‌های زردرنگ و برچسب مشخصات 
محل تولید، حمل می‌شود. زباله‌های غیرعفونی و 
عادی مراکز درمانی در کیسه‌های سیاهرنگ حمل 
می‌شود، اما سازمان پسماند این بخش را هم با 
کامیون‌های جداگانه جابه‌جا و در لندفیل جداگانه 
دفن می‌کند زیرا ممکن است ناخواسته با پسماند 
عفونی و خطرناک مخلوط شده باشد. این زباله‌ها 
مانند زباله‌های عادی شهری که از مخازن 1100لیتری 
خیابان‌ها جمع شده، پردازش نمی‌شود. اگر در خط 
پردازش زباله‌های خانگی، آثار پسماند خطرناک 
بیمارستانی پیدا شود، خط متوقف می‌شود. ناظر 
خط، آن بخش از زباله را به بخش بیمارستانی انتقال 
می‌دهد تا دفن شود و بعد دوباره خط به راه می‌افتد. 
زباله شیمیایی بیمارستان‌ها مانند باقیمانده دارو‌ها 
نیز توسط شرکت‌های جداگانه که با بیمارستان‌ها 
قرارداد دارند، انتقال پیدا می‌کند. این شرکت‌ها 
دستگاه زباله‌سوز مخصوص بیمارستانی دارند 
و طبق درخواست بیمارستان، مواد شیمیایی 
را به‌صورت ماهانه حمل و امحا می‌کنند. ناظر 
پسماند با گشت‌زدن، خبررسانی شهرداری‌های 
نواحی و پیام‌های 137زباله‌های خطرناک درون 
مخزن‌ها را شناسایی می‌کند. شهروندان وقتی 
در مخزن کوچه‌ها زباله بیمارستانی ببیند به 
137پیام می‌دهند. ناظر پسماند، اطراف را بررسی 
می‌کند تا محل تولید زباله خطرناک مانند مطب و 
آزمایشگاهی را که با شهرداری قرارداد ندارد، پیدا 
کند تا طبق روال کاری حمل شود.  شهرداری تهران 
در سازمان نظام پزشکی کشور، میز خدمت مستقر 
کرده است تا پزشکانی که قصد تمدید یا گرفتن 
پروانه دارند حتما قرارداد حمل پسماند ببندند 
زیرا جزو الزامات فعالیت درمانی آنهاست. در این 
زمینه با دانشگاه‌های پزشکی سه‌گانه پایتخت هم 
هماهنگی لازم ایجاد شده است. برخی از پزشکان 
هم زباله‌ مطب خود را در ظروف خاص به اتاق پسماند 

بیمارستان‌ها انتقال می‌دهند.

مکث

نیازمند زباله‌سوز بزرگ 
بیمارستانی هستیم

نایب‌رئیس کمیسیون سلامت، 
محیط‌زیست شورای شهر تهران در 
گفت‌وگو با همشهری اظهار می‌کند: 
»بیمارستان‌ها با شهرداری در 
زمینه حمل و دفع پسماند عفونی 
و خطرناک همکاری می‌کنند، اما 
این فرایند به شکلی که باید و شاید 
و به نحو کامل نیست. نظارت بر 
عملکرد بیمارستان‌ها بر عهده 
وزارت بهداشت است و نظارت 
عالیه بر کل فرایند را سازمان 
محیط‌زیست برعهده دارد.«  
مهدی بابایی می‌افزاید: »در عمل 
همه کارهای مربوط به جمع‌آوری 
و دفع این نوع پسماند را سازمان 
مدیریت پسماند شهر تهران انجام 
می‌دهد. هدف اصلی این است که 
پسماند بیمارستانی در زباله‌سوز‌ها 
سوزانده و کاملا امحا شود. الان 
بخش محدودی روانه زباله‌سوز 
شده و بقیه دفن می‌شود. این روند 
باید اصلاح شود. به همین دلیل 
طرح‌هایی برای ایجاد زباله‌سوز 
بیمارستانی بزرگ در مجموعه 
آرادکوه پیشنهاد شده که لازم 
است پیگیری و اجرا شود.« در 
این‌باره با سازمان مدیریت پسماند 
تماس گرفتیم. حبیب پوش‌پارس، 
معاون برنامه‌ریزی سازمان مدیریت 
پسماند شهرداری تهران در پاسخ 
به سؤال همشهری اظهار می‌کند:» 
اسناد مناقصه برای ساخت 
زباله‌سوز 200تنی مخصوص پسماند 
بیمارستانی آماده شده است و در 
روز‌های آینده برای انتشار آگهی 
مناقصه و انتخاب سرمایه‌گذار 

اقدام خواهد شد.«

مکث

پسماند بیمارستانی باید سوزانده شود
ابوعلی گلزاری، متخصص مدیریت پسماند در این رابطه به خبرنگار 
همشهری گفت: یکی از خطرناک‌ترین و مغفول‌‌مانده‌ترین نوع پسماند‌ها، 
پسماند بیمارستانی است زیرا درصورت کم‌توجهی می‌تواند به راحتی 
باعث ایجاد و انتشار بیماری شود. در این زمینه اطلاعات تقریبی وجود 
دارد. می‌دانیم که هر تخت بیمارستانی روزانه بین یک تا 3کیلوگرم 
پسماند ایجاد می‌کند و حدود یک تا 2درصد پسماند‌های شهری را این 
نوع پسماند تشکیل می‌دهد. از طرف دیگر همه پسماند تولید شده در 
یک مجموعه درمانی از نوع پسماند ویژه نیست و حدود 70تا 90درصد 
زباله‌های مراکز درمانی در گروه پسماند‌های عادی مانند کاغذ و باقیمانده 
غذا و ... قرار می‌گیرد. آنچه باید مورد نظارت قرار گیرد، بافت‌ و اندام 
انسانی مانند خون یا مایعات ناشی از درمان، اشیای نوک‌تیز مانند سوزن 
و تیغ، داروهای منقضی شده یا مصرف نشده، وسایل یک‌بار مصرف مانند 
سرنگ، سرم و همینطور مواد شیمیایی از فلزات سنگین تا مواد رادیو 
اکتیو هستند. او افزود: در قانون آمده است که تولید‌کننده پسماند خاص 
باید آن را امحا کند. به این معنی که مجموعه‌های تحت نظر وزارتخانه‌های 
جهاد کشاورزی، نفت، بهداشت و ... مجری مدیریت پسماند‌های خود 
هستند. سازمان محیط‌زیست هم کار نظارت و ارزیابی را برعهده دارد. 
روال کنونی در شهر‌های ما این است که بیمارستان‌ها پسماند عفونی 
را به ‌مدت 45دقیقه در اتوکلاو با حرارت 135درجه سانتی‌گراد قرار 
می‌دهند و بعد این پسماند را که اصطلاحا »بی‌خطر« شده است، به 
شهرداری تحویل می‌دهند. روش دقیق انجام کار باید به این شکل باشد 
که وزن پسماند تولید شده در بیمارستان و وزن موادی که وارد اتوکلاو 
می‌شود اندازه‌گیری شود. دمای اتوکلاو و مدت حرارت‌دهی کاملا تحت 
نظارت باشد و دستگاه اتوکلاو هم به‌صورت دوره‌ای کالیبره و بازدید 
شود تا عملکرد و میزان حرارت آن واقعی باشد. وقتی بخش زیادی از 
دستگاه‌های بیمارستان‌ها در معرض فرسودگی هستند و مدیران این 
مجموعه‌ها نگرانی‌هایی مانند قطعی برق داشته باشند، چطور می‌شود بر 
کار دستگاه‌های اتوکلاو نظارت کرد؟ گلزاری تصریح کرد: از طرف دیگر 
اتوکلاو یکی از روش‌های مدیریت پسماند بیمارستانی است، اما روش 
غالب که در دنیا رواج دارد زباله‌سوز‌ها هستند. حرارت این زباله‌سوز‌ها 
به 1200درجه سانتی‌گراد می‌رسد و تمام خطر‌های احتمالی ناشی از 
پسماند ویژه و عفونی را از بین می‌برد و دود و گاز‌های خارج شده از آن هم 
با فیلتر یا روش‌های دیگر تصفیه می‌شود. اتوکلاو تنها یکی از روش‌های 
کم‌خطرسازی است و راه‌حل کاملی برای رفع خطر پسماند به شمار 
نمی‌آید. زمانی که بیماری کرونا جهان را تحت‌تأثیر قرار داده و احتمال 
انتشار بیماری از طریق پسماند ویژه بیمارستانی زیاد شده بود، برخی 
کشور‌ها، از کوره‌های مخصوص کارخانه سیمان برای سوزاندن این پسماند 

استفاده می‌کردند که دمای آن به 1800درجه سانتی‌گراد می‌رسید.

مکث
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تجارت

خبر

16میلیارد دلار صادرات در 4ماه

صادرات قطعی کالاهای غیرنفتی کشور به‌استثنای نفت خام، 
نفت کوره، نفت سفید و تجارت چمدانی با ‌8درصد کاهش به رقم 
‌۱۵میلیارد و ‌۹۰۶میلیون دلار رسید. براساس آمارهای گمرک 
ایران، میزان وزنی کالاهای صادر‌شده در این مدت ‌۴۵میلیون 
و ‌۷۵۸هزار تن بوده که 28.6درصد نسبت به 4ماهه سال قبل 
افزایش داشته است. در این بازه زمانی ‌۱۱میلیون و ‌۸۴۲هزار 
تن کالا به ارزش ‌۱۹میلیارد و ‌۵۳۹میلیون دلار وارد کشور شده 
است که به لحاظ وزنی ‌۶.۱۸درصد و از حیث ارزش ‌۱۰.۸۲درصد 

افزایش نشان می‌دهد.
در این گزارش آمده که مبادلات بازرگانی کشور در ‌۴ماهه 
سال‌جاری به ‌۳۵میلیارد و ‌۴۴۵میلیون دلار رسید. متوسط ارزش 
گمرکی هر تن کالای صادراتی در ‌4ماهه سال‌جاری ‌۳۴۸دلار و 
متوسط ارزش گمرکی هر تن کالای وارداتی ‌۱۶۵۰دلار بوده 
است. در ‌4ماهه سال‌جاری نیز گاز طبیعی مایع‌شده در ظروف 
یک‌هزار سانتی‌مترمکعب و بیشتر با یک میلیارد و ‌۶۳۳میلیون 
دلار، پروپان مایع‌شده با یک میلیارد و ‌۱۴۰میلیون دلار، بوتان 
مایع‌شده با ‌۸۲۳میلیون دلار، قیر نفت با ‌۶۸۹میلیون دلار و 

متانول با ‌۶۶۵میلیون دلار ۵ قلم عمده کالای صادراتی بوده‌اند.
چین، عراق، ترکیه، امارات متحده عربی و هند ۵ کشور عمده 
مقصد کالاهای صادراتی ایران بودند که ‌۷۵درصد از ارزش و 
‌۷۶درصد از وزن مجموع صادرات کشور به این ‌۵کشور عمده 
صادر شده است. در این مدت ‌۴میلیارد و ‌۶۴۴میلیون دلار به 
چین، ‌۲میلیارد و ‌۹۲۷میلیون دلار به عراق، ‌۲میلیارد دلار به 
ترکیه، یک میلیارد و ‌۷۷۸میلیون دلار به امارات متحده عربی و 

‌۶۲۴میلیون دلار به هند صادر شده است.
گزارش گمرک حاکی از آن است که عمده‌ترین کالاهای وارداتی 
در ‌۴ماهه امسال به ذرت دامی با یک میلیارد و ‌۲۹۰میلیون دلار، 
گوشی تلفن همراه هوشمند با ‌۷۰۰میلیون دلار، دانه سویا با 
‌۶۴۷میلیون دلار، روغن دانه آفتابگردان با ‌۵۹۳میلیون دلار و 
برنج کامل سفید با ‌۵۸۴میلیون دلار اختصاص داشت. امارات 
متحده عربی با ‌۵میلیارد و ‌۸۱۸میلیون دلار، چین با ‌۵میلیارد 
و ‌۵۵۸میلیون دلار، ترکیه با ‌۲میلیارد و ‌۹۰میلیون دلار، هند 
با ‌۷۱۸میلیون دلار و آلمان با ‌۷۰۴میلیون دلار ۵ کشور عمده 
مبدأ واردات کشورمان بوده‌اند. ‌۶۲درصد از وزن و ‌۷۶درصد 
ارزش کل واردات به کشورمان در 4ماهه سال‌جاری از ‌۵کشور 

عمده فوق بودند.
میزان ترانزیت خارجی از کشور در ‌4ماهه سال‌جاری نشان 
می‌دهد، در این مدت ‌۴میلیون و ‌۷۸۳هزار تن کالا از مسیر ایران 
ترانزیت شده که نسبت به‌مدت مشابه سال قبل ‌۱.۷۴درصد 

کاهش داشته است.

مسکن متری در راه بورس
فروش متری مسکن که از مدت‌ها قبل به‌منظور کمک به 
متقاضیان مسکن به‌خصوص متقاضیان خرد مطرح شده 
بود، سرانجام به مراحل نهایی راه‌اندازی رسیده است و مدیر 
نظارت بر بورس‌های سازمان بورس با بیان اینکه راه‌اندازی 
این معاملات در اولویت فعالیت‌های سازمان بورس قرار گرفته 
گفت: پیش‌بینی می‌شود اصلاحات لازم در دستورالعمل این 
معاملات تا شهریورماه به تصویب هیأت‌مدیره سازمان بورس 
برسد. به گزارش همشهری، امیرمهدی صبايی در گفت‌وگو 
با رسانه‌ها، اظهار کرد: با توجه به اهمیت فروش متری مسکن 
)اوراق سلف مسکن( و ظرفیت‌های موجود در این اوراق، 
اقدامات لازم برای راه‌اندازی این اوراق به‌کار گرفته شده و 
اکنون این موضوع با دستور رئیس سازمان بورس و اوراق 
بهادار در اولویت فعالیت‌های این سازمان قرار گرفته است. 
وی با اعلام اینکه راه‌اندازی معاملات اوراق سلف مسکن در 
بورس کالا نیازمند اصلاح »دستورالعمل اجرایی معاملات 
سلف استاندارد در بورس کالای ایران« است، گفت: در این 
زمینه به‌منظور اصاح مقررات مذکور در کمیته تدوین 
مقررات سازمان، موضوع به لحاظ ابعاد فقهی در کمیته فقهی 
سازمان بورس مطرح و نهایی شد. صبایی گفت: در ادامه تأیید 
صورت گرفته در کمیته فقهی سازمان، اکنون اصلاحات لازم 
در دستورالعمل مذکور در کمیته تدوین مقررات در حال 
انجام است و طبق برآوردهای انجام شده به‌نظر می‌رسد که 
این اقدام حداکثر تا پایان مردادماه به اتمام برسد. به‌گفته مدیر 
نظارت بر بورس‌های سازمان بورس و اوراق بهادار، براساس 
پیش‌بینی‌های انجام شده به‌نظر می‌رسد، اصلاحات مذکور 
در شهریورماه به تصویب هیأت مدیره سازمان بورس برسد و 

جهت اجرا ابلاغ شود.

نان گران شد یا نشد؟
در دولت چیزی با عنوان افزایش قیمت نان نداشتیم. این گفته 
احمد وحیدی، وزیر کشور 2روز نشده، عملا از اعتبار افتاد و افزایش 
قیمت نان این بار با عنوان متناسب‌سازی در برخی استان‌ها آغاز 
شد تا شایعه افزایش قیمت این قوت لایموت به واقعیت بدل شود. 
ماجرا از مشهد، گلستان و یزد شروع شده، زمانی که مردم با افزایش 
40درصدی قیمت نان در برخی نانوایی‌های مشهد مواجه شدند، 
تصور نمی‌کردند که این شایعه جدی باشد. اما دیگر شایعه نبود. 

اما اصل داستان چیست؟
غلامرضا قنبری، رئیس سازمان جهادکشاورزی خراسان رضوی 
درباره افزایش قیمت نان در این استان می‌گوید: افزایش قیمت 
در بخش آرد صورت نگرفته و آرد نانوایی‌ها با همان قیمت سابق 
برای پخت توزیع می‌شود، تنها بخشی از هزینه نانوایی‌ها در قالب 
اجاره‌بها، خمیرمایه و هزینه‌های کارگری افزایش پیدا کرده که 
متناسب با آن، افزایش قیمت در نان صورت گرفته است.  محمد 
برزعلی، مدیرکل جهاد کشاورزی گلستان اما روایت دیگری دارد. 
او با بیان اینکه قیمت نان اعم از یارانه‌ای و آزادپذیر در این استان 
گران نشده و با قیمت قبلی در خبازی‌ها عرضه می‌شود، توضیح 
می‌دهد: در نشست اخیر کارگروه آرد و نان استان، قیمت نان برای 
نانوایی‌های آزادپز در استان پیشنهاد کار کارشناسی برای ارتقای 
کیفیت نان شد تا وزن و قیمت نان عرضه شده توسط این نانوایی‌ها، 
بررسی و تصمیم‌گیری شود. روایت مقامات یزدی اما متفاوت است 
و محمدعلی شاه‌حسینی، سرپرست معاونت اقتصادی استاندار 
یزد می‌گوید: بیش از هزار و ۲۰۰واحد نانوایی در استان یزد داریم 
که با توجه به بخشنامه معاون اول ریاست‌جمهوری و سختی کار 
نانواها می‌طلبید که در زمینه نرخ، متعادل‌سازی‌ صورت گیرد 
که در روزهای آینده و همین هفته انجام خواهد شد. او می‌گوید: 
با توجه به‌سختی کار نانواها و ساعت کار طولانی و درآمد پایین و 
مهاجرت کارگران، افزایش قیمت نان در دستورکار قرار گرفت و 
با بررسی‌های به‌عمل آمده از قیمت عرضه در استان‌های همجوار 
و هزینه‌های تولید، افزایش نرخ نهایی به تهران اعلام شد. او 
می‌گوید: براساس بخش‌نامه دولت، کارگروه‌های آرد و نان دارای 
عقب‌ماندگی نرخ نان در استان‌ها می‌توانند به متناسب‌سازی‌ نرخ 
نان اقدام کنند و بر همین اساس نیز کارگروه آرد و نان استان با 
تهیه میانگین قیمت نان در استان‌های همجوار، پیشنهاد مورد نظر 
خود جهت افزایش نرخ نان در استان را به وزارت کشور برای تأیید 
ارسال کرده که امیدواریم تا پایان هفته اعلام و اجرایی شود. معاون 
استاندار یزد تأکید می‌کند: قطعاً افزایش نرخ نان در استان همراه 
با تشدید نظارت‌ها در این بخش برای ارائه نان کیفیت به‌دست 

مردم خواهد بود.

خانه‌‌ات را در جزیره بوموسی بساز
در نهضت ملی مسکن هرمزگان، به ایرانیان متمایل به سکونت در جزیره بوموسی، زمین اعطا می‌شود

استانداری هرمزگان در قالب نهضت ملی مسکن، به‌دنبال 
تسهیل سکونت در جزیره بوموسی است و برای تخصیص 
پلاک‌های زمین 300متری به متقاضیان خانه‌سازی و اسکان 

در این جزیره چراغ سبز نشان داده است؛ البته معاون 
وزیر راه و شهرسازی، اقدامات استانداری هرمزگان را 
پیشنهادهايی عنوان می‌کند که قرار است به تصویب برسد.
به گزارش همشهری، مناطق جنوبی ایران غالباً از منظر 
شهرسازی و اسکان شهروندان در مناطق ساحلی دچار 
کمبودهای اساسی هستند و این وضع در مورد اغلب 
جزایر ایرانی در آب‌های گرم جنوب نیز مصداق دارد؛ اما 

در سال‌های اخیر، سیاست توسعه دریا پایه از یک‌سو و 
توجه جدی به توسعه بنیادین سواحل مکران از سوی دیگر، 
نگاه‌های توسعه‌ای به سواحل و جزایر جنوب را تغییر داده 

است. 
اظهارات استاندار هرمزگان در اوایل تیرماه مبنی بر واگذاری 
زمین به ایرانیان علاقه‌مند به اسکان در جزیره بوموسی را نیز 

می‌توان در همین رویه، دسته‌بندی کرد.

بانک مرکزی از پاس شدن نخستین چک جهت  بازار 
جبران کسری بودجه دولت در سال‌جاری خبر داد و بدهی

اعلام کرد: چک دوم هم به‌زودی روی میز حراج قرار 
می‌گیرد. قرار است که حراج دوم هم 17مرداد برگزار شود. به گزارش 
همشهری، در نخستین حراج 130هزار و 400میلیارد ریال با نرخ 
بازده سررسید حدود 25درصد به فروش رفت که بیشتر این اوراق را 
بانک‌ها خریداری کرده‌اند و در حراج دوم هم قرار است 215هزار 
میلیارد ریال اوراق روی میز سفارش قرار گیرد. دولت براساس قانون 
بودجه سال 1402به انتشار اوراق بدهی جهت تامین بخشی از کسری 
بودجه خود اقدام می‌کند که براساس برآوردها درصورت تحقق فرضیه 
دولت در بودجه 1402پیش‌بینی می‌شود بودجه امسال با کسری 
150هزار میلیارد تومانی در پرداخت یارانه‌ها مواجه خواهد شد. 
فروش اوراق بدهی دولت به‌عنوان یکی از مهم‌ترین مسیرهای تامین 
کسری بودجه در 4سال اخیر از اواسط خردادماه شروع می‌شد و 

امسال اما این اقدام با ‌2ماه تأخیر آغاز شده است.

دولت چرا قرض می‌گیرد؟
اوراق بدهی دولت در واقع یک اوراق بهادار و قرضه ‌است که دولت 
بخشی از ناترازی بودجه سالانه‌اش را به شیوه‌ استقراض پوشش 

می‌دهد و این کار برای نخستين بار از سال 1397و با خروج آمریکا 
از برجام و سخت‌تر شدن مسیر فروش نفت خام ایران شروع شد که 
نسبت این اوراق به تولید ناخالص داخلی از 2.1درصد در سال 1397به 
5.04درصد در سال 1399رسید و در پایان سال گذشته این نسبت 
دوباره به 2.1درصد برگشت. البته یک دلیل اصلی افزایش نسبت اوراق 
به تولید ناخالص داخلی ناشی از افت رشد اقتصادی به‌ویژه با شیوع 
ویروس کرونا بود و حال باید دید که این نسبت در پایان سال‌جاری 
به چند درصد می‌رسد و مهم‌تر اینکه دولت پولی که قرض می‌گیرد 
در چه زمینه‌ای هزینه خواهد کرد که بتواند در سررسید آنها را تسویه 
کند؟ وزارت اقتصاد در پاسخ به این انتقادها اعلام کرد نسبت تولید 
ناخالص داخلی از 5درصد سال 99به 2درصد در سال 1401کاهش 
یافته و ادعای اخیر رئیس اسبق سازمان برنامه و بودجه مبنی بر انتشار 
بیش از ۳۱۱ هزار میلیارد تومان اوراق قرضه در دوران 2ساله استقرار 
دولت فعلی و مقایسه آن با دولت گذشته، قیاس درستی نیست زیرا 
دولت سیزدهم در شرایطی کشور را تحویل گرفت که دولت قبل در 
‌5ماه ابتدای سال 1400بیش از 100هزار میلیارد تومان اوراق منتشر 
کرده بود و دولت سیزدهم در تمام ‌7ماه بعد با حدود 80هزار میلیارد 
تومان مدیریت کرد و البته بخش عمده اوراق جدید به بازپرداخت اصل 

و سود اوراق منتشره دولت قبل اختصاص دارد.

اختلاف بر سر استقراض
سازمان برنامه و بودجه هم در اطلاعیه‌ای اعلام کرده کل رقم انتشار 
اوراق از ابتدای دولت سیزدهم تا ابتدای مردادماه امسال، ۳۰۶ هزار 
میلیارد تومان بوده است که ۳۰۰ هزار میلیارد تومان از این اوراق 
)معادل ۹۸ درصد( برای تسویه و پرداخت اوراق منتشر شده در 

یک‌سال و نیم انتهایی دولت دوازدهم بوده است.
این سازمان البته قول داده نسبت اوراق مالی از کل بودجه در 
سال‌جاری به 9درصد برسد و می‌گوید: سهم اوراق مالی از کل بودجه 
کشور از ۳۴ درصد در سال ۱۳۹۹ به ۱۴ درصد در سال ۱۴۰۱ کاهش 
یافته و پیش‌بینی می‌شود این نسبت در سال ۱۴۰۲ به ۹ درصد 
کاهش یابد که نشان‌دهنده مدیریت مالی مناسب دولت سیزدهم 
است. چالش دیگر این است که چه دولت قبل و چه دولت فعلی ادعا 
می‌کنند که با منابع قرض گرفته شده، کار عمرانی صورت می‌گیرد 
چه اینکه سازمان برنامه و بودجه گفته است که بخش به نسبت قابل 
توجهی از اوراق منتشر شده در دولت دوازدهم صرف نیازهای جاری 
دستگاه‌ها و باز پرداخت اصل اوراق شده اما در دولت سیزدهم این 
نسبت کوچک‌تر از یک است و نشان‌دهنده اهتمام دولت سیزدهم 
به دوری از آینده‌فروشی و سرمایه‌گذاری منابع تأمین شده از طریق 

اوراق بهادار است.

چک اول کسری بودجه پاس شد
در نخستین مرحله از حراج اوراق بدهی دولت 130هزار و 400میلیارد ریال به فروش رفت

جلوگیری از ادامه تولید خودروهای قدیمی
مهدی اسلام پناه، رئیس سازمان ملی استاندارد با اشاره به اجباری‌شدن ترمز اضطراری و سیستم هشدار 
انحراف برای خودرو‌های سنگین گفت: به‌خودروسازانی که همچنان مشغول تولید محصولات بسیار قدیمی 

هستند اعلام کرده‌ایم که به سراغ جایگزین‌ بروند. 

۴۰درصد برق کشور را کولرها مصرف می‌کنند
مصطفی رجبی مشهدی، سخنگوی صنعت برق گفت: ۳۲هزار مگاوات از مصرف برق کشور در زمان اوج بار 
مربوط به استفاده از وسایل سرمایشی و کولرهاست که این یعنی از هر ۱۰نیروگاه کشور ۴نیروگاه مشغول 

تولید برق برای کولر‌ها و وسایل سرمایشی هستند. 

چهره روز

نقد خبر

متری چند؟
از سال1398 که طرح اقدام ملی مسکن 
در دولت دوازدهم به راه‌افتاد، هیچ‌گاه 
اتفاق‌نظری در مورد هزینه تمام‌شده ساخت 
هر مترمربع زیربنای مسکونی در این طرح 
شکل نگرفت و بعدها نیز که با روی کار آمدن 
دولت سیزدهم، طرح اقدام ملی در نهضت ملی مسکن ادغام شد، 
باز هم ذینفعان مسکن دولتی اعم از کارفرما، پیمانکار و متقاضی، 
روی یک رقم مشخص به‌عنوان هزینه نهایی و واقعی ساخت به 
جمع‌بندی نرسیدند. علی کریمی، رئیس سازمان نظام‌مهندسی 
استان تهران، می‌گوید: براساس اعلام سازمان برنامه‌وبودجه 
هزینه ساخت مترمربع ساختمان با احتساب تعدیلات ۵ تا 
۷ میلیون تومان است که این ارقام واقعی نیستند و ارقام بسیار 
بیشتر از این هستند به‌طوری‌که براساس استعلام از انجمن 
انبوه‌سازان برای ساختمان‌های عادی و غیرلوکس، حداقل هزینه 
ساخت هر مترمربع ساختمان به ۱۲میلیون تومان می‌رسد و این 
رقم برای ساخت ساختمان نهضت ملی مسکن حدود ۸میلیون 
تومان برآورد می‌شود. اختلاف‌نظر در مورد قیمت نهایی ساخت، 
یکی از مسائلی بود که در طرح مسکن مهر، به زیان ده شدن 
برخی پیمانکاران انجامید و آورده نقدی متقاضیان را نیز به‌شدت 
افزایش داد به‌گونه‌ای که برخی از متقاضیان مسکن مهر قدرت 
تأمین آن را نداشتند و واحدهای آنها تا مدت‌ها بلاتکلیف باقی 
ماند. در اقدام ملی مسکن )سال1398( قرار بود متقاضیان که 
عمدتا در دهک‌های کم‌درآمد و متوسط رو به پایین قرار دارند، 
حدود 120میلیون تومان آورده نقدی فراهم کنند که این ارقام 
به‌تدریج در نهضت ملی مسکن به حوالی 240میلیون تومان 
رسید و این فرایند رو به رشد تا ارقام بیش از 300میلیون تومان 

نیز ادامه پیدا کرد.

فراخوان گلچین‌شده‌ها
خبر: بانک مرکزی پس از تصمیم هفته ‌گذشته‌اش 
مبنی بر انحلال کانون صرافان ایران، از مدیران 50صرافی 
گلچین‌شده، دعوت کرده تا فردا به این بانک بروند و در 
جلسه هم‌اندیشی نمایندگان صرافی‌های تضامنی و بانکی 
سراسر کشور حاضر شوند. صرافی‌های انتخاب‌شده قرار 

است با معاون ارزی بانک مرکزی گفت‌وگو کنند.
نقد: ورای اختلاف حقوقی بین بانک مرکزی با کانون صرافان 
ایران و سرانجام آن، مهم این است که هدف بانک مرکزی 
از گلچین کردن برخی مدیران صرافی‌ها برای گفت‌وگو با 
آنها چیست؟ آیا خروجی این نشست استمرار ثبات ارزی 
خواهد بود؟ بدیهی است که مسئولیت سیاستگذاری ارزی با 
بانک مرکزی است و همه بازیگران براساس قواعد و مقررات 
اعلام شده باید پایبند آن باشند و در صورت شفاف بودن 
سیاست‌ها، شاید نیازی به نشست‌های دورهمی هم نباشد، 
مگر اینکه قرار باشد از این پس نهاد صنفی کانون صرافان 
نداشته باشیم و بانک مرکزی رأسا به نهادسازی اقدام کند 
که البته بعید است و اساسا به مصلحت این بانک هم نیست. 
تجربه ثابت کرده در کشورهایی که بانک مرکزی مقتدر، 
مستقل و پاسخگو دارند، همه حتی دولت‌ها هم مجبور 
به تبعیت از فرمان بانک یادشده هستند و البته مشروط 
به اینکه تصمیم‌گیری در بانک مرکزی بر قاعده شفافیت و 
ثبات صورت گیرد. حال آنکه در سال‌های گذشته و به‌ویژه 
پس از نوسان‌های شدید ارزی، شاهد کاهش سطح شفافیت 
بوده‌ایم و واضح است که چندنرخی شدن ارز، تقصیر بازیگران 
بازار نیست و به همین سبب در تصمیم‌گیری باید دقت کرد 

و حکم به انصاف داد و نظارت‌ها را دقیق کرد.

آرمان‌شهر بوموسی به 
روایت اعداد

مساحت
25.000.000 مترمربع

برآورد کل مساحت با 
کاربری مسکونی

 312.500.000
مترمربع

برآورد مساحت مسکونی 
با کسر زیرساخت
156.250.000 مترمربع
برآورد زمین قابل‌واگذاری
520.000 قطعه
حداکثر جمعیت‌پذیری با 
بعد خانوار 3.3نفر
1.716.000 نفر

فرم »ج«، یکی از معیارهای اساسی
اوایل تیرماه امسال، مهدی دوستی، استاندار 
هرمزگان در دیدار با نماینده ولی‌فقیه در 
این استان با اشاره به فعالیت‌های عمرانی 
در خلیج‌فارس، گفت: یکی از کارهای مهم 
صورت گرفته برای عمرانی‌سازی جزایر 
ایرانی در خلیج‌فارس، حذف شرط فرم »ج« 
در طرح ملی مسکن برای جزیره بوموسی 
است؛ به‌گونه‌ای که با این کار، هر ایرانی 
می‌تواند یک خانه در بوموسی داشته باشد 
و به هر فردی که به سکونت در این جزیره 
تمایل داشته باشد، یک قطعه زمین ۳۰۰ 
متری به همراه تسهیلات ساخت مسکن 
تخصیص می‌یابد. به گزارش همشهری، 
فرم »ج«، یکی از معیارهای اساسی در توزیع 
امکانات و تسهیلات دولتی در حوزه مسکن 
است و فقط کسانی که فرم جیم آنها سبز 
باشد امکان بهره‌مندی از این خدمات را 
خواهند داشت. فرم جیم سبز؛ یعنی فرد 
متقاضی از ابتدای انقاب از هیچ‌یک 
از امتیازات و تسهیلات دولتی در حوزه 
مسکن اعم از زمین مسکونی و تسهیلات 
کم‌بهره‌برای خرید یا ساخت مسکن استفاده 
نکرده و از سال 1395به بعد نیز مالکیت 
مسکونی به نام او ثبت نشده باشد. حذف 
شرط فرم جیم برای دریافت زمین در جزیره 
بوموسی به این معناست که همه ایرانیان 
سرپرست خانوار یا خودسرپرست، حتی 
درصورتی‌که قبل از تسهیلات دولتی برای 
خانه‌دار شدن استفاده کرده باشند یا مالکیت 
زمین به نام آنها ثبت رسمی شده باشد، بازهم 
درصورت تمایل به سکونت در بوموسی 

می‌توانند نامزد دریافت زمین باشند.

شرط تخصیص زمین در بوموسی
استانداری هرمزگان از حذف شرط فرم 
جیم و آمادگی برای واگذاری زمین به 
ایرانیان علاقه‌مند به سکونت در جزیره 
بوموسی خبر داده است؛ اما ارسلان 
مالکی، معاون وزیر راه و شهرسازی و 
مدیرعامل سازمان ملی زمین و مسکن، 
روایت دیگری از ماجرا دارد و می‌گوید: 
پیشنهادهایی برای اختصاص زمین به 
هر ایرانی در جزایر بوموسی داده شده 
و قرار بر این است که حذف برخی از 
شرایط ازجمله فرم ج به تصویب برسد 
و به هر ایرانی که متقاضی زندگی در 
این جزیره باشد، زمین داده می‌شود. 
فارغ از اینکه مطرح‌کنندگان این ایده، 
چقدر جدی باشند و چه سازوکاری برای 
واگذاری زمین تعیین کنند، توجه به این 
نکته الزامی است که این زمین‌ها فقط به 
کسانی واگذار می‌شود که بعد از ساخت 
مسکن در جزیره بوموسی سکونت کنند 
و طبیعتاً در زمان واگذاری زمین، شخص 
متقاضی باید به‌صورت رسمی تعهد 
سکونت بدهد تا اگر در زمان مشخص 
اقدام به ساخت مسکن نکرد، زمین واگذار 
شده به دولت مسترد گردد و درصورت 
ساکن نشدن در مسکن احداث شده در 
جزیره نیز طبق قواعد تعیین شده با او 
رفتار شود. با این حساب، بهتر است افراد 
به‌جای اندیشیدن در مورد امتیاز دریافت 
زمین در جزیره، در مورد سکونت خود 
در این جزیره و شرایط آن به‌خصوص 
وضعیت آب و هوایی، امکانات، اشتغال 

و... فکر کنند.

کوتاه از جزیره بوموسی
جزیره بوموسی که محلی‌ها آن را »گپ سبزو« هم 
می‌خوانند، یکی از جزایر معروف ایرانی در خلیج‌فارس 
است که در کنار جزایر تنب کوچک و تنب بزرگ، در 
تنها مسیر تردد نفتکش‌های غول‌پیکر قرار گرفته 
و وجهه نظامی و استراتژیک آن تاکنون غالب بوده 
است. این جزیره، از توابع شهرستان بوموسی در استان 
هرمزگان است که طبق اعلام مرکز مطالعات استراتژیک 
خلیج‌فارس، مساحت آن حدود ۲۵ کیلومترمربع بوده و 
در موقعیت جغرافیایی ۲۶ درجه خط عرض شمالی و ۵۵ 
درجه خط طول شرقی واقع شده است. البته مساحت 
جزیره در منابع مختلف، بین 12تا 25کیلومترمربع ذکر 
شده است! این جزیره حدوداً 200کیلومتر با بندرعباس، 
75کیلومتر با بندرلنگه، 160کیلومتر از تنگه هرمز و 
60کیلومتر از شهر شارجه امارات فاصله دارد و اندکی 

بیش از 5هزار نفر جمعیت دارد.
بوموسی جنوبی‌ترین جزیره ایرانی در خلیج‌فارس و 
نزدیک‌ترین بخش سرزمین ایران به خط استوا بوده و 
آب و هوایی بسیار گرم، مرطوب و شرجی و تقریباً یک 
فصل دارد. البته این جزیره به‌واسطه موقعیت استراتژیک 
و حضور پررنگ سپاه و ارتش در آن، از امکاناتی نظیر 
فرودگاه و اسکله برخوردار بوده و ارتباط آن با سرزمین 
مادری با پروازهای مسافری منظم به بندرعباس و 
حرکت شناورهای مسافری به بندرلنگه برقرار است. 
همچنین در منتهی الیه جنوبی این جزیره که البته 
تحت مالکیت ایران است، اقلیت ساکنان اماراتی جزیره 
اقامت دارند و پلیس محلی شارجه نیز از زمان امضای 
این تفاهمنامه پاسگاهی در این جزیره دارد. به گزارش 
همشهری، مالکیت جزیره بوموسی به همراه جزایر تنب 
بزرگ و تنب کوچک در طول تاریخ به ایران اختصاص 
داشته؛ به جز یک دوره اشغال 68ساله جزیره بوموسی 
توسط انگلیسی‌ها؛ مالکیت این جزیره در سال 1971 به 

ایران بازگشت.

ظرفیت جمعیت‌پذیری بوموسی
طبق اعام مرکز مطالعات 
خلیج‌فارس،  استراتژیک 
مساحت جزیره بوموسی 
حدود ۲۵ کیلومترمربع است. با 
احتساب زیرساخت‌های نظامی، 
نفتی و حمل‌ونقلی این جزیره و 
همچنین بخش اماراتی نشین 
آن، به‌نظر می‌رسد حدود نیمی 
از مساحت جزیره قابلیت تغییر 
کاربری به مسکونی را داشته 
باشد که از همین میزان نیز 
حدود 50درصد باید به تأمین 
زیرساخت‌هایی نظیر راه، مدرسه، 
مسجد، مراکز درمانی، فرهنگی 
و... اختصاص یابد. با این حساب، 
اگر در بهترین حالت از مساحت 
جزیره،  25کیلومترمربعی 
حدود 50درصد آن قابلیت 
کاربری مسکونی داشته باشد 
که البته نیمی از آن صرف تأمین 
زیرساخت‌ها خواهد شد، می‌توان 
حدود 156میلیون مترمکعب را 
در قالب قطعات زمین 300متری 
به متقاضیان اختصاص داد که با 
این حساب و در بهترین حالت 
حدود 520هزار قطعه 300متری 
قابل‌واگذاری خواهد بود. البته این 
محاسبات هیچ‌گونه مبنای رسمی 
ندارد و درصورت تأمین زیرساخت 
و امکانات مانند شهرهای 
پرجمعیت کشور می‌توان روی 
تحقق این آرمان‌شهر حساب کرد.

احمد میرخداییگزارش
روزنامه‌نگار
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اول مهر؛ تاریخ جدید اجرای قانون پایانه‌های فروشگاهی

مهدی موحدی، سخنگوی سازمان امور مالیاتی گفت: تاریخ فراخوان اجرای قانون پایانه‌های فروشگاهی و 
سامانه مؤدیان برای اشخاص حقوقی اول مهر‌ماه و برای اشخاص حقیقی اول دی‌ماه خواهد بود و دیگر 

جریمه مشمول شرکت‌هایی که پیش از این قانون را اجرا نکرده بودند نخواهد شد.

ظرفیت انتقال گاز به یک میلیارد متر مكعب رسید
غلامعباس حسینی، مدیرعامل شرکت انتقال گاز ایران گفت: ظرفیت انتقال گاز کشور اکنون 
یک‌میلیاردمترمکعب در روز است. از ابتدای امسال تا دهم مردادماه 98میلیارد مترمکعب گاز به مبادی 
مصرف منتقل شده که این حجم نسبت به زمان مشابه سال گذشته، 4میلیارد مترمکعب افزایش یافته است.

تالار شیشه‌ای سوپر مارکت

میادین

عدد خبر

فروش حقوقی

فروش حقیقی

1351

1098

3818

4070

خرید  حقوقی

خرید  حقیقی

ارقام به میلیارد تومان
ترکیب دیروز معاملات بازار سهام

در مبادلات دیروز بازارسهام، سهامداران حقیقی 4هزارو 
70میلیارد تومان سهام خریدند اما در مقابل حجم فروش 
سهامداران حقیقی به3هزارو 818میلیارد تومان رسید. 
252میلیارد تومان از سهامی را که دیروز سهامداران حقوقی 

فروختند، سهامداران حقیقی خریدند.

ارزش بازار سهام

ارزش کل سهام شرکت‌های حاضر در بورس و فرابورس 
درمبادلات دیروز 168هزارمیلیاردتومان رشد کرد و به 
9119هزار میلیارد تومان رسید. ارزش دلاری کل بازار 
سهام ایران )بورس و فرابورس( با توجه به اینکه هردلار 
آمریکا دیروز در بازار آزاد در محدوده 49هزار و 800تومان 
دادوستد شد، درحال حاضر 183میلیارد و 110میلیون 

دلار است.
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ارقام به هزارمیلیاردتومان
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روند شاخص  كل بورس تهران در روز گذشته
ارقام به میلیون واحد

شاخص کل بورس تهران در مبادلات دیروز 39هزارو 
388واحد، معادل 1.98درصد رشد کرد و به 2میلیون 
و 33هزارو 47واحد رسید. شاخص کل هم وزن نیز با 

11هزارو 860واحد رشد به 717هزار و 777واحد رسید.

ارزش معاملات بازار سرمایه

در مبادلات دیروز 12هزارو 319میلیارد تومان اوراق 
بهادار دربازار سرمایه دادوستد شد که از این میزان 
5هزارو 168میلیارد تومان به معاملات خرد سهام 
و بقیه به اوراق بدهی و معامات عمده اختصاص 
یافت. این ارقام نشان می‌دهدکه ارزش کل معاملات 
خرد در دادوستد‌های دیروز 1146میلیارد تومان 
معادل 28.5درصد در مقایسه با روز معاملاتی قبل 

رشد کرده است.

ارقام به درصد  کل معاملات  معاملات خرد
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در مبادلات دیروز بازارسرمایه، قیمت سهام 
472نماد معاملاتی رشد و 81نماد کاهش یافت. 

قیمت 9نماد معاملاتی هم تغییر نکرد.

ارقام به درصد
تراز صعود و نزول در بازار سهام

صعود
نزول

بدون تغییر

84

2
14

ورود و خروج نقدینگی به بازار سهام

سهامداران حقیقی دیروز 252میلیارد تومان نقدینگی تازه وارد 
بازار سهام کردند و با ورود این میزان نقدینگی به بورس، نسبت 
ورود پول حقیقی به ارزش معاملات خرد به 4.9درصد رسید 
که نشان می‌دهد شتاب خروج پول از بازار سهام در مقایسه با 

روز‌های معاملاتی قبل کمتر شده است.
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شاخص کل بورس تهران در مبادلات روز گذشته 
تحت ‌تأثیر رشد چند روزه قیمت دلار با 2درصد 
افزایش مواجه شد و توانست بار دیگر از مرز 
2میلیون واحد عبور کند؛ با این حال شاخص 
کل هنوز 25درصد با قله تاریخی خود فاصله 
دارد و به‌طور دقیق مشخص نیست آیا روند نزولی 
شاخص که از 17اردیبهشت آغاز شده متوقف شده 

است یا خیر.
به گزارش همشهری، پس از 85روز نزول، بازار 
سهام از دوشنبه هفته قبل و درست همزمان با 
افزایش 1300تومانی قیمت دلار با افزایش مواجه 
شده است. در این مدت شاخص کل بورس تهران 
65هزار واحد معادل 3.3درصد افزایش داشته 
و این روند صعودی در مبادلات دیروز هم ادامه 
یافت؛ به‌طوری که شاخص کل بورس تهران دیروز 
توانست با یک صعود پرقدرت معادل 2درصد رشد 

و بار دیگر از مرز 2میلیون واحد عبور کند.
در مبادلات دیروز همچنین سهامداران خرد 
252میلیارد تومان نقدینگی تازه وارد بازار سهام 
کردند و نسبت ورود پول حقیقی به ارزش کل 

معاملات خرد به 5درصد رسید.

ارزش معامات خرد نیز در دادوستد‌های 
دیروز 28.5درصد رشد کرد و به 
5هزارو168میلیاردتومان رسید. این آمار‌ها نشان 
می‌دهد از فشار فروش سهام و نزول‌های سنگین 
شاخص در هفته‌های گذشته که در تاریخ بازار 
سرمایه بی‌سابقه بوده، کاسته شده است. با وجود 
این، میزان رشد شاخص کل بورس تهران هنوز 
25درصد پایین‌تر از قله تاریخی خود است که در 
17اردیبهشت امسال ثبت شد و شاخص توانست تا 
محدوده 2میلیون و 550هزار واحد پیشروی کند.

رشد زیر سایه تردید
با وجود رشد 3.3درصدی شاخص بورس از 
دوشنبه هفته قبل تاکنون آمارها نشان می‌دهد 
هنوز به‌طور قطع نمی‌توان گفت روند نزولی 
شاخص بورس که از 17اردیبهشت آغاز شده، 
متوقف شده است یا نه. طبق اطلاعات موجود با 
وجود آنکه ارزش کل معاملات خرد در مبادلات 
دیروز با رشد مواجه شده اما این نماگر که یکی 
از مهم‌ترین نماگرهای بازار سرمایه است فاصله 
زیادی با زمانی دارد که هنوز نزول بورس شروع 
نشده بود. طبق این اطلاعات یک روز قبل از 
آغاز نزول بورس در 16اردیبهشت‌ماه، ارزش کل 
معاملات خرد به 23هزار میلیارد تومان رسیده بود 
که مقایسه ارقام فعلی با دوره رونق بورس نشان 

می‌دهد ارزش کنونی معاملات، یک چهارم دوره 
رونق بازار سهام است. اطلاعات تکمیلی‌تر نیز نشان 
می‌دهد از زمان آغاز نزول بورس تاکنون بیش از 
5هزار میلیارد تومان از نقدینگی سهامداران خرد 
راهی صندوق‌های سرمایه‌گذاری با درآمد ثابت 
شده است. این ارقام نشان می‌دهد سهامداران 
به‌دلیل اتفاق‌های رخ داده در زمان نزول بورس 
هنوز برای سرمایه‌گذار مجدد در بورس تردید 
دارند. با همه اینها 2عامل می‌توانند زمینه‌های رشد 
شاخص بورس را در آینده فراهم کنند؛ عامل اول 
رشد درآمد شرکت‌های بورس و عامل دوم رشد 

قیمت دلار است.

سناریو‌های پیش‌روی شاخص
به زعم کارشناسان با توجه به افزایش نرخ گاز 
و سوخت صنایع و همچنین افزایش عوارض 
صادراتی شرکت‌های فلزی بورس چندان 
نمی‌توان به افزایش سودآوری شرکت‌های بورس 
در فصل‌های بعدی امیدوار بود و همین حالا هم 
جمع کل سود شرکت‌های بورس نسبت به دوره 
مشابه سال قبل ارقام کمتری را نشان می‌دهد. 
سال قبل در همین دوره جمع کل سود خالص 
شرکت‌های بورس 900هزار میلیارد تومان بوده که 
این میزان در حال حاضر به 863هزار میلیارد‌تومان 
رسیده است. آمارهای تکمیلی‌تر همچنین از 

کاهش حاشیه سود برخی شرکت‌های بزرگ بورس 
حکایت دارد که اثرگذاری زیادی بر بازار سهام 
دارند. بر همین اساس، تحلیلگران چندان روی 
عامل اول یعنی افزایش سودآوری شرکت‌های 
بورس در فصول بعدی به‌عنوان یک عامل بنیادی 

حساب باز نمی‌کنند.
با وجود آنکه چشم‌اندازهای بنیادی برای تداوم 
رشد شاخص بورس چندان روشن نیست، به‌زعم 
تحلیلگران چنانچه قیمت دلار با رشد مواجه شود 
شاخص کل بورس تهران نیز می‌تواند بر بستر رشد 
قیمت دلار با افزایش مواجه شود. سوابق آماری 
نشان می‌دهد بین نوسان‌های شاخص بورس و 
قیمت دلار همبستگی وجود دارد و نوسان‌های 
بازار ارز، شاخص بورس را تحت‌تأثیر قرار می‌دهد. 
با این همه و با وجود رشد 1300تومانی قیمت دلار 
در هفته گذشته نمودار‌ها نشان می‌دهد در ‌3ماه 
گذشته قیمت دلار در محدوده 50هزار تومان در 
نوسان بوده و پیش‌بینی در مورد نوسان‌های بازار 

ارز برای کارشناسان دشوار شده است.
فارغ از این دو عامل یکی دیگر از موضوعاتی که این 
روز‌ها ذهن فعالان بازار سرمایه را مشغول کرده 
افزایش نرخ بهره است؛ برخی تحلیلگران اعتقاد 
دارند نرخ بهره در آینده افزایش خواهد یافت و 
چنانچه نرخ بهره افزایش یابد همه سناریوهای 

رشد شاخص بورس منتفی خواهد شد.

برداشته شدن مانع استاندارد
یکی از موانع و دلایل تأخیر در عملی شدن 
طرح واردات خودرو استانداردهای 85گانه 
سازمان استاندارد برای خودروهای وارداتی 
عنوان می‌شود که به‌گفته واردکنندگان حتی 
واردات خودروهایی از برندهای مطرح دنیا 
را نیز با مانع مواجه کرده است. هفته گذشته 
رئیس سازمان ملی استاندارد از تسهیل در روند 
ترخیص خودروهای موجود در گمرکات کشور 
خبر داد و با حضور در گمرک غرب تهران دستور 
ترخیص هزار و  133دستگاه خودرو را صادر 
کرد. مهدی اسلام‌پناه کم‌کاری واردکنندگان و 
دریافت نکردن گواهی تطبیق از سوی واردکننده 
را دلیل تأخیر در ترخیص خودروها دانست و 
گفت: بررسی ملاحظات استانداردی مربوط به‌ 
خودرو‌های وارداتی در گمرکات، ظرف 24ساعت 
انجام می‌شود. همچنین به‌گفته او، خودرو‌های 
وارداتی انبار شده در گمرک، مشکلی از نظر 
ملاحظات استاندارد ندارند و استاندارد این 
خودرو‌ها از مبدا مورد تأیید قرار گرفته است، با 
این حال درخصوص مدل خودروهای ترخیصی 

اطلاعاتی اعلام نشده بود.

ترخیصی‌ها فقط چانگان 
هستند

رئیس سازمان توسعه 
تجارت و مدیر طرح 

واردات خودروی 

وزارت صمت روز گذشته در گفت‌وگو با 
همشهری، این خودروها را چانگان‌های وارداتی 
شرکت سایپا معرفی کرد. مهدی ضیغمی در 
پاسخ به این پرسش که چه خودروهایی تاکنون 
از گمرکات کشور ترخیص شده‌اند، گفت: فعلا 
فقط چانگان‌های وارداتی شرکت سایپا در حال 
ترخیص هستند اما فرایند ترخیص سرعت 
گرفته و دیگر خودروها نیز در نوبت ترخیص قرار 
دارند. وی ارائه اطلاعات تکمیلی درخصوص نوع 
و تعداد ترخیصی‌ها را به 3-2 روز آینده موکول 
کرد و گفت: با مساعدت خوب سازمان ملی 
استاندارد، فرایند ترخیص خودروهای وارداتی از 
گمرکات کشور شتاب گرفته اما با توجه به اینکه 
بسیاری از خودروها در حال طی کردن مراحل 

ترخیص هستند، اطلاعات دقیق‌تر در این زمینه 
تا 3-2 روز آینده ارائه خواهد شد. رئیس سازمان 
توسعه تجارت ایران، هفته گذشته از ترخیص 
خودروهای کیا از گمرک خبر داده و اعلام کرده 
بود که به‌زودی محصولات هیوندا، خودروهای 

جتا، نیسان و تویوتا نیز وارد بازار می‌شوند.

بلاتکلیفی 31هزار متقاضی
وزارت صمت سال گذشته واردات 100 هزار 
دستگاه خودرو را تا پایان سال در برنامه کاری 
خود لحاظ کرده بود که این برنامه عملی نشد 
اما در روزهای پایانی اسفند پارسال با راه‌اندازی 
سامانه طرح فروش یکپارچه خودروهای 
خارجی، 120هزار متقاضی در این سامانه 

ثبت‌نام کردند. فروردین امسال مدیر طرح 
واردات خودروی وزارت صمت اعلام کرد که از 
۱۲۰هزار متقاضی خرید خودروهای وارداتی 
۳۴هزار نفر واجد شرایط خرید شناخته شدند 
که با توجه به عرضه ۱۱۰۸خودروی چانگان در 
مرحله اول این طرح، اسامی ۱۱۰۸نفر اول برای 
خرید این خودروها براساس نوبت‌دهی مشخص 
شده و به این افراد طی »یکی دو روز آینده« 
اطلاع‌رسانی خواهد شد. اما با گذشت ‌5ماه از 
آن تاریخ و به‌رغم اعلام تاریخ 8تیرماه به‌عنوان 
زمان تحویل این خودروها از سوی شرکت سایپا 
همچنان ثبت‌نام شده‌ها چشم انتظار دریافت 
خودروهای خود هستند. این در حالی است 
که قرار بود خودرو‌های ثبت‌نامی 3 ماهه تحویل 
مشتریان شود. البته به‌گفته مدیر سامانه یکپارچه 
فروش خودروی وزارت صمت، اطلاع‌رسانی 
پیامکی به متقاضیان چانگان انجام شده است. 
مهدی تقدسی در این زمینه گفت: در 
این طرح 33هزار نفر ثبت‌نام کرده‌اند 
که تاکنون برای هزار و 108متقاضی 
اطلاع‌رسانی شده است. وی افزود: شرکت 
سایپا باید برای این تعداد از متقاضیان که 
خودروی درخواستی آنها مشخص است 
پیامک واریز وجه ارسال می‌کرد، اما برای 
31.892نفر متقاضی دیگر، پیامکی 
ارسال نشده و حتی در سامانه مشخص 
نشده که این تعداد برای چه خودرویی ثبت‌نام 

کرده‌اند.

‌10ماه بعد از نهایی شدن و ابلاغ طرح جدید 

خودرو
واردات خودرو و درحالی‌که وعده‌های زمانی 
متعددی برای ترخیص و تحویل این خودروها 
اعلام شد اما عملی نشد، سرانجام از هفته گذشته فرایند 
ترخیص خودروهای وارداتی از گمرک شتاب گرفته و به‌نظر 

می‌رسد نخستین خودروهای ترخیصی قرار است به‌زودی 
تحویل متقاضیان شود. این خودروها که به‌گفته مدیر طرح 
واردات خودروی وزارت صمت، چانگان‌های وارداتی شرکت 
سایپا هستند و تعدادی از آنها خردادماه از گمرک ترخیص 
شده بودند، حالا با تسریع در روند ترخیص از گمرک، 

نخستین وارداتی‌هایی هستند که به‌احتمال زیاد به‌زودی 
به‌دست ثبت‌نام‌کنندگان طرح فروش یکپارچه می‌رسند. با 
این حال هنوز هم تاریخ مشخصی برای تحویل این 
خودروهای چینی به متقاضیان اعلام نشده و فرایند واردات 

در فضایی پرابهام در حال انجام است.

ترخیصی‌های جدید گمرک، همگی چانگان هستند 
از خودروهای وارداتی چه خبر؟

عبور دوباره  شاخص بورس از  2میلیون واحد
شاخص کل بورس در مبادلات روزگذشته 2درصد افزایش یافت

بهزاد رنجبربورس
روزنامه‌نگار

ماست‌های پرمصرف، چند؟
قیمت ماست و اقلام لبنی دیگر طی دو‌ماه گذشته با 
افزایش همراه بوده و محصولاتی که مشمول قیمت‌گذاری 
پیشینی نیستند از خرداد با درصدهای متفاوتی گران 
شده‌اند. شرکت‌های صنایع لبنی به‌دنبال افزایش نرخ 
مصوب شیر‌خام در اردیبهشت‌ماه اعلام کردند که قیمت 
محصولات‌شان را 30تا 35درصد افزایش می‌دهند اما نگاهی 
به قیمت جدید اقلام لبنی ازجمله ماست نشان می‌دهد این 
افزایش قیمت در تعدادی از محصولات بیش از 50درصد 
و بعضا تا 80درصد بوده است. قیمت اقلام لبنی مشمول 
قیمت‌گذاری دولتی هنوز از سوی سازمان حمایت اعلام 
نشده اما مصرف‌کنندگان در یک‌ماه اخیر با افزایش 15تا 

30درصدی قیمت این اقلام نیز مواجه شده‌اند.

 قیمت جدید بعضی انواع ماست 

قیمت- تومانمشخصاتبرند
14مرداد

65.000لاکتیویا کم‌چرب 900گرمیکاله
100.000کم چرب 1.5کیلوییکاله
115.000سون پرچرب 2.2کیلوییکاله

25.000پرچرب 500گرمیمی‌ماس
39.000پرچرب یک کیلوگرمیپگاه

76.000پرچرب 2کیلوییدومینو
75.000پرچرب 2کیلوییمانیزان
60.000پرچرب 1.6کیلوییطراوت
31.000کم چرب 750گرمیهراز
75.000پرچرب 2کیلوییپاک
75.000پرچرب 2کیلوییپاک

23.000نیم چرب 600گرمیصباح
28.000کم چرب 900گرمیدامداران

38.000پرچرب پروبیوتیک 900گرمیرامک

تغییرات یک‌ماهه قیمت مرغ
مرغ تازه در میادین همچنان بالای نرخ مصوب به فروش 
می‌رسد. به گزارش همشهری و براساس آخرین نرخنامه 
میادین میوه و تره‌بار شهرداری تهران هر کیلو مرغ گرم 
تازه در این مراکز خرید با قیمت 75.900تومان به فروش 
می‌رسد و قیمت مرغ تفکیک شده نیز طی یک‌ماه گذشته 
رشد 3تا 4درصدی داشته است. زیان سال گذشته مرغداران 
و تولیدکنندگان جوجه یکروزه کاهش تولید مرغ را به همراه 
داشته که این عامل در کنار کاهش واردات، به رشد شدید 
قیمت مرغ منجر شده است. با این‌حال نگاهی به قیمت 
این محصول در فروشگاه‌های سطح شهر نشان می‌دهد 
در روزهای اخیر قیمت مرغ گرم کاهش 10هزار تومانی 

داشته است.

 تغییرات قیمت گوشت مرغ در میادین میوه و تره‌بار

نام محصول
قیمت هر کیلو- 

تومان
14تیر

قیمت هر کیلو- 
تومان

14مرداد
73.00075.900مرغ کامل بسته‌بندی

ران مرغ بدون پوست 
121.000125.100و چربی

125.900130.000مغز ران 
127.190141.000سینه مرغ با استخوان 

ساق بدون پوست و 
136.300140.600سرساق

128.700132.900ران و سینه بدون پوست
107.100110.600بال کبابی ساده

188.680193.500فیله مرغ
شنیتسل سینه بدون 

156.900168.000استخوان

165.400170.700جوجه‌کباب بی‌استخوان 

ارز: قیمت هر یورو در بازار آزاد دیروز 
با 550تومان کاهش به 54هزارو 
800تومان رسید. قیمت هر دلار هم 
با 450تومان نزول به قیمت 49هزارو 

700تومان دادوستد شد.

54800
تومان  

سکه: قیمت هرسکه طرح جدید دیروز 
60هزار تومان نزول کرد و به 28میلیون 
و 900هزار تومان رسید. هرسکه طرح 
قدیم هم 40هزار تومان ارزان شد و به 
قیمت 25میلیون و 700هزار تومان 

مبادله شد.

60000
تومان  

طلا: قیمت هرگرم طلای 18عیار دیروز 
24هزارو 701تومان نزول کرد و به 
2میلیون و 373هزار و 839تومان 
رسید. هر مثقال طا هم 107هزار 
تومان ارزان شد و به قیمت 10میلیون 

و 283هزار تومان خریدو فروش شد.

24701
تومان  
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دوش از مسجد سوی میخانه آمد پیر ما

چیست یاران طریقت بعد از این تدبیر ما

ماموریت غیرممکن

یک زوج در آمریکا، هدفی جذاب و جاه‌طلبانه 
برای خودشان تعیین کرده‌اند و تازه بعد از ‌8سال، 
به نیمه راه رسیده‌اند. جان و کاری ریکلین که 
39سال پیش ازدواج کرده‌اند، از سال 2015تصمیم 
گرفتند، به تمامی رستوران‌های بین‌راهی ایالات 
نیوجرسي بروند و درآنجا شام بخورند. این هدف، 
شاید به‌نظر ساده برسد اما واقعا طاقت‌فرساست 
چون اولا پیدا کردن لیستی از تمام رستوران‌ها 
خودش یک کار سخت است؛ دوم اینکه  برنامه‌ریزی 
برای سر زدن به آنها هم خودش یک موضوع 
پیچیده ای است. جان گفته که جدا از سختی‌های 
این کار، حس انجام یک ماموریت مشترک با 

همسرش، به زندگی آنها معنای جدید داده است.

اشتباه شیرین اداره

یک کارمند در مجارستان، به‌خاطر اشتباه مهلک 
 بخش مالی شرکتی که در آن کار می‌کرده، 
یک شبه حسابی پولدار شد اما خوشبختی‌اش، چند 
هفته بیشتر طول نکشید. ماجرا از اين قرار است 
که بخش حسابداری محل کار سابق این مرد، به 
اشتباه حقوق معوق او را 367بار برایش محاسبه و 
به حسابش واریز کرده بود. این شرکت خیلی زود 
فهمید که به اشتباه 93هزار یورو به‌حساب این مرد در 
اتریش پول ریخته و فورا با این مرد تماس گرفت اما 
این کارمند سابق مدعی شد که به حسابش در اتریش 
دسترسی ندارد، درحالی‌که همزمان در حال بیرون 
کشیدن پول‌هایش بوده اما سرانجام با مداخله پلیس، 

پول شرکت پس داده شد.

زندگی لوکس زندانی فراری

 

پلیس آمریکا، یک زندانی فراری را در حالی دستگیر 
کرده است که یک زندگی مجلل و لوکس برای 
خود رقم زده و در ویلایی چند میلیون دلاری 
زندگی می‌کرده است. الن تاد می‌که یک کلاهبردار 
حرفه‌ای است، ‌بعد از فرار از یک زندان در کلرادو، 
خودش را به ایالت فلوریدا رسانده و زندگی جدیدی 
را شروع کرده بود. او نه‌تنها خودش را مخفی نکرده 
بود، که با اسم و رسم جدید، در محافل پولدارها 
شرکت می‌کرد. حضور او در یک مراسم جمع‌آوری 
کمک‌های خیریه، ‌باعث شد تا عکس او در سایت 
روزنامه محلی چاپ شود و پلیس هم او را شناسایی 
کرد. او به‌خاطر زندگی تجملاتی‌اش در فلوریدا 

معروف شده بود.

زندگی پدیاگرینویچ

مهربانی در دل آتش 

قصه شهر

خوش خبر

بی تعارف و تکلف   
مثل همین متن 
کوتاهی که می‌بینید. 
تا  منتظریم  ما 
نوشته‌هایتان درباره 
مسائل روزمره، مشکلات و دغدغه هایتان را 
برای ما ارسال کنید. اگر اهل طنز و کاریکاتور 
و طراحی هم هستید جایتان اینجا محفوظ 
است. متن یا طرح تان که آماده شد یک 
تماس‌ با شماره 23023636 بگیرید تا برای 

رساندنش به ما ، راهنمایی تان کنیم.‌

آبرسانی به ۱۵روستا
2روز از هفته‌ای که گذشت به‌دلیل گرمای بیش از حد 
هوا تعطیل بود و اکثر ما برای اینکه مراعات حال دیگر 
هموطنانمان را کرده باشیم، کولر را روی دور کند 
گذاشتیم تا خنکای باد کولر هم به بقیه برسد، در این 
میان مدیرعامل شرکت آب و فاضلاب استان همدان 
با توجه به این موضوع و برگزاری هیئت‌های عزاداری 
در روستا‌های دارای مشکل کم‌آبی و هیئت‌های 
مذهبی آنها، اقدام به افزایش آبرسانی سیار کرده 
 است. به همین‌خاطر در دهه اول محرم بیش از 
هزار و ۵۰۰مترمکعب آب در ۱۵۰سرویس مجزا به 
این روستاها آبرسانی کرد. آن هم ۱۵روستای ننج، 
میزراییه، آشاق قلعه، بیاتان علیا و سفلی، تله جرد 
سفلی، حاجی خدر، گوجک، دایلر، قشاق قباد، 
چشمه پهن، شریف آباد ناظم، سنگده، پیرسواران و 
ناصح‌آباد که هنوز زیر پوشش شرکت آب و فاضلاب 
نیستند، اما مسئولان حواسشان به تأمین آب مورد 
نیاز آنها هست که این مهم فعلا با آبرسانی سیار 

صورت می‌گیرد.

به حرمت محرم
۸سال بود که محکوم شده بود. محکوم به قتل. خدا 
می‌دانست که در آن لحظه عقلش فرمان درست 
نداده بود و دستش اشتباه عمل کرده بود. در این 
۸سال گذشته خانواده‌اش چه تلاش‌ها که نکردند 
تا از اولیای دم رضایت بگیرند اما نشد که نشد. 
تا اینکه محرم شد دلیل دلرحمی و واسطه میان 
اولیای دم و این تلاش ۸ساله به‌بار نشست. بگذارید 
ادامه این روایت را از زبان رئیس دادگستری سمنان 
برایتان بازگو کنیم: »پس از تأکید به مراجع قضایی 
و سازمان زندان‌های استان سمنان مبنی بر اهتمام 
جدی در اجرای پویش »به عشق امام حسین)ع( 
می‌بخشم«، زمینه رهایی یک محکوم به قصاص 
نفس از چوبه دار فراهم شد. تلاش‌های مجدانه 
صلح‌یاران، اعضای شعبه سوم اجرای احکام کیفری 
شاهرود و اعضای شورای حل اختلاف زندان آن 
شهرستان نتیجه‌بخش بود و اولیای دم مقتول با 
صرف‌نظر از حق قصاص، رضایت بی‌قید و شرط و 

قطعی خود را اعلام کردند.«

درمانی برای سرطان
بیماری سرطان یکی از بیماری‌های مهمی است که پرونده 
آن برای بسیاری از پزشکان باز است و به‌دنبال روش‌های 
درمان آن هستند. ساختار سلول‌های بنیادی در سرطان 
به‌نحوی است که می‌توان با استفاده از نشانگرهایی، آنها 
را تشخیص داد و از بین برد. این رویکرد، یکی از روش‌های 
جدید درمانی و موضوع تحقیق محققان ایرانی است. درواقع 
یک شرکت دانش‌بنیان موفق شده برای درمان سرطان راه 
پیدا کند. مدیر این شرکت دانش بنیان می‌گوید: مشکل 
اصلی در بسیاری از سرطان‌ها این است که بعد از مدتی از 
انجام رادیوتراپی و شیمی‌درمانی توسط بیمار، سرطان بر 
می‌گردد و در این روش‌ها سرطان به‌صورت ریشه‌ای درمان 
نمی‌شود. این برگشت به‌دلیل سلول‌های بنیادی ریشه‌ای یا 
زایای سرطان است. باید این سلول‌های زایا شناسایی شوند و 
از بین بروند. یکی از جدیدترین فعالیت‌های ما نیز روی پیدا 
کردن مارکرهای سرطانی بوده است. مارکرها، سلول‌هاي 
بنیادی سرطان را پیدا می‌کنند و آن را از بین می‌برند. در 
این روش، سرطان به‌صورت ریشه‌ای و در سطح ژن و سلول 

DNA درمان می‌شود.

فراخوان

با زخم بايد ساخت. طول 
مكيشه، ولي خوب ميشه... بهرام بیضایی

دیالوگ

سگ کشی

به نظرم اغلب کتابخانه‌ام بود که 
کیستی‌ام را هویدا می‌کرد، به من 
خویشتنِ متغیری می‌داد که طی سال‌ها دائم دگرگون می‌شد. 
به‌رغم این‌ها، رابطه‌ام با کتابخانه‌ها همیشه رابطه‌ای عجیب 
بوده. من عاشق فضای کتابخانه‌ام. عاشق ساختمان‌هایی 
عمومی هستم که به نماد هویتی می‌مانند که جامعه برای 
خودش برمی‌گزیند؛ مجلل یا محجوب، مرعوب‌کننده یا 
صمیمی. عاشق ردیف بی‌انتهای کتاب‌هایی هستم که باید 
به‌زحمت عناوین عمودی‌شان را  بخوانم. عاشق آن صدای 
خفه‌ام، آن سکوت فکر انگیز، آن درخشش گرفته چراغ‌ها 
)به‌خصوص از پشت شیشه سبزرنگ(، میزهای برق‌افتاده 
از سایش آرنج نسل‌اندرنسل آدم‌های کتاب‌خوان، بوی 
گردوخاک و کاغذ و چرم، یا رایحه‌های جدیدتر لوحه‌های 

پلاستیکی روی میزها و شوینده‌هایی با عطر کارامل.

آلبرتو مانگل

بوک مارک

برچیدن کتابخانه‌ام

کلانشهرهای ازدواجی
هر چند وقت یک‌بار ثبت احوال کشور آمار شهرها و 
استان‌هایی را که بیشترین ازدواج یا طلاق را دارند، 
منتشر می‌کند تا دستمان بیاید که در کدام شهرها 
مردم ازدواجی‌ترینند. طبق آخرین آماری که این 
مرکز منتشر کرده، معلوم شده از کل ۱۹۹هزارو۷۲۷ 
ازدواجی که امسال ثبت شده، بیشترین ازدواج‌ها 
به‌ترتیب مربوط به استان‌های تهران با ۲۶هزارو۶۸ 
مورد، خراسان رضوی با ۱۷هزارو۴۰۹ مورد و خوزستان 
با ۱۵هزارو۱۹۱ مورد است. کمترین آمار ازدواج هم 
مربوط به استان‌های سمنان با ۱۲۰۰ ازدواج، ایلام با 
۱۵۸۱ ازدواج و کهگیلویه و بویراحمد با ۲۵۲۴ مورد 
ازدواج بوده است. البته پایین بودن یا بالا بودن آمارها در 
این شهرها و استان‌ها به‌دلیل جمعیت این استان‌ها هم 
هست و هر جا جمعیت بیشتر است، قاعدتا آمار ازدواج و 
طلاق هم بالاتر می‌رود. حالا حکایت استان‌های بزرگی 
مثل تهران و خراسان و خوزستان است. با همه اینها بالا 
رفتن آمار ازدواج خبر خوشحال کننده‌ای است و نشان 

می‌دهد که جوانان به نگرش مثبتی نسبت به زندگی 
مشترک رسیده‌اند. البته که تسهیل کردن ازدواج در 
کشور و اجرای قوانینی که برای ازدواج جوانان درنظر 
گرفته شده مثل وام ازدواج، برخی قوانینی که برای جوانی 
جمعیت مصوب شده و... هم تأثیر زیادی در اين مسئله 
دارد و گذشتن از تشریفات اضافه و حل کردن مشکلات 
اقتصادی زوج‌های جوان، می‌تواند این آمار را بالاتر هم 

ببرد و جوانان را برای تشکیل خانواده تشویق کند.

یخچال همگانی برای نجات زمین
خیلی پیش می‌آید کاهویی که برای درست کردن سالاد 
خریده‌ایم را فراموش می‌کنیم و خراب می‌شود. یا نان 
زیادی در یخچال گذاشته‌ایم و سفری پیش می‌آید و 
نان باید دور ریخته شود. با این غذاها که سالم هستند 
چه باید کرد؟ دور ریختن آنها هم اسراف است و هم به 
زمین لطمه می‌زند. اینجاست که ایده خلاقانه یک بنیاد 
غیرانتفاعی در ژنو سوئیس می‌تواند راهگشا باشد. در 
این ابتکار، ی‌خچال‌هایی در سطح شهر گذاشته می‌شود 
تا افرادی که دغدغه محیط‌زیستی و البته غذاهای 
اضافی در یخچال خانه‌شان را دارند، غذاهای اضافی 
خود را آنجا بگذارند تا دیگرانی که به یخچال‌ها سر 
می‌زنند، درصورت نیاز آنها را بردارند. مخاطب اصلی 
این گروه البته نه شهروندان ‌که رستوران‌ها و مطبخ‌های 
خانگی هستند که طبیعتا غذای اضافی زیادی خواهند 
داشت. این ایده، بخشی از یک کارزار بزرگ‌تر در سراسر 
اروپاست که هدفش کمک به بهبود شرایط زمین، از 
طریق کاهش دورریز غذاهاست. شرکت »فری‌گو« 
تا حالا چندین یخچال را در معابری از ژنو گذاشته و 
شهروندان می‌توانند از آنها میوه، سبزی، غذا، نان و 
حتی شیرینی بردارند. هزینه اجرای این پروژه در سال 
حدود 40هزار دلار است و علاوه بر گروه‌های خیریه، 
شهرداری هم به آن کمک می‌کند. این پروژه، ‌رشد 
زیادی داشته و حالا 4 یخچال در مناطق استراتژیک 
شهر گذاشته شده و قرار است به‌زودی یک یخچال 
دیگر هم در یک نقطه دیگر شهر قرار داده شود. ماریان 

دلاوو مدیر این پروژه به آسوشیتدپرس گفته است که 
غذاها معمولا یک ساعت بعد از اینکه در این یخچال‌ها 
گذاشته می‌شوند توسط شهروندان برداشته می‌شود. 
در انبار کردن مواد غذایی، ‌مسائل بهداشتی و قوانین 
شهری بسیار جدی گرفته می‌شود و نباید غذاهای 
یخ‌زده و قوطی‌های باز شده و غذاهای نیمه‌پخته صنعتی 
در این یخچال‌ها گذاشته شوند. فری‌گو سرویسی را 
راه‌اندازی کرده است که با درخواست قبلی، در ساعات 
مشخصی به در خانه‌ها می‌رود تا غذاهای آنها را بگیرد و 
به یخچال‌ها در سطح شهر منتقل کند. یک خط ویژه هم 
برای رستوران‌ها راه‌اندازی شده تا از طریق آن، غذاهای 

استفاده نشده به این یخچال‌ها منتقل شوند.
استقبال از این طرح خیلی زیاد است و صبح‌ها که 
غذاها به یخچال‌ها می‌رسند، مردم صف بسته و آماده 
برداشتن آنها هستند. مدیران این طرح گفته‌اند که 
هر یخچال، در طول سال جلوی دورریز 3.2تن غذا را 
می‌گیرد. میزان برداشت محتویات این یخچال‌ها بسیار 
زیاد است به‌گونه‌ای که فقط 3درصد آن دور ریخته 
نمی‌شود. دولت سوئیس تخمین می‌زند که حدود یک 
سوم غذاهای تولید شده دور ریخته می‌شود. این میزان 
به‌صورت سرانه، 330کیلوگرم هر سال است. گفته 
می‌شود در سراسر دنیا هم سالانه حدود یک میلیارد 
تن غذا دورریز می‌شود. برای کشت محصولات غذایی، 
فرآوری و انتقال آنها میزان زیادی انرژی مورد استفاده 
قرار می‌گیرد که با جلوگیری از دورریز غذاها، می‌توان 
میزان چشمگیری از این انرژی را ذخیره 
کرده و درنهایت به بهبود وضعیت 

زمین کمک کرد.

نشانه بارز قهرمان‌ها، ازخودگذشتگی 
است. آنها به دل خطر می‌زنند تا جان 
و مال دیگران را نجات دهند؛ این قهرمانی زمانی خاص‌تر می‌شود 
که انسانی برای نجات حیوانات به دل خطر بزند. درحالی‌که در 
کشور کانادا، شهر به شهر دستور تخلیه صادر می‌شود، مردی از 
شهر یلونایف به دل خطر زده و درست برخلاف دستور صادر شده 
به سمت آتش می‌رود تا حیوانات خانگی باقی‌مانده در منازل در 
حال سوختن را نجات دهد. شهر بهچوک، کانون آتش‌سوزی 
بود و هنگامی که دستور تخلیه صادر شد، »جیسون کارت«، 
کامیون خود را از جعبه‌های ویژه نگهداری حیوانات خانگی پر 
کرد و به دل آتش زد. در این ماموریت پرخطر، فرزند نوجوان و 
پدر 80ساله جیسون نیز او را همراهی کردند. آنها مسیر طولانی 
63مایلی شهر یلونایف تا بهچوک را طی کردند تا بتوانند تعداد 
جعبه‌های بیشتری را به کامیون رسانده و در این ماموریت 

جیسون را همراهی کنند.
جست‌وجوی بی‌وقفه آنها باعث شد تا کامیون پر از حیوانات 
آسیب‌دیده از آتش‌سوزی شود. اعلام این وضعیت باعث شد 
تا دامپزشکان بدون مرز کانادا مکانی را برای نگهداری این 
حیوانات تدارک دیده و سریعا برای درمان آنها اقدام کنند. 
تا ساعت 8شب، در میانه آتش و هراس، جیسون توانست 
تعداد زیادی از حیوانات را نجات دهد. درحال حاضر حدود 
30سگ و تعداد زیادی از انواع دیگر حیوانات نجات یافته‌اند اما 
جیسون کارت با همکاری گروه دامپزشکان بدون مرز کانادا 
در تلاش برای یافتن تعداد بیشتری از حیوانات آسیب‌دیده و 
تلاش برای درمان آنها هستند. دکتر میشل توما، سرپرست 
گروه دامپزشکان بدون مرزی که با جیسون کارت همکاری 
می‌کنند می‌گوید از خودگذشتگی جیسون باعث حفظ 
گونه‌های حیوانی شد؛ کاری که برای نجات 372هزار و 
290اصله درخت در آتش‌سوزی تابستان 3 سال پیش کانادا 

میسر نشد.

مهتاب خسروشاهی

چند سالی هست که مسئولان به این نتیجه رسیده‌اند 
که اساسا فضای شهری جای نگهداری زندانیان و احداث 
زندان نیست و زندان باید در خارج از شهر‌ها ساخته شود و 
زندان‌هایی که در حال حاضر در داخل محدوده شهری قرار 
دارند، باید به خارج از فضای شهری منتقل شوند؛ نمونه‌اش 
زندان قصر بود که حالا تبدیل به بوستانی زیبا شده و جایی 
برای تفریح مردم آن محله. زندان رجایی شهر کرج نیز از 
این قاعده مستثنا نبود و مدت‌هاست که حرف و حدیث بر 
سر بیرون بردن این زندان از فضای شهری کرج مطرح است. 
خوشبختانه بعد از 4ماه که دستور خروج این زندان از شهر 
توسط رئیس قوه قضاییه داده شده بود، حالا این زندان که به 
آن آلکاتراز کرج هم می‌گفتند -چون هيچ‌وقت کسی نتوانسته 
بود از این زندان فرار کند!- تخلیه شده و قرار است به خارج 
از شهر برود. تعطیلی زندان رجايی شهر به‌دلیل موقعیت 
جغرافیایی خاص آن در شهر، همواره یکی از مطالبات جدی 
شهروندان این استان از دستگاه قضایی در سال‌های اخیر 
بوده و با توجه به مشکلات ایجاد شده به واسطه وجود این 
ندامتگاه ازجمله گره‌های ترافیکی، نقل و انتقال زندانیان 
و رفت‌وآمد خانواده‌های آنها، حاشیه‌نشینی و سکونت 
خانواده‌های غیربومی زندانیان در حاشیه شهر‌های استان و 
معضلات و آسیب‌های فرهنگی و اجتماعی و محدودیت‌هایی 
که همسایگان این زندان با آن روبه‌رو بودند، حالا با دستور ویژه 
قضایی، این زندان دیگر در شهر کرج جایی ندارد. اینکه قرار 
است از این محوطه چه استفاده‌ای شود، هنوز معلوم نیست، 
اما شهروندانی که اطراف این زندان زندگی می‌کردند می‌توانند 
بعد از این بابت خلاصی از دردسرهای آن، نفس راحتی بکشند. 

پایان آلکاتراز کرج



گفت‌وگو پیرامون شبهات مطرح شده در مورد لایحه جدید عفاف و حجاب
لایه‌های یک لایحه

به عنوان سوال اول  لایحه جدید 
عفاف و حجاب با نسخه گذشته که توسط قوه 
قضاییه تهیه شده بود، چه تفاوتی دارد؟  در این 
لایحه چه مواردی اصلاح شده و نسبت به قوانین 

گذشته چه مزایایی دارد؟ 
قانون فعلی به صورت کلی به جرم بی حجابی پرداخته 
و جزء نگری ندارد. بر اساس این قانون هر کس حجاب 
شرعی را رعایت نکند 3 میلیون تومان جریمه می 
شود و به جرم کشف حجاب و بدحجابی مانند سایر 
جرائم رسیدگی می شود، اما در لایحه جدید پیش 
از اعمال جزای نقدی، مواردی مانند تذکر و ارشاد 
شفاهی و پیامکی را گنجانده ایم که تأثیرگذاری آن 

در کاهش جرم ثابت شده است.  
از طرف دیگر در لایحه قدیمی که از سوی دولت و 
قوه قضاییه ارائه شده بود، گرفتن جریمه بر عهده 
پلیس گذاشته شده بود که این تصور را ایجاد می کرد 
که با این تصمیم  نسبت به اعمال قانون توسط قوه 
قضاییه بازدارندگی بیشتری ایجاد می‌شود. در حالی 
که بیشتر از سرعت اجرای قانون، مقدار مجازات در 
میزان بازدارندگی تأثیر دارد و در لایحه جدید بیش از 
آنکه سرعت اجرای حکم مورد توجه قرار گیرد، میزان 
جریمه پر اهمیت شده است. بر این اساس در لایحه 
جدید مقدار جریمه ها افزایش پیدا کرده و اعمال 

جریمه جزو وظایف پلیس محسوب نمی شود. 
تفاوت دیگر این لایحه با لوایح و قوانین گذشته در 
پیوست‌های فرهنگی آن دیده می شود. در گذشته 
پیوست‌های فرهنگی به صورت مصوبه شورای عالی 
انقلاب فرهنگی بودند، در حالی که در رویه معمول 
قضات و انشای رأی توسط آنها، قانون اهمیت دارد 
و این مصوبات در رأی آنها تأثیری ندارد. در لایحه 
جدید پیوست های فرهنگی اجتماعی که با استفاده 
از مصوبات شورای عالی انقلاب فرهنگی تدوین شده، 
از حالت مصوبه به قانون تبدیل می شوند و برای آنها 
ضمانت اجرا گذاشته می شود تا جنبه عملیاتی پیدا 
کنند. با افزودن ضمانت های اجرایی به پیوست‌های 
فرهنگی  اجتماعی لایحه، این بخش به 30 ماده 
افزایش پیدا کرده و به راهکارهایی کاربردی تبدیل 

شده اند. 
برای این پیوست های فرهنگی چه 

ضمانت های اجرایی در نظر گرفته شده است؟
جزای نقدی ابزاری است که در ماده 19 قانون مجازات 
اسلامی وجود داشته و ما از آن برای کاهش جرائم و 
پرونده های قضایی به درستی استفاده نکرده ایم. 

بر اساس قوانین حاضر صنوف متخلف در صورتی 
که به رعایت قوانین حجاب و عفاف پایبند نباشند، 
پلمب می شوند و بعد از مدتی رفع پلمب شده یا برای 
شخصی که در فضای مجازی بی حجابی را ترویج 
می کند، احکام غیرمتعارفی مانند تغسیل اموات 
صادر می شود که از نظر عموم جامعه مقبول نیست و 
بازدارندگی لازم را ندارند، در حالی که اگر این صنوف 
و افراد متخلف به وسیله جزاهای نقدی سنگین 
مجازات شوند، حتما بازدارندگی ایجاد می شود. 
مثلا صنف متخلف موظف شود بخش قابل توجهی 
از سود ماهیانه خود را به عنوان جریمه پرداخت کند 
یا شخصی که کشف حجاب کرده جریمه نقدی قابل 
توجهی بپردازد. این روش جریمه در قوانین جزایی 
دنیا آزمون خود را پس داده و کاهش سرقت های 
غیرمسلحانه محصول وضع و اعمال جزاهای نقدی 

سنگین است. 
با این تفاسیر می توان گفت یکی 
از دلایلی که قوانین گذشته در حوزه فرهنگی 
تأثیرگذار نبوده‌اند، نداشتن ضمانت های اجرایی 
بوده  و در لایحه جدید امکان اجرای صحیح و موثر 

این قوانین فراهم شده است.
بخشی از قوانین گذشته به قوت خود باقی مانده‌اند، 
اما با افزودن حدود 27 ماده قابلیت اجرا پیدا کرده‌اند. 
مثلا در قوانین گذشته پیش بینی نشده بود که 
با جرائم گروه ها و اشخاصی مانند سلبریتی ها و 
چهره‌های مطرح اجتماعی و کسب و کارهای مروج 
بی حجابی چگونه برخورد شود. پیش بینی نشده که 
اگر به بلاگرهای خارجی سفارش تبلیغ داده شود، 
باید چه جزایی در نظر بگیریم. در قوانین گذشته 
جزایی که برای جرائم مراکز تهیه و توزیع پوشاک 
مروج بدحجابی تعیین شده بود، بازدارنده نبودند و از 
سوی دستگاه قضا هم اعمال نمی شدند. اما بر اساس 
لایحه جدید مجازات های معقول و بازدارنده وضع 
می شوند که قابلیت اجرا هم دارند. بسیاری از قوانین 
هم که به صورت کلی برای جرائم مختلف تعیین شده 
بودند، به طور خاص برای جرم بی حجابی تعریف و 
تدوین شدند. یکی از نکات مهم این قانون شفافیت‌و 
رو به‌آینده بودن آن است. به طوری که عموم مردم 
می‌توانند به راحتی جرم و جزاهای این حوزه را درک 

کنند که در کاهش جرم تأثیر دارد.
 اگر فرد متخلف شرایط خاصی داشته 
باشد که برای اعمال قانون محدودیت ایجاد کند، 
این مجازات‌ها چگونه اجرا می شوند؟مثلا سن 

شخص زیر 18 سال باشد یا از نظر مالی شرایط 
پرداخت جریمه را نداشته باشد.

در قانون مجازات اسلامی، تخلفات و جرائم مختلف 
کودکان و نوجوانان بحث و بررسی شده و برای هر 
یک از آنها جزایی در نظر گرفته شده که در مورد 
مسائل مربوط به مقوله حجاب هم می تواند مورد 
رجوع قضات قرار گیرد، اما در مورد افرادی که توانایی 
پرداخت جریمه مالی را ندارند، نمی توان این جزا 
را به مجازات های دیگری مانند حبس تبدیل کرد. 
چون بر اساس مطالعات کارشناسی که انجام دادیم، 
مجازات حبس آسیب های دیگری به همراه دارد 
که بازدارندگی را دچار اختلال می کند. بر اساس 
لایحه جدید جزای نقدی چند ویژگی دارد : یکی 
از ویژگی هایش این است که شامل مرور زمان نمی 
شود و اگر کسی موقع ارتکاب جرم در حسابش 
دارایی کافی برای پرداخت جریمه نداشته باشد، 
دیگر به حساب‌هایش دسترسی نخواهد داشت و 
اولین مبلغی که به حساب او واریز می شود، به عنوان 
جریمه برداشت می‌شود. ضمن اینکه هر سال با توجه 
به تورم نرخ جرائم به روز می‌شوند. این روش جریمه 
در کشورهای مختلف برای جرائم گوناگون اعمال 
می‌شود و یک روش امتحان شده است.  در مورد 
جزاهای نقدی اگر تصویر فرد در 5 روز متوالی توسط 
پلیس ضبط شود، باید به ازای هر بار ثبت تصویر بی 

حجابش توسط پلیس جریمه نقدی پرداخت کند.
به چه میزانی احتمال دارد در ثبت 
تصاویر متخلفان خطایی رخ دهد؟ امکانات 
موجود برای ثبت تصاویر متخلفان مورد بررسی 

قرار گرفته است؟
بر اساس تحقیقات و بررسی هایی که داشته ایم، 
امکانات پلیس برای ثبت تصاویر متخلفان کافی است 
و پلیس به عنوان ضابط موقعیت های بروز جرم را با 
دقت ثبت می کند، اما ممکن است فرد مجرم از خود 
دفاعی داشته باشد که در تعیین جزا تأثیر بگذارد. 
مثلافرد اظهار کند من به طور غیر عمد و تحت 
شرایطی مثلا آتش سوزی ناگهانی منزلم به صورت 
بی حجاب از منزل خارج شدم. از طرف دیگر پلیس 
جریمه را به صورت کلی و بدون در نظر گرفتن شرایط 
مجرم اعمال می کند، در صورتی که بازدارندگی هدف 
اعمال جزای نقدی است و باید مقدار جریمه با توجه 
به شرایط مالی فرد قانون شکن انعطاف داشته باشد. 
به همین دلیل و برای منصفانه بودن اجرای حکم، قوه 
قضاییه مسئول رسیدگی به جرم و تعیین جزاست؛ 

یعنی پلیس ضابط موقعیت است و قاضی حکم صادر 
می کند تا به مردم ظلم نشود.

در لایحه گذشته با این استدلال که 
بی حجابی تخلف است و جرم تلقی نمی شود، 
رسیدگی به آن را به پلیس سپرده بودند. در لایحه 

جدید این استدلال رد شده است؟
این نکته با استناد به قانون اساسی تعیین تکلیف شده 
و اگر هم آن را به عنوان تعزیر در نظر بگیریم، باز هم 
بر اساس اصل 156 قوه قضاییه مسئول رسیدگی به 

تعزیرات است.
از سوی دیگر ما تفکیک قوا داریم و قضاوت و 
رسیدگی به جرم وظیفه قوه قضاییه است. اگر این 

وظیفه را به پلیس بسپاریم آسیب زاست. 
یکی از نکاتی که در لایحه جدید 
عفاف و حجاب مورد مناقشه قرار گرفته و از سوی 
صاحب‌نظران به عنوان یک ابهام مطرح شده، 
منبع استخراج قوانین سلبی و بازدارنده است 
که در لایحه گنجانده شده است. این منتقدان بر 
این باورند که در تدوین لایحه بیش از آنکه احکام 
شرع مورد رجوع قانونگذاران باشد،عرف جامعه 

مورد توجه قرار گرفته است. 
مطابق قانون اساسی قوانین باید بر اساس شرع تعیین 
شود، بنابراین مجلس حق تعیین قوانین بر اساس 
عرف را ندارد و این امر اتفاق نمی افتد، اما در لایحه 
گذشته بدپوششی به صورت کلی جرم در نظر گرفته 
شده و برای آن جزای یکسانی به مبلغ 3 میلیون 
تومان در نظر گرفته شده است. در لایحه جدید 
بدپوششی را ما به چند دسته تقسیم و به تناسب 
میزان جرم و مقدار بدپوششی جزای نقدی را تعیین 
کردیم که این امر کاملا با احکام شرعی و عرف جامعه 

مطابقت دارد. 
 این تقسیمات به چه صورتی انجام 

شده است؟
ما درجات مختلفی برای بدپوششی در نظر گرفتیم:

در جه اول حالتی است که فرد برهنه کامل یا نیمه 
برهنه وارد جامعه شود که برای آن حبس در نظر 

گرفته شده است.
حالت دوم بدپوششی در مورد آقایان به این 
صورت است که زانو و سینه و سرشانه فرد نمایان 
باشد یا لباس تنگ و بدن نما بپوشد ودر مورد 
خانم ها به این صورت است که لباس تنگ و 
بدن نما باشد و از مچ پا یا ساعد دست به بالا 
دیده شود که  جریمه آن 24 میلیون تومان 

تعیین شده است. 
حالت سوم برداشتن پوشش سر است 
که در عرف فعلی جامعه به آن کشف 
حجاب گفته می شود و برای آن 6 
تا 24 میلیون تومان جریمه تعیین 

می شود.
حالت چهارم هم مربوط به اجرای 
تبصره ماده 638 است که در قوانین 
گذشته هم موجود بوده و نسخ نشده 
است. بر اساس این قانون به طور کلی 
بدپوششی جرم تلقی و خطاکار با توجه 

به میزان جرم مستحق جزا شناخته 
شده است.

در لایحه برای کسب و کارهای مروج بی‌حجابی این 
جزا تعیین شده که بخشی از سود کسب خود را به 
عنوان جریمه پرداخت کنند، اما در حالی که ما در 
جامعه شاهد فرارهای مالیاتی گسترده هستیم، این 
امکان وجود دارد که صاحبان کسب و کار سود واقعی 

خود را هم اعلام نکنند.
بر اساس اطلاعاتی که از سازمان امور مالیاتی دریافت 
کردیم، با ساز و کارهای جدیدی که برای اعلام و 
دریافت مالیات تعیین شده، در 2 سال اخیر فرارهای 
مالیاتی به حداقل رسیده است. در مورد تعیین سود 
کسب و کارها هم می توان این روش ها و ساز و کارها 
را اعمال کرد، اما اگر هم در تعیین سود این مشاغل، 
درصدی خطا  وجود داشته باشد، برای کسی که 
هدفش از کسب و کار، رسیدن به سود و انتفاع مالی 

است، باز هم جریمه نقدی بازدارنده است. 
با توجه به اینکه مبنای بازدارندگی 
این لایحه تعیین و دریافت جزاهای نقدی سنگین 
است، اگر کسی از نظر مالی متمکن باشد و به 
سادگی از عهده پرداخت این جرایم برآید، ممکن 
است بارها مرتکب جرم و تخلف شود. برای این 

موارد چه تدبیری پیش بینی کرده اید؟
اگر فرد به جرم خود ادامه دهد، دیگر کشف حجاب 
مصداق ترویج فساد است و فقط شامل جریمه نقدی 
نمی شود. یعنی اگر کسی پس از 3 بار پرداخت جریمه 
نقدی، باز هم متنبه نشود و برای بار چهارم مرتکب 
جرم شود، باید به جرم ترویج فساد مجازات های 
دیگری مانند حبس را 

هم تحمل کند.

لایحه

اقتدار پلیس در انجام 
وظایف قانونی 

در لایحه جدید عفاف و حجاب دستگیری 
افراد توسط پلیس به حداقل رسیده و فقط 
در مواردی که شخص، برهنه یا نیمه‌برهنه 
در خیابان و مکان‌های عمومی ظاهر می‌شود، 
پلیس وظیفه دارد فرد را دستگیر کند و به 
مراجع قضایی تحویل دهد. در این لایحه 
پلیس به‌عنوان ضابط درنظر گرفته شده و 
در مواردی که شاهد تخلف از قوانین حجاب 
و عفاف است، باید بدون برخورد و دستگیری، 
با ثبت و ضبط تصویر فرد توسط دوربین‌های 
پلیس، مستندنگاری کند. فارغ‌شدن پلیس 
از برخوردهای انتظامی برای برخی از 
صاحب‌نظران این نگرانی را به‌وجودآورده 
که با اجرای لایحه اقتدار پلیس مخدوش 
شود. حجت‌الاسلام جلیل‌محبی در گفت‌وگو 
با همشهری می‌گوید: »در گذشته به‌دلیل 
اینکه قوانین عفاف و حجاب بازدارندگی لازم 
را نداشتند و مجازات‌ها در پیشگیری از جرم 
مؤثر نبودند، پلیس با خاطیان برخورد می‌کرد 
که خسارت‌های زیادی را به‌بار آورد. در لایحه 
جدید تلاش کرده‌ایم براساس نظریه‌های 
قضایی پیشرفته دنیا عمل کنیم و با تعیین 
جزای نقدی سنگین، مواجهه فرد با پلیس را 
به‌طور چشمگیری کاهش دهیم.« کارشناس 
مرکز پژوهش‌های مجلس شورای اسلامی 
اقتدار پلیس را در انجام وظایف قانونی می‌داند 
و توضیح می‌دهد: »در این لایحه نقش پلیس 
در اجرای صحیح قانون بسیار پررنگ است و 
پلیس با مستندسازی صحیح می‌تواند میزان 
خطا در اجرای قانون را به حداقل برساند. این 
نیروها که به فراخور شغل خود از سعه صدر 
مناسبی برخوردار هستند، در تذکر لسانی 
و امر به معروف و نهی از منکر خاطیان هم 

می‌توانند به‌صورت مؤثر عمل کنند.«
حجت‌الاسلام محبی نیروهای آموزش‌دیده 
بسیج را به‌عنوان بازوی پلیس در 
مستندسازی جرائم عنوان می‌کند و ادامه 
می‌دهد: »نیروهای بسیج هم مانند پلیس 
نمی‌توانند فرد خاطی را دستگیر کنند، ولی 
می‌توانند در امر به معروف و نهی از منکر و 
ثبت تصاویر متخلفان به پلیس کمک کنند.« 
او گذراندن دوره‌های آموزشی لازم را از 
شرایط اساسی برای فعالیت نیروهای بسیج 

برمی‌شمرد. 

 امر به معروف 
 فقط با مهربانی باشد

یکی از مواردی که در لایحه عفاف و حجاب 
مورد توجه قرار گرفته، بحث امر به معروف و 
نهی از منکر است. در این لایحه در مورد آمران 
به معروف 3نکته ذکر و برای چگونگی امر به 
معروف و نهی از منکر شرایط و قواعدی مطرح 

شده که به شرح زیر است: 
کسی حق ندارد از انجام امر به معروف و 

نهی از منکر لسانی جلوگیری کند.1
جزای نقدی تا 50میلیون تومان برای 

انجام حرکات غیرمتعارف مانند فریاد 2
زدن مقابل آمر به معروف و ناهی از منکر

جزای نقدی تا 24میلیون تومان برای 
آمر به معروف پرخاشگر و توهین کننده 3

و دعوا با اشخاص متخلف
بسیاری از منتقدان بخش سوم این شرایط را 
مورد نقد قرار داده‌اند و آن را باعث دلسردی 
آمران به معروف نسبت به انجام این وظیفه 
شرعی دانسته‌اند. حجت‌الاسام جلیل 
محبی در پاسخ به این افراد، سفارش مقام 
معظم رهبری را یادآوری می‌کند و می‌گوید: 
»همانطور که ایشان فرموده‌اند امر به معروف 
و نهی از منکر باید با مهربانی و سعه صدر انجام 
شود. رعایت این شرایط در دین اسلام هم 
مورد تأکید قرار گرفته و از مسلمانان خواسته 
شده در امر به معروف و نهی از منکر خشونت و 
پرخاشگری نداشته باشند.« او توضیح می‌دهد: 
»براساس آموزه‌های دینی و سفارش مقام 
معظم رهبری، تذکر‌های لسانی را فقط تا زمانی 
می‌توان امر به معروف و نهی از منکر نامید که 
با رعایت شرایط و بدون پرخاشگری و خشونت 
انجام شود، اما اگر شخص آمر به معروف در 
مقابل پرخاشگری، فحاشی و رفتارهای ناپسند 
فرد خاطی مقابله به مثل کند و همین رفتارها را 
داشته باشد، موضوع از امر به معروف به دعوای 
شخصی تغییر ماهیت می‌دهد که قابل دفاع 
نیست و براساس لایحه جدید جرم هم شمرده 
می‌شود. البته فرد خاطی هم که با پرخاش و 
ناسزا پاسخ آمر به معروف را داده مجرم است، 
ولی این امر سبب نمی‌شود اشتباه و لغزش آمر 
به معروف را نادیده بگیریم.« کارشناس مرکز 
پژوهش‌های مجلس شورای اسامی وقوع 
بعضی از اتفاقاتی را که در وقایع اخیر با عنوان 
امر به معروف و نهی از منکر شاهد بوده‌ایم، 
نادرست می‌داند و می‌گوید: »مواردی مانند 
ماست ریختن بر سر فرد بی‌حجاب با عنوان امر 
به معروف و نهی از منکر در جمهوری اسلامی 
پسندیده نیست و‌شأن این واجب شرعی را 

خدشه دار می‌کند.«

دریچه در لایحه جدید  
عفاف و حجاب

نکته

پور
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مجازات ترویج 
بی‌حجابی 

هر شخص در فضای مجازی 
یا غیرمجازی به اصل حجاب 
توهین کند یا برهنگی، 
بی‌عفتی، بی‌حجابی یا 
بدپوششی را ترویج کند یا 
هر رفتاری انجام دهد که 
نوعا ترویج آنها محسوب 
شود، مرتکب در مرتبه اول 
به جزای نقدی درجه4 و 
به تشخیص مقام قضایی 
ممنوعیت از خروج از کشور 
و ممنوعیت از فعالیت 
عمومی در فضای مجازی 
از 6ماه تا 2سال و حذف 
محتوا‌های سابق ناقض 
قانون محکوم می‌شود و 
در صورت تکرار، جزای 
نقدی یک‌درجه تشدید و 
سایر مجازات‌های مرتبه 
اول نیز اعمال می‌شود. 
تبصره: ضابطان مطابق 
قانونی  صلاحیت‌های 
حداکثر  برای  مکلفند 
مدت 24ساعت گذرنامه، 
حساب‌های کاربری داخلی 
و صفحات متناظر و پایگاه 
اطلاع‌رسانی مرتکب را 
توقیف و پرونده را جهت 
تعیین تکلیف به مرجع 
قضایی ارسال کنند. 
)جزای نقدی درجه4: از 
50 تا 100میلیون تومان و 
جزای نقدی درجه3: از 100 
تا 150میلیون تومان است.(

ماده
39

تعرض به بانوان 
محجبه 

هر شخصی در اماکن 
عمومی یا معابر متعرض 
به بانوان محجبه شود 
توسط ضابطان عام و خاص 
قوه‌قضاییه بازداشت 
و به حداکثر مجازات 
مندرج در ماده619 کتاب 
پنجم قانون مجازات 
اسلامی محکوم می‌شود.
تبصره: هرشخص با هرگونه 
رفتاری اعم از فعل و ترک 
فعل به‌علت حجاب به 
زنان توهین کرده و یا افترا 
ببندد به مجازات این ماده 
محکوم می‌شود. )مجازات 
ماده619 کتاب پنجم ق.م.ا 
عبارت است از حبس از 2 
تا ‌6ماه و تا 74ضربه شلاق(.

ماده
58

امربه‌معروف و 
نهی‌ازمنکر

  مطابق مبانی شرعی و 
اصل هشتم قانون اساسی 
امربه‌معروف و نهی‌ازمنکر 
لسانی در حوزه پوشش و 
حجاب وظیفه اجتماعی 
همه مردم است و هیچ‌کس 
را نمی‌توان به‌علت انجام 
واجب شرعی مؤاخذه 
كرد. امربه‌معروف و 
نهی‌ازمنکر در این حوزه 
باید با مهربانی و با مدارا و 
با رعایت شروط آن ازجمله 
نداشتن مفسده و احتمال 
تأثیر باشد. هرکس در 
امربه‌معروف و نهی‌ازمنکر 
عدم‌رعایت حجاب شرعی 
یا بی‌حجابی یا بدپوششی، 
مرتکب توهین یا افترا شود 
به مجازات مقرر قانونی 
محکوم می‌شود. در 
صورتی که فردی امر و 
نهی را با پرخاش و دعوا 
همراه کند به جزای نقدی 
درجه6 محکوم می‌شود.

   هر کس در مقابل امر 
به معروف و نهی از منکر 
شرعی و قانونی درخصوص 
عفاف و حجاب، حرکات 
غیرمتعارف انجام داده 
و یا توهین و یا پرخاش 
کند، به جزای نقدی 
درجه5 محکوم می‌شود.

 ماده
 64 و 65

قرار است امروز لایحه جدید عفاف و حجاب در صحن علنی مجلس شورای 
اسلامی بحث و بررسی شود تا اگر رأی بیاورد و اجرایی شود، به مناقشات 
چندین ساله در موضوع عفاف و حجاب پایان دهد و زخم کهنه ای را که 
پس از فوت مهسا امینی سر باز کرده، التیام بخشد. شاید امروز تصمیم 
نمایندگان ملت بر مباحث و ابهامات پیرامون این لایحه نقطه پایان بگذارد 
و آن را به سرانجام برساند، ولی بحث و کند و کاو درباره این لایحه از ماه‌ها 

پیش آغاز شده و امروز بعد از فراز و نشیب های فراوان به ایستگاه بهارستان 
رسیده است. لایحه عفاف و حجاب ابتدا از قوه قضاییه به دولت و آنجا با اندک 
اصلاحاتی به مجلس رسید. با این حال در مجلس از طریق مرکز پژوهش‌های 
مجلس تغییرات اساسی پیدا کرد. اما این روزها بحث ها و شبهات و ابهامات 
بسیاری درباره لایحه در محافل رسانه ای و دانشجویی و شبکه های 
اجتماعی در گرفته است. از این‌رو همشهری از حجت الاسلام جلیل محبی 
کارشناس مرکز پژوهش‌های مجلس شورای اسلامی به عنوان یکی از افراد 
در سیاستگذاری و تدوین لایحه دعوت کرد. تا شبهاتی که پیرامون این 
لایحه مطرح هست را پاسخ دهد. این نشست که با حضور محسن مهدیان 
مدیر مسئول همشهری برگزار شده است در ادامه از پیش رویتان می گذرد.

رابعه تیموریگزارش
روزنامه‌نگار

فیلم این گفت‌و‌گو را 
با اسکن این کیو‌آرکد  ببینید.
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 چرا مدیر بیمارستان شهدای 
هفتم تیر برکنار شد؟

همین یکی دو روز پیش بود که خبر رسید مدیر یکی از 
بیمارستان‌های تهران عزل شده است. این خبر در کنار 
بازدید سرزده وزیر بهداشت از برخی بیمارستان‌های 
جنوب تهران، حسابی سؤال‌‌برانگیز شد که مدیر کدام 
بیمارستان و چرا عزل شده است؛ چرا که مدت‌ها بود از این 

دست برخوردهای قاطع سراغ نداشتیم.
ماجرا به بازدید سرزده دکتر عین‌اللهی از بیمارستان 
هفتم‌تیر در جنوب تهران برمی‌گردد. متأسفانه او در این 
بازدید، متوجه شد که در تکمیل پروژه توسعه‌ای این 
بیمارستان که 6ماه پیش دستورش توسط رئیس‌جمهور 
و وزیر بهداشت صادر شده بود، کوتاهی شده  و این پروژه 
به پایان نرسیده است. به‌گفته جناب وزیر، »در بازدید از 
بیمارستان‌های استان تهران، از طرح توسعه‌ای بیمارستان 
شهدای هفتم تیر نیز بازدید و مشاهده کردم که این پروژه 
بعد از گذشت ‌6ماه از بازدید و دستور رئیس‌جمهور مبنی 
بر تکمیل سریع‌تر آن، پیشرفت فیزیکی نداشته و لذا مدیر 
این بیمارستان را برکنار کرده و درصدد هستیم مدیری 

توانمندتر و جهادی را جایگزین کنیم.«
نکته جالب اینکه وزیر بهداشت از بیمارستان فیروزآبادی 
شهرری هم بازدید سرزده داشته است. این بیمارستان 
در ابتدای آغاز به‌کار دولت سیزدهم، وضعیت جالبی 
نداشته است. اما در این فاصله، هم وضعیت فیزیکی و 
ظاهری بیمارستان به حد قابل‌قبولی رسیده است و هم 
اینکه تمامی تخصص‌ها و رشته‌ها در این مرکز آماده 
خدمات به بیماران جنوب شهر تهران هستند. این دو 
بیمارستان، بیماران زیادی را همه‌روزه پذیرا هستند و 
بی‌توجهی به وضعیت آنها، می‌تواند مشکلات زیادی را 
برای بیماران جنوب و حاشیه شهر ایجاد کند. گفتنی 
است که بازدید سید ابراهیم  رئیسی از این بیمارستان 
در 13بهمن‌ماه1401 اتفاق افتاده که طی آن، در جریان 
کمبودها و نیازهای آن قرار گرفت. در نتیجه تأمین این 
نیازها در دستور کار قرار گرفت. اما حالا با وجود رصد 
این مصوبات، مشخص شده است که متأسفانه این پروژه 
تکمیل نشده و دستور رئیس‌جمهور بر زمین مانده است. 
وزیر بهداشت همچنین در این بازدیدهای سرزده خود، از 
روند ساخت بیمارستان 170تختخوابی الهام در کهریزک 
هم بازدید کرده که گفته می‌شود 40درصد پیشرفت 
فیزیکی داشته است. رئیس عزل شده بیمارستان شهدای 
هفتم‌تیر، پاییز سال گذشته مسئولیت این بیمارستان را 

عهده‌دار شده بود.
بيمارستان شهداي هفتم تير، در سال 1341 و با هزينه 
ساخت 170 ميليون ريال از محل اعتبارات برنامه‌هاي 
عمراني شروع به ساخت كرد و در سال 1345 به 
بهره‌برداري رسيد. اين بيمارستان در زميني به مساحت 
120 هزار متر مربع ساخته شد. جالب اينك‌ه اين 
بيمارستان در زمان خودش از مدرن‌ترين بيمارستان‌هاي 
كشور بود. اين بيمارستان در حال حاضر 240 تخت 
مصوب دارد؛ كه شامل یک ساختمان مرکزی و چندین 
ساختمان اقماری و یک کلینیک ویژه )درمانگاه آفرینش( 
با مساحتی در حدود ۵ هزار مترمربع می باشد. هدف از 
تأسيس اين بيمارستان رسيدگي به خدمات موارد تروما 
و سوانح بوده و بعدها تبديل به قطب جراحي و سرطان در 

جنوب تهران شد.
 با توجه به اينك‌ه اين مجموعه در مجاورت اتوبان‌هايي 
چون جاده قدیم كهريزك، اتوبان بهشت زهرا، آزادگان و 
امام علي)ع( قرار دارد، دسترسی خوبي هم نسبت به آن 
وجود دارد. همين موقعيت جغرافيايي باعث شده تا اين 
مجموعه، تمامي بيماران جنوب شرقي و غربي تهران و نيز 
شهرستان‌هاي اسلامشهر، ورامين و پاكدشت را پذيرش 
كند. طبق توضيحات سايت اين بيمارستان، »در حال 
حاضر، پروژه‌های عمرانی بیمارستان ۳۲۰ تختخوابی 
جایگزین و توسعه اتاق عمل اورژانس در دست احداث 
است.« تغيير رئيس اين مجموعه بزرگ درماني، نشان 
از جديت وزارت بهداشت براي خدمات‌رساني بموقع در 

اين حوزه دارد. 

عدد خبر

خبر کوتاه

اثرات فعالیت بدنی واقعی
به‌نوشته مهر، محققان استرالیایی دریافته‌اند که تنها 5دقیقه 
فعالیت واقعی بدنی در طول روز، می‌تواند خطر ابتلا به 
سرطان را کاهش دهد حتی در افرادی که دوست ندارند 
ورزش کنند. به نوشته این محققان، حتی افرادی که روزانه 
سه و نیم دقیقه فعالیت بدنی شدید متناوب داشته باشند، 
خطر کلی سرطان در آنها تا 81درصد کاهش می‌یابد و هرقدر 
این زمان تحرک بدنی بیشتر باشد، محافظت بیشتری علیه 

سرطان اتفاق می‌افتد.

مایعات بدن چگونه تأمین می شود ؟
منصور رضایی، عضو هیأت علمی دانشگاه علوم پزشکی 
شهید بهشتی، درباره تأمین آب در این روزهای گرم توضیح 
داد: مایعات مورد نیاز بدن از 3 منبع تأمین می‌شود. اول 
مایعاتی هستند که حدود ۴۰درصد نیاز روزانه بدن را تأمین 
می‌کنند که شامل آب، چای،  دوغ و انواع دیگر مایعات است. 
دسته دوم که ۴۰درصد بقیه را تأمین می‌کند از مصرف مواد 
غذایی است که داخل آنها آب هست، مانند کاهو، خیار و انواع 
میوه‌ها و سومین دسته مایعاتی است که از سوخت‌وساز مواد 

غذایی در بدن ایجاد می‌شود.

افتتاح اولین کارخانه داروپزشکی 
اولین کارخانه ایرانی تولید پروتئین‌های نوترکیب جانوری 
 و میکروبی، محصولات مشتق از پلاسمای انسان، سلول و 
ژن درمانی و کیت‌های تشخیص مولکولی دیروز با حضور 
سرپرست زیست فناوری ریاست جمهوری و رئیس سازمان غذا 
و دارو افتتاح شد. در کارخانه نوآوری داروپزشکی بهسان برای 
اولین‌بار در منطقه خاورمیانه امکان تولید پروتئین‌های نوترکیب 
 جانوری و میکروبی، محصولات مشتق از پلاسمای انسان، سلول و

 ژن درمانی و کیت‌های تشخیص مولکولی فراهم شده است. 

در 3400مرکز جامع سامت فعالیت 
می‌کنند. به‌گفته زهرا سیدمعلمی، 
مدیرکل دفتر سامت دهان و دندان 
وزارت بهداشت، بحث آموزش و 
تأکید بر به کارگیری فارغ‌التحصیلان 
دندانپزشکی در این مراکز برای آنها 
جدی است، زیرا دانشجویانی که در 
دانشکده‌های دندانپزشکی تربیت 
می‌شوند نخستین جایی که ارائه 
خدمت می‌کنند در مراکز جامع 

خدمات سلامت است.

2800
دندانپزشک

تماس شهروندان تهرانی با موضوع 
گرمازدگی در تعطیلات آخر هفته گذشته 
ثبت شد. به‌گفته رئیس اورژانس، 
3هزارو373مأموریت نیروهای اورژانس 
با این محوریت اتفاق افتاده که 196مورد 
آن دارای ضعف و بی‌حالی و 66مورد 
نیز دچار شدن به گرمازدگی بوده. 
همچنین 5دستگاه اتوبوس آمبولانس 
و درمانگاه سیار اورژانس در نقاط پرتردد 
تهران مستقر شده‌اند تا به این موضوع 

رسیدگی کنند.

15
هزار  

شیر مادر در کشور فعال هستند. به گفته 
عباس حبیب‌اللهی، رئیس اداره سلامت 
نوزادان وزارت بهداشت برنامه این است 
که با منابع داخلی و کمک خیرین این 
تعداد افزایش پیدا کند تا حداقل در هر 
یک از دانشگاه‌های علوم پزشکی یک 

بانک شیر تاسیس شود. 

11
بانک

جزو 5  تولید کننده داروهای بیولوژیک دنیا هستیم
رئیس سازمان غذا و دارو گفته که بیشترین بخش صادرات دارویی ایران را داروهای بیولوژیک تشکیل 
می‌دهند و در این زمینه جزو 5 کشور برتر دنیا هستیم. به‌گفته حیدر محمدی، کشورهای دیگر از 
پیشرفت‌های ایران در حوزه بیوتکنولوژی شگفت‌زده هستند. او اظهار امیدواری کرده است که روزی 

خودکفایی صنعت دارویی کشور را جشن بگیریم.

درخواست ۳۰۰۰یورویی  برای عمل قلب
رئیس دانشگاه علوم پزشکی تهران گفته که یکی از پزشکان معروف کشور رقم 3 هزار یورویی برای انجام یک 
عمل قلب از همراهان بیمار درخواست کرده است! حسین قناعتی، همچنین اشاره کرد با وجود اینکه نسبت 
به تعرفه‌های مشخص شده از سوی دولت گلایه‌مند است، اما شاهد دریافت رقم‌های نجومی توسط برخی 

از پزشکان هم هستیم.

یک نامه برای هشدار 
محمد عبده‌زاده، رئیس هیأت‌مدیره سندیکای صاحبان صنایع داروهای 
انسانی ایران در نامه‌ای خطاب به بهرام عین‌اللهی، وزیر بهداشت با تأکید 
بر موضوع »ضرورت بازنگری فوری در سیاست‌های دارویی« نسبت به 
امکان بروز بحران جدی در حوزه دارویی کشور هشدار داده است. در 
بخشی از نامه عبده‌زاده اینطور عنوان شده که هدف‌گذاری، برنامه‌ریزی 
و سیاستگذاری ملموسی برای بازسازی، نوسازی و توسعه صنعت داروی 
کشور وجود ندارد و با وجود اینکه وزارت بهداشت مسئولیت‌های نظام 
دارویی کشور را پذیرفته، اما در عمل خود را متولی این صنعت ندانسته 
و در حد تامین و تدارک دارو ازجمله واردات‌های فوریتی )بدون ملحوظ 
نظر قراردادن اصول اساسی زنجیره تامین سالم و مطمئن دارو( تنزل 
پیدا کرده است. او همچنین از بحرانی شدن وضعیت نقدینگی و کاهش 
توان کارخانجات تولید دارو برای خرید دستگاه‌های جدید هم خبر داده 
و تأکید کرده استفاده از قطعات و ماشین‌آلات دست دوم می‌تواند کیفیت 
دارو و سلامت بیماران را تهدید کند. عبده‌زاده همچنین در بخش دیگری 
از این نامه به محقق‌نشدن تعهدات وزارت بهداشت و سازمان غذا و دارو 
در برنامه قیمت‌گذاری طرح دارویار هم اشاره کرد و اینکه در حال حاضر 
رویکرد سازمان غذا و دارو رفع کمبودهای دارویی و واردات فوریتی است 

نه رفع مشکل کارخانجات.

یک پاسخ برای انجام تعهد 
سوی دیگر ماجرا اما سازمان غذا و داروی وزارت بهداشت است که البته 
بارها اعلام کرده ، حمایت از تولید داخل در اولویت تامین بازار داخل 
قرار دارد، اما چنانچه تولید داخل کفاف بازار را ندهد یا خللی در این 
امر به‌وجود‌آید این سازمان از طریق واردات اقدام به تامین داروهای 
مورد نیاز می‌کند. این سازمان البته در پاسخ به انتقاداتی که از کاهش 
کیفیت داروهای وارداتی با قید فوریت مطرح است هم توضیح داد که 
»سازمان غذا و دارو برحسب وظیفه خود سیاستگذاری تامین دارو را 
برعهده دارد و تمامی داروهای وارداتی در آزمایشگاه مورد بررسی قرار 
گرفته و درصورت تأیید آزمایشگاه، مجوز ورود به بازار صادر می‌شود. 
اینگونه بیان مسائل خلاف واقع تنها باعث نگرانی مردم عزیز و برخلاف 
اخلاق اجتماعی است.«‌ روابط‌عمومی این سازمان همچنین درباره 
قیمت‌گذاری برخی داروها ازجمله آنتی‌بیوتیک‌های داخلی هم توضیح 
داده »سال گذشته پس از اجرای طرح دارویار قیمت آنتی بیوتیک‌ها در 
3 مرحله بازنگری و افزایش پیدا کرد و اظهارات عنوان شده درخصوص 

عدم‌قیمت‌گذاری به دور از انصاف و صداقت است.«‌

نگاه عادلانه به مشکلات دارو 
مشکلاتی که این روزها در صنعت دارو مطرح می‌شود را 
باید عادلانه دید، اما بحران‌های کارخانجات دارویی و هم 
وظایف تامین دارو از سوی وزارت بهداشت. این نکته‌ در 
پاسخ یکی از اعضای  کارگروه سلامت دیده‌بان شفافیت 
و عدالت به سؤال همشهری بیان می‌کند. به تأکید  او  
مشکلات فعلی ناشی از اصل آزادسازی نرخ ارز است و 
با توجه به اهمیت کالایی مثل دارو، اکنون شاهد چنین 
مسائلی هستیم. این مسئول در توضیح بیشتر اعلام 
می‌کنند: »می‌توان به یک فرد گفت که مصرف مرغ را 
قطع کند یا کاهش دهد اما نمی‌توان به یک بیمار گفت 
دارو مصرف نکند، سرم نزند یا جراحی فوریتی انجام 
ندهد. حدود 10.5میلیون بیمار دیابتی در کشور وجود 
دارد که تامین نشدن بموقع داروی آنها سلامت‌شان 
را به خطر می‌اندازد. سال گذشته زمانی که ارز دارو از 
دولتی )4200تومان( به ارز نیمایی )28500( تبدیل 
و حدود 6برابر شد، باید 2 راهکار درنظر گرفته می‌شد. 
اول افزایش 6برابری سرمایه در گردش شرکت‌های 
دارویی تا تولید مطابق شرایط قبل ادامه پیدا کند و دوم 
اینکه قرار بود مابه‌التفاوت نرخ ارز برای پوشش بیمه‌ای 
داروها به صندوق‌های بیمه پرداخت شود تا هزینه مردم 
افزایش پیدا نکند. باید این مبلغ درنهایت به تولیدکننده 
و شرکت‌های پخش برمی‌گشت. این دو اتفاق در یک سال 

اخیر رخ نداده است.« 

تدبیری که اندیشیده نشد!
به تأکید این عضو کارگروه سامت دیده‌بان شفافیت و 
عدالت  تولیدکنندگان دارو اکنون با بحران مواجه شده‌اند 
چون بانک مرکزی و بانک‌های عامل سرمایه در گردش را 
پرداخت نکرده‌اند و از سوی دیگر سازمان غذا و دارو هم 
تحت فشار برای تعیین قیمت است : » سازمان نمی‌تواند 
قیمت‌ها را بالا ببرد و چون صندوق‌های بیمه‌ای در آستانه 
خطر قرار دارند. مشکل اینجاست که مسئولان وزارت 
بهداشت قبل از اجرای این طرح باید نسبت به تامین 
منابع اطمینان پیدا می‌کردند و اکنون در مقام نظارت و 
رگولاتوری بهتر می‌توانستند تعهدات‌شان را انجام دهند.«

 وزارت بهداشت
متولی تامین عادلانه 

مهم‌ترین نکته در چالش‌های مطرح شده 
از سوی تولیدکنندگان دارو و پاسخگویی 
وزارت بهداشت، قطعا تامین بموقع 
داروست، نکته‌ای که یک کارشناس 
اقتصاد دارو هم به آن اشاره می‌کند.  این 
عضو هیات مدیره انجمن علمی مدیریت و 
اقتصاد دارویی که مایل نیست نامش در 
این گزارش بیاید  به همشهری می‌گوید: 
»مسئله اختلاف نرخ ارز چیزی نیست که 
به وظایف وزارت بهداشت مربوط شود، اما 
آنها پیگیر پرداخت آن هستند.   مسائلی 
هم که این روزها درباره تولید و واردات 
دارو مطرح می‌شود، به هیچ عنوان ماجرای 
دعوای سندیکا و وزارت بهداشت نیست و 
این ماجرا در مجموعه عالی‌تر در سطح 
کشور، ‌دیوان محاسبات و سازمان بازرسی 
کشور مطرح است و از وزارت بهداشت هم 
پیگیری‌هایی شده است.« او در پاسخ 
به این سؤال که وضعیت موجود منجر 
به کاهش تولید و بازگشت به چرخه 
واردات شده است، بیان می‌کند: »وزارت 
بهداشت مدافع یا مخالف تولیدکنندگان 
و سندیکا یا متولی واردات یا تولید نیست. 
آنها موظف به تامین عادلانه دارو برای 
مردم هستند و باید منافع مردم را ببینند. 
سود و زیان این کارخانجات به وزارت 
بهداشت مربوط نیست، مشابه سود و 
زیان داروخانه‌ها. اما اگر در قالب حمایت 
از تولید داخل بتواند کمکی انجام دهد، 
این مسئله قابل انتظار است. اما نباید 
انتظار داشت که برای حمایت از صنعت 
مردم دچار آسیب شوند، مشابه اتفاق 
سال گذشته که تولید برخی داروها به 
بهانه قیمت کاهش یافت، نظام در حال 
آسیب دیدن بود و به همین دلیل وزارت 
بهداشت تصمیم به واردات فوریتی 

گرفت.«

وزارت بهداشت مدافع یا مخالف تولیدکنندگان و 
سندیکا یا متولی واردات یا تولید نیست. آنها موظف 

به تامین عادلانه دارو برای مردم هستند

مسئولان وزارت بهداشت قبل از اجرای طرح تغییر 
 سیاست های ارزی دارو  باید نسبت

 به تأمین منابع اطمینان پیدا می‌کردند

تأمین  دارو، درگیر کاغذبازی
 همشهری بحران‌های مطرح شده از سوی تولیدکنندگان دارو و انتقادات وارد شده 

به وزارت بهداشت را بررسی می‌کند 

کارخانجات تولیدکننده دارو در کشور از رفع‌نشدن مشکلات‌شان گلایه 
می‌کنند که منجر به کاهش تولید شده ودر سوی دیگر ماجرا 

وزارت بهداشت بر تامین دارو اصرار دارد و اینکه به هر 
طریقی باید داروی مورد نیاز بیماران تامین شود . 
مشکلات دوطرفه‌ای که به‌نظر می‌رسد باید در نهادهای 

بالاتر مطرح و برطرف شود چون به تأکید کارشناسان، 
دارو جزو کالاهایی است که مصرف آن را نمی‌توان از مردم گرفت 

و می‌تواند مشکلات متعددی را برای نظام سلامت کشور رقم بزند. این 
در حالی است که سندیکای صاحبان صنایع دارویی انسانی ایران هفته 
گذشته درباره بحرانی‌شدن وضعیت  این صنعت هشدار داده و از سوی 

دیگر وزارت بهداشت هم عنوان می‌کند که کمبودها را با واردات 
جبران خواهد کرد. همشهری این چالش‌ها را در گفت‌وگو با 

کارشناسان حوزه صنایع  دارویی بررسی کرده است.

مریم سرخوشگزارش
روزنامه‌نگار
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وقتی فردی در درگیری قربانی می‌شود 
اگر فردی عمدا جان شخصی را بگیرد، مرتکب 
قتل عمده شده است اما چنانچه قربانی بر اثر 
استرس ناشی از درگیری جانش را ازدست بدهد،  تکلیف طرف دیگر 
درگیری چیست؟ مجتبی حسین‌پور، بازپرس سابق جنایی تهران 
می گوید: ماده290 قانون مجازات اسلامی موارد قتل را تشریح کرده 
است؛ در مواردی که متوفی به لحاظ بیماری زمینه‌ای و در نتیجه اقدام 
متهم جانش را از دست می‌دهد، اگر متهم نسبت به بیماری قربانی و 
عوارضش و نتیجه کار خودش آگاهی داشته باشد مشمول مجازات 
قتل عمد خواهد شد. هرچند اثبات این موضوع، مسئله دشواری 
است. اثبات اینکه متهم علم و اطلاع کامل و دقیقی از بیماری متوفی 
در حد یک پزشک داشته باشد، خیلی سخت است مانند پرونده حمید 
صفت، رپر معروفی که در درگیری متهم به قتل ناپدری‌اش بود اما با 
کمک کارشناسان پزشکی قانونی اثبات شد که او از بیماری زمینه‌ای 

متوفی اطلاعی نداشته و همین موجب شد که از مجازات قتل عمدی 
تبرئه شود. این وکیل دادگستری می‌گوید: اما در مواردی که مرگ 
به‌دلیل افزایش هیجان و استرس اتفاق می‌افتد و متهم هیچ اطلاعی 
از بیماری زمینه‌ای نداشته است، مشمول قتل عمدی نیست. مانند 

مرگ مرد میانسال در جریان درگیری با جوان همسایه که 
در این گزارش به آن اشاره شده است.  معمولا در چنین 
درگیری‌هایی، متهم هیچ اطلاعی از بیماری زمینه‌ای 
طرف مقابلش ندارد و نمی‌داند که ممکن است وی تحت 

‌تأثیر استرس و اضطراب ناشی از درگیری جانش را از 
دست بدهد. در این حالت موضوع از حیث قتل عمد 

خارج شده و تبدیل به قتل شبه‌عمد یا تسبیب در 
مرگ خواهد شد. وی می‌گوید: اما نکته‌ای که 
درخصوص فوت افراد ناشی از استرس منتهی 
به سکته وجود دارد این است که مرگ وی 
می‌تواند به دلیل مجموعه‌ای از عوامل اتفاق 

افتاده و فاکتورهای سامتی در آن دخیل باشد. یعنی، اضطراب و 
هیجان وارد شده و او بیماری‌های پنهانی نیز داشته که استرس این 
عوامل پنهانی که در سلامت شخص مؤثر است را تقویت کرده و نتیجه 
آن، سکته و فوت طرف در جریان درگیری شده است. بنابراین کلیات 
فوت فرد منتسب به متهم نمی‌شود و نمی‌توانیم بگوییم متهم 
تمام و کمال در مرگ نقش داشته است.  در این موارد موضوع 
به کارشناسان پزشکی قانونی ارجاع می‌شود تا میزان تأثیر 
استرس و هیجان و اضطراب منتهی به فوت متوفی در کنار 
سایر عوامل مورد بررسی قرار بگیرد و درصدش را 
مشخص کنند. به‌عنوان مثال تاثیر استرس در یک 
جوان به‌مراتب کمتر از تاثیر روی یک پیرمردی 
که از قضا ناراحتی قلبی هم داشته، است و در این 
شرایط کارشناسان اعلام می‌کنند متهم از 10تا 
90درصد، چه میزانی مقصر است و براساس آن 

دیه برای متهم درنظر گرفته خواهد شد.

مکث

در 2 حادثه عجیب، استرس و اضطراب موجب 
شد تا زنی جوان و مردی میانسال در جریان 

2درگیری جانشان را از دست بدهند.
به گزارش همشهری، ‌این دو حادثه در آخرین 
روز هفته گذشته رخ داد. نخستین پرونده 
عصر روز جمعه سیزدهم مرداد‌ماه تشکیل 
شد. آن روز گزارش مرگ زنی جوان به قاضی 
امیرحسین علیمردان، بازپرس جنایی تهران 
اطلاع داده شد و او دستور تحقیقات را صادر 
کرد. ماجرا از این قرار بود که زنی 39ساله در 
حیاط یکی از کلانتری‌های تهران حالش بد 
شده و پس از انتقال به بیمارستان قلبش از 
تپش ایستاده و دچار سکته قلبی شده و جان 
باخته بود. بررسی‌ها حکایت از این داشت که 
زن جوان برای پیگیری وضعیت خواهرش به 
کلانتری رفته بود. آنطور که تحقیقات نشان 
می‌داد خواهر این زن با شوهرش درگیری 
و اختلاف داشت به‌طوری که روز حادثه در 

خانه‌شان باهم درگیر شده و شاهدان به پلیس 
زنگ زده بودند. این زوج در نهایت کارشان به 
کلانتری کشیده شد تا از طریق دایره مشاوره 
کلانتری اختلافاتشان حل و فصل شود. ظاهرا 
خواهر زن )متوفی( که به‌دلیل دعوای خواهر و 
شوهرخواهرش دچار اضطراب و استرس فراوان 
شده بود، در حیاط کلانتری از حال رفته و 
دچار سکته قلبی شده بود. در این شرایط به 

دستور بازپرس جنایی تهران، ‌جسد زن جوان 
به پزشکی قانونی منتقل شده تا هم علت اصلی 
مرگ مشخص شود و هم میزان تأثیر درگیری 

در مرگ او.

دعوای همسایه‌ها
این تنها حادثه روز جمعه پایتخت نبود؛ چرا که 
ساعتی بعد مردی 63ساله در جریان درگیری 

با جوان همسایه دچار اضطراب شدید شده و 
قلبش از تپش ایستاد. ماجرا از این قرار بود که 
مرد 63ساله از چند‌ماه قبل‌تر با جوانی که در 
همسایگی‌اش زندگی می‌کرد دچار اختلاف 
شده بود. ظاهرا آب از حمام خانه پسر جوان 
نشت کرده و باعث تخریب سقف خانه این مرد 
شده بود. هرچند به‌گفته پسر جوان، ‌وی چندین 
بار برای تعمیر لوله‌های آب اقدام کرده بود اما 
با وجود این مشکل نشتی آب حل نشده بود. 
روز حادثه این دو نفر باز هم بر سر این مسئله 
جروبحثشان شد و به‌گفته همسایه‌ها وقتی 
دعوا و درگیری میان آنها بالا گرفت ناگهان 
مرد میانسال حالش بد شد و از هوش رفت. 
همسایه‌ها فورا با اورژانس تماس گرفتند و مرد 
میانسال برای درمان به بیمارستان انتقال یافت 
اما تلاش برای نجات او فایده‌ای نداشت. در این 
شرایط قاضی امیرحسین علیمردان، بازپرس 
جنایی تهران دستور داد جسد متوفی به پزشکی 
قانونی منتقل شود تا کارشناسان علت اصلی 
مرگ را اعلام کنند و هم مشخص شود که این 
درگیری، چه میزان در مرگ مرد میانسال تأثیر 

داشته است.

الهه فراهانیگزارش
روزنامه‌نگار

در جریان 2درگیری، زنی جوان و مردی میانسال به‌دلیل استرس جان باختند

اضطراب، قاتل زن و مرد شد

»ما مسیر را گم کرده‌ایم. ذخیره آب‌مان تمام‌شده و 
نیاز به کمک داریم...« این آخرین پیام از گروه 4نفره 
کوهنوردانی است که به قله »کول‌جنو« در ارتفاعات 
اشترانکوه صعود کرده بودند و بعد از آن دچار سرنوشت 
نامعلومی شده‌اند. حالا با گذشت ساعت‌ها از این تماس 
تلفنی چندین گروه از هلال‌احمر و کوهنوردان محلی 

برای یافتن ردی از این 4کوهنورد بسیج شده‌اند.
به گزارش همشهری، ساعت ‌1:20 بامداد دیروز )شنبه( 
مرد جوانی از طریق شماره 112با هلال احمر لرستان 
تماس گرفت و از یک حادثه خبر داد. او که خسته به‌نظر 
می‌رسید و صدایش ضعیف بود گفت: ما 4کوهنورد اهل 
دزفول هستیم که روز قبل )جمعه( به کول‌جنو صعود 
کرده بودیم؛ اما در راه برگشت مسیر را گم کردیم و 
سرگردان شدیم. در راه برگشت ذخیره آب‌مان تمام‌شده 

و همگی تشنه‌ایم.
جایی که ما هستیم تلفن همراه کار نمی‌کرد و من برای 
اینکه کمک بگیرم از دوستانم جدا شدم و خودم را به 
جایی رساندم که تلفن همراهم آنتن‌دهی داشته باشد. 

لطفا به من و دوستانم کمک کنید.
در این تماس تلفنی اپراتور هلال‌احمر از این کوهنورد 
خواست تا در همانجا بماند تا امدادگران بتوانند با ردیابی 
تلفنی موقعیت او را پیدا کرده و به او و دوستانش کمک 
کنند. با وجود این دقایقی بعد تلفن این کوهنورد از 

دسترس خارج شد و ارتباط با او امکان‌پذیر نبود.

آغاز عملیات
با اینکه کوهنورد جوان در این تماس تلفنی اطلاعات زیادی 
از خودش، همنوردانش و موقعیت مکانی‌شان ارائه نکرد، 
دقایقی بعد از قطع‌شدن این تماس نخستین گروه از امدادگران 
کوهستان هلال‌احمر از الیگودرز برای جست‌وجو و یافتن 
کوهنوردان گمشده راهی منطقه شدند. قله کول‌جنو که این 
تیم کوهنوردی به آنجا صعود کرده بودند ازجمله قله‌های 
فنی و سخت‌گذر اشترانکوه است. جایی که 6سال قبل در 
جریان حادثه‌ای تلخ گروه 15نفره کوهنوردان مشهدی دچار 
حادثه شدند و در نهایت 9نفر از آنها جان خود را از دست 
دادند. شرایط خاص منطقه اهمیت این ماموریت را دوچندان 
می‌کرد و سلامتی 4کوهنورد برای امدادگران از اهمیت زیادی 

برخوردار بود.
ساعتی از اعزام نخستین گروه جست‌وجو گذشت  اما هنوز هیچ 
خبری از آنها نبود. مسیر صعود به این قله طوری بود که می‌شد 
مسافتی را با ماشین طی کرد اما آنها در ادامه باید با پای پیاده 
مسیر را طی می‌کردند. از طرفی آنتن‌دهی موبایل در این منطقه 
به‌شدت ضعیف و در برخی مناطق به‌طور کلی قطع بود. در آنجا 
حتی بی‌سیم‌های هلال احمر نیز از کار افتاده بود. به همین 
دلیل ساعت‌ها طول کشید تا نخستین تیم بدون اینکه به نتیجه 

مشخصی رسیده باشد به مرکز برگشتند.

جست‌وجو در چند جبهه
چند ساعت از آخرین تماس کوهنوردان مفقودشده می‌گذشت و 
هیچ ردی از آنها به‌دست نیامده و معلوم نبود که در شرایط سختی 
که قرار دارند به چه سرنوشتی دچار شده‌اند. در این شرایط بود 
که 2تیم دیگر امداد کوهستان، یکی از ازنا و دیگری از دورود به 
محل تقریبی مفقودشدن کوهنوردان اعزام شدند. این ارتفاعات با 
وجود گرمای هوا در سایر نقاط کشور همواره مملو از برف و هوای 
سرد در آنجا حکمفرماست. از سویی بالارفتن دما در این فصل از 
سال این مناطق را خطرناک‌تر از قبل می‌کند. چراکه آب‌شدن 
برف موجب ایجاد چال‌های برفی و وقوع بهمن می‌شود و در این 
شرایط کوچک‌ترین اشتباه یک کوهنورد می‌تواند به قیمت 
جانش تمام شود. امدادگران با آگاهی از این شرایط تا عصر دیروز 
مناطق وسیعی از مسیر صعود به کول‌جنو را جست‌وجو کردند اما 

نتوانستند نشانی از کوهنوردان مفقود شده پیدا کنند.

بسیج امکانات 
عصر دیروز)شنبه( حسین مرادی، معاون امداد و نجات جمعیت 
هلال‌احمر لرستان در گفت‌وگو با همشهری جزئیات بیشتری 
از این عملیات را شرح داد و گفت: کول‌جنو یکی از قله‌های 
حرفه‌ای و تخصصی ایران برای صعود کوهنوردان است و 
کوهنوردان باید آموزش لازم برای صعود به این قله را دیده و 
از مهارت‌های کافی برخوردار باشند اما درباره میزان آمادگی 
4کوهنورد مفقودشده اطلاعات چندانی وجود ندارد. او ادامه 
داد:‌ امدادگران در قالب چند تیم در حال جست‌وجو در ارتفاعات 
هستند و علاوه بر آن طی فراخوانی از تیم‌های حرفه‌ای 
کوهنوردی و کوهنوردان محلی نیز برای کمک به یافتن این 
4نفر درخواست کمک کرده‌ایم. در حال حاضر همه امکانات 
برای یافتن این افراد بسیج شده و امیدواریم که به‌زودی بتوانیم 

آنها را نجات دهیم.

تحقیقات اولیه در حادثه مصدومیت کودکی هنگام استفاده از 
پله‌برقی در نزدیکی متروی علی‌آباد نشان می‌دهد که سهل‌انگاری او 

و والدینش عامل اصلی این حادثه است.
به گزارش همشهری، این حادثه عصر جمعه 13مردادماه در نزدیک 
ورودی ایستگاه مترو علی‌آباد واقع در منطقه 16شهرداری اتفاق افتاد. 
ماجرا از این قرار بود که دختری 9ساله به نام مهسا همراه والدینش در 
حال استفاده از پله‌برقی پل عابر پیاده بود که ناگهان انگشتان دستش 

بر اثر گیرکردن در پله‌برقی دچار مصدومیت شد.
به‌دنبال این حادثه تلخ، سازمان زیباسازی شهر تهران اعلام کرد: 
»درپی حادثه جمعه شب در پل عابر پیاده مکانیزه محله تختی در 
منطقه۱۶ که در آن یک کودک 9ساله از اتباع دچار حادثه از ناحیه 
دست شد، به اطلاع می‌رساند کودک در پله‌برقی که در مسیر پایین 
رو به‌صورت نشسته در حال حرکت بوده و دست خود را روی سطح 
پله قرار داده بود. پس از رسیدن به سطح ثابت )صفحه کامپلیت( 
انگشتان وارد دندانه‌های پایانی پله شده و به داخل کشیده شده که 
پس از آن بلافاصله مکانیزم ایمنی صفحه کامپلیت درگیر شده و 
فرمان خاموش شدن پله‌برقی صادر شده است. مطابق با استاندارد 
EN115 استفاده کودکان از پله‌برقی باید با دردست‌داشتن دست 
والدین صورت پذیرد که بر همین راستا علائم هشدار مربوطه در همه 

پله‌برقی‌های سطح شهر نصب شده است.
در ادامه این اطلاعیه آمده است: ضمن آرزوی بهبودی برای این 
کودک، لازم به توضیح است که مدار فرمان پله‌برقی مذکور دارای 
کارکرد مناسب بوده که مطابق گزارش افسر ایمنی کلیه اجزای 
ایمنی دارای عملکرد مناسب بوده است. براین اساس حادثه پله‌برقی 
به‌وجود آمده در پل عابر مکانیزه تختی، بر اثر بی‌احتیاطی کودک و 
والدین آن به‌دلیل نشستن کودک روی پله‌برقی و بی‌توجهی به علائم 
هشدار‌دهنده بوده است. این در حالی است که درصورتی که سیستم 
ایمنی خاموشی پله‌برقی به موقع فعال نمی‌شد، ممکن بود حادثه 

دلخراش‌تری پیش می‌آمد.«  

خبرکوتاهکوتاه‌تر  از گزارش

دستگیری بازرس ویژه قلابی در گلستان
فردی که مدعی بود بازرس ویژه قوه قضاییه در استان گلستان است، شناسایی و دستگیر شد. به‌گفته حیدر آسیابی، 
رئیس‌کل دادگستری گلستان، این فرد خود را بازرس قوه قضاییه معرفی و به بهانه حل مشکلات قضایی دست به 
کلاهبرداری از طعمه‌هایش می‌زد که از سوی کارکنان حفاظت ‌ اطلاعات دادگستری استان، شناسایی و دستگیر شد.

اسپری رنگ، جان کودک سبزواری را گرفت
 کودک سبزواری بر اثر انفجار اسپری رنگ جان باخت. عباس کافی، رئیس اورژانس سبزوار با بیان این خبر گفت: 
بر اثر انفجار اسپری رنگ درون آتش و برخورد قطعات حاصل از انفجار، یک‌کودک در سبزوار به‌شدت مجروح شد که از 
سوی نیروهای اورژانس به بیمارستان انتقال یافت اما شدت جراحات وارده به حدی بود که وی جانش را از دست داد.

گروه‌های مختلفی از هلال‌احمر به‌دنبال یافتن 
کوهنوردان مفقودشده دزفولی هستند

 سرنوشت نامعلوم 4کوهنورد 
در »کول‌جنو«

اصل ماجرا در حادثه پله‌برقی 
علی‌آباد چه بود؟

دادسراحادثه

وقتی مرد جوان سکه‌ای در خانه قدیمی 
پیدا کرد و حدس زد که عتیقه باشد، برای 
فروش آن به تکاپو افتاد اما همین سکه بلای 

جانش شد.
به‌گزارش همشهری، صبح پنجشنبه گذشته 
به بازپرس جنایی تهران خبر رسید که 
پسری جوان با ضربات چاقو به قتل رسیده 
است. جسد این فرد در خانه متروکه‌ای 

حوالی بهارستان پیدا شده بود و مقتول 
فرهاد نام داشت. آنطور که شاهدان 
می‌گفتند فرهاد، خانه متروکه و قدیمی 

را پاتوقی برای مصرف مواد‌مخدر 
کرده بود و دوستانش در آنجا 
جمع می‌شدند و مواد مصرف 
می‌کردند.  تیم جنایی در 
محل جنایت سرگرم انجام 
تحقیقات بودند که در همان 
لحظه فرد مشکوکی را دیدند 
که در اطراف خانه متروکه پرسه 
می‌زد. بازپرس جنایی دستور 
بازداشت وی را صادر کرد و او 
در جریان بازجویی های اولیه  
اسرار جنایت را فاش کرد. 
وی گفت: برادرم مرتکب 
قتل فرهاد شده و من شاهد 
جنایت بوده‌ام. او ادامه داد: 
فرهاد)مقتول( چند روز قبل 
در خانه متروکه، یک سکه 

قدیمی پیدا کرد. تصورش این بود که سکه 
عتیقه است و ارزش زیادی دارد. او وقتی 
موضوع را با ما مطرح کرد، قرار شد برادرم 
سکه را نزد چند نفر ببرد تا ببیند تاریخی 
است و ارزش دارد یا نه. برادرم سکه را نزد 
یکی از دوستانش برد و او با دیدن سکه 
خندید و گفت این سکه دوزاری است 
و اصلا ارزشی ندارد. فرهاد)مقتول( 
تصور می‌کرد که برادرم دروغ 
می‌گوید و سرش را کلاه گذاشته 
است. آنها بر سر این مسئله 
با یکدیگر درگیری داشتند 
تا اینکه روز حادثه وقتی 
جروبحثشان بالا گرفت، 
برادرم با چاقو ضرباتی به 
فرهاد زد و سپس هر دو 
نفرمان از ترس فرار کردیم. 
وی گفت: ساعتی قبل از 
دوستانمان شنیدیم که پلیس، 
جسد را کشف کرده و من برای 
اینکه سروگوشی آب بدهم 
خودم را به محل حادثه رساندم 
که دستگیر شدم. با اعتراف 
این جوان معتاد، اسرار جنایت 
رازگشایی شد و بازپرس جنایی 
دستور بازداشت قاتل را صادر 
کرد. از سوی دیگر جسد مقتول 

به پزشكي قانونی منتقل شد.

جنایت بر سر سکه تقلبی 

تحقیقات درباره فیلم منتشر شده از کتک زدن معلولان یک مرکز نگهداری معلولان 
در بوشهر نشان می‌دهد که این فیلم مربوط به سال گذشته بوده و با عاملان این حادثه 
برخورد قضایی شده است. به گزارش همشهری، در روزهای اخیر فیلم دلخراشی 
از کتک زدن معلولان یک مرکز نگهداری در فضای مجازی منتشر شد که بازتاب 
گسترده‌ای داشت. روز گذشته رئیس‌کل دادگستری استان بوشهر اعلام کرد که تصاویر 
ضرب و جرح و اذیت و آزار معلولان ذهنی مربوط به مرکز نیلوفر آبی در بوشهر است.  
مهدی مهرانگیز در این‌باره گفت: فیلم منتشر شده در فضای مجازی مربوط به مرداد‌ماه 
سال گذشته است و فردی که در فیلم منتشر شده اقدام به ضرب و شتم معلولان کرده 
است همان زمان از مرکز اخراج شده است. او ادامه داد: به محض اطلاع از این موضوع 
به همراه دادستان مرکز استان، معاون دادستان و مدیرکل بهزیستی استان از مرکز 
نگهداری کودکان معلول نیلوفر آبی بازدید به عمل آمد و دستور بازداشت فردی که 
اقدام به ضرب و شتم معلولان کرده صادر شد. همچنین برای مرکز نگهداری معلولان 
در سازمان بهزیستی و دستگاه قضایی پرونده کیفری تشکیل شد. مهرانگیز در ادامه 
گفت: در مرکز نیلوفرآبی ۱۰۵کودک معلول نگهداری می‌شوند و این کودکان از نظر 

ذهنی و جسمی مشکلات زیادی دارند. 

بازنشر فیلم کتک زدن معلولان جنجال به پا کرد
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گزارش روز 

خبر روز

تولید و سرمایه‌گذاری در البرز
سیف‌الله اسداللهی، سرپرست معاونت هماهنگی امور اقتصادی استانداری البرز: رتبه نخست در کارگروه تسهیل 
فعالیت‌های اقتصادی و راه‌اندازی واحدهای تولیدی، رتبه دوم در اشتغال و همچنین رتبه سوم در سرمایه‌گذاری 

خارجی را به‌دست آورده‌ایم. در استان البرز حدود 3800واحد صنعتی و 12شهرک صنعتی مستقر است.

آذربایجان‌شرقی در صف اول امنیت غذایی کشور 
محمدمهدی برومندی، معاون باغبانی وزیر جهادکشاورزی:  آذربایجان‌شرقی با تولید بیش از ‌۵میلیون‌تن 
انواع محصولات کشاورزی و یک میلیون تن محصولات باغی در صف اول امنیت غذایی کشور قرار گرفته 

است. شهرستان بناب یکی از قطب‌های تولید خشکبار است.

 بهره‌برداری از تونل دوم
 بزرگراه ایلام-مهران 

مدیرکل راه و شهرسازی ایلام از زیر بارترافیک رفتن تونل 
دوم راه کربا در باند دوم بزرگراه ایام - مهران تا قبل از 

اربعین امسال خبر داد.
به گزارش ایرنا، فرشاد دوستی گفت: »عملیات روسازی لاین 
دوم )رفت( محور ایلام- مهران در محدوده تونل راه کربلا 
شامل تونل دوم راه کربلا و راه‌های طرفین در حال انجام است 
و تا اربعین سال‌جاری تونل دوم راه کربلا و راه‌های طرفین 

آسفالت شده و زیر بار ترافیک قرار خواهد گرفت.«
مدیرکل راه و شهرسازی ایلام طول تونل دوم راه کربلا را 
۷۲۰ متر عنوان کرد و افزود: »عملیات لاینینگ این تونل به 
اتمام رسیده و هم‌اکنون پیمانکار مشغول عملیات روسازی 
داخل تونل و راه‌های طرفین آن در مجموع به طول سه و نیم 

کیلومتر است.«
وی خاطرنشان کرد: »علاوه بر تونل‌ها برای تکمیل بزرگراه 
ایلام- مهران چند پروژه در حال اجراست، پروژه‌های 
راهسازی قطعه رانشی و تقاطع‌های آن در محدوده تقاطع 
روستای ماربره، تقاطع غیرهمسطح صالح‌آباد، احداث 
واریانت کنجانچم و پروژه 6 خطه کردن مهران- پایانه 
مسافری از عمده پروژه‌های راهسازی محور ایلام- مهران 
هستند که مجموعه راه و شهرسازی، پیمانکاران و مشاورین 
شبانه‌روز در تلاش برای آماده‌سازی این پروژه‌ها تا اربعین 

هستند.«
وی یادآور شد: »این پروژه‌ها در اربعین سال گذشته به‌صورت 
موقت برای تسهیل تردد زائران زیر بار ترافیک قرار گرفتند و 
این مهم باعث شد گره ترافیک سال‌های گذشته در اربعین 

پارسال تکرار نشود و ترافیک مسیر راحت کنترل شود.«

عدد خبر

گپ

»بابای مهربان«‌ یادآور پیام‌های 
فرهنگی در کوچه‌های مریوان

»بابای مهربان« شخصیتی فرهنگی است که این روزها در 
شهر مریوان کردستان در کوچه و بازار با مردم و مهمانان 
این شهر ارتباط پیدا کرده و مردم از این شخصیت فرهنگی 
استقبال می‌کنند؛ چهره‌ای که می‌خواهد فرهنگ مهربانی 

و همدلی را به نمایش بگذارد.
»نورالله فتاحی« بازیگر، پیام‌های فرهنگی، اجتماعی و 
محیط‌زیستی را در نقش »بابای مهربان« به کودکان و 
نوجوانان آموزش می‌دهد.  حضور او در نخستین جشنواره 
ملی فیلم کوتاه و مستند زریبار در شهر مریوان نقطه آغازی 
برای فعالیت شخصیت فرهنگی بابای مهربان بود که توانست 
در این جشنواره جایزه ویژه مردمی و لوح‌تقدیر و تندیس 
بلوط طلایی را دریافت کند.  »نورالله فتاحی« به همشهری 
می‌گوید: »فرهنگ مردم ایران بسیار غنی و متمدن است و 
باتوجه به ضرورت خلق چهره‌‌ای که بتواند فرهنگ مهربانی 
را در جامعه و به‌ویژه در بعد بین‌المللی با نماد ایرانی انتقال 
دهد، تصمیم گرفتم که این چهره را خلق کنم.«  او درباره 
استقبال از این شخصیت نیز اینطور می‌گوید: »در این مدت 
کوتاه‌‌ در شهر مریوان از این شخصیت رونمایی و از سوی 
مردم استقبال بی‌نظیری شده است. در این بین بیش از 
4هزار فریم عکس یادگاری توسط مردم مهربان مریوان و 
حتی گردشگران و میهمانان داخلی و خارجی با شخصیت 
بابا مهربان به ثبت رسیده‌است.« فتاحی معتقد است با ورود 
تکنولوژی‌های جدید، مردم با دنیای واقعی فاصله گرفتند و 
ارتباطات با نوعی مشکل مواجه شده است. او برای ماندگاری 
شخصیت فرهنگی »بابای مهربان« چشم‌اندازی دارد که 
می‌گوید: »چشم‌اندازی که بابای مهربان را به بیرون از 
مرزهای کشور نیز انتقال می‌دهد، شخصیتی فرهنگی است 
که سفیر فرهنگی ایران خواهد بود و ما فرهنگ مردمان 
ایران‌زمین را به نسل جدید انتقال خواهیم داد، حتی در 

مناسبت‌ها و ایام خاص نیز در کنار کودکان خواهیم بود.« 

مدیرعامل شرکت آب منطقه‌ای گیلان 
از اتمام و آماده بهره‌برداری بودن 
احداث مخزن ۱۰ هزار مترمکعبی 
آستانه اشرفیه برای تامین بخشی از 
نیاز آبی شهرهای شرقی استان خبر 
داد. به گزارش ایرنا، وحید خرمی گفت: 
»با تکمیل این طرح، آب آشامیدنی 
بهداشتی و سالم برای شهرهای 
لاهیجان، لنگرود، آستانه اشرفیه، 
سیاهکل، کیاشهر و کوچصفهان تامین 

شده است.«

10000
مترمکعب  

برای ساخت مسکن در قالب نهضت 
ملی مسکن 132 هکتار زمین در 
محدوده شهری و 630هکتار به صورت 

4شهرک در مازندران تامین شد.
به گزارش فارس، محسن غفاری 
معاون مسکن اداره کل راه و شهرسازی 
مازندران گفت: »در این زمین‌ها 
9400واحد پروژه مسکونی تعریف 

شده است.«

132
هکتار  

مدیر دفتر بهره‌برداری شرکت آب 
و فاضاب خراسان‌شمالی گفت: 
»با توجه به کاهش بارندگی‌ها و 
گرم شدن زمین طی سال‌های ۱۴۰۱ 
و ۱۴۰۲ حدود ۳۰ حلقه چاه از منابع 
آب آشامیدنی استان به‌شدت دچار 
کاهش آب‌دهی شده یا کامل خشک 
شده‌اند.« به گزارش فارس، مهرداد 
زابلی افزود: »آب آشامیدنی مورد 
نیاز هم‌استانی‌های عزیز از ۶۷۱ چاه، 

چشمه و قنات تامین می‌شود.«‌

30
حلقه  

گیلان

ایجان‌غربی
آذرب

مازندران

راسان‌شمالی
خ

ایلام

بارش‌های سیل‌آسا درآذربایجان‌غربی 
سیل تابستانه در شهرستان‌های چایپاره و خوی حادثه‌آفرین 
شد. به گزارش همشهری، بارش باران سیل‌آسا که عصر 
جمعه )13مرداد( در شمال غربی آذربایجان غربی رخ داد، 
هر‌چند با خسارت جانی همراه نبود، اما باعث بروز خسارت در 
حوزه کشاورزی، راه‌های مواصلاتی روستایی و آب‌گرفتگی 
منازل شد و نیروهای امدادرسان تا روز شنبه )14مرداد( 

مشغول امدادرسانی بودند. 
فرماندار چایپاره با بیان اینکه برآورد کلی از میزان خسارات 
حدود 200میلیارد ریال ارزیابی شده‌است، به همشهری 
گفت: »رگبار و باران شدید به جاده مواصلاتی ترانزیتی 
بین‌المللی ماکو به ارومیه راه پیدا کرد و باعث بروز ترافیک 
شدید و بسته‌شدن جاده شد. خوشبختانه مسیر بعد از چند 
ساعت بازگشایی شد.« سعید شکورزاده ادامه داد: »سرعت 
توفان ‌۸۲کیلومتر بر ساعت و میزان بارندگی ‌۱۹میلی‌متر 
از سوی اداره هواشناسی عنوان شد و این بارندگی باعث 
بسته‌شدن راه روستایی ‌به طول 2کیلومتر شد. خوشبختانه 
روز گذشته راه‌های روستایی باز شد، اما طبق ارزیابی 
کارشناسان، باران سیل‌آسا باعث بروز ‌15میلیارد ریال 
خسارت به پل‌ها و راه‌ها در شهر چایپاره و روستاهای بسطام، 
بابل‌آباد و خاتون‌آباد شد.« به‌گفته شکورزاده، باران سیل‌آسا 
در شهرستان چایپاره باعث بروز خسارت به 400هکتار از 
اراضی کشاورزی شد. او در این‌باره افزود: »270هکتار از 
اراضی آسیب‌دیده مربوط به کشت آفتابگردان و مابقی شامل 

مزارع یونجه، کدو آجیلی و چغندرقند بوده است.« 
فرماندار چایپاره خسارت حوزه سوم را در بخش مسکونی 
و تجاری عنوان کرد و یادآور شد: »آب‌گرفتگی بیشتر در 
زیرزمین منازل رخ داد که با همکاری نیروهای امدادی 
آب‌گرفتگی تخلیه شد.« اینطور که فرماندار چایپاره 
به همشهری می‌گوید، وقوع سیل در تابستان در این 
منطقه بی‌سابقه نبوده و در اثر سیل سال‌های گذشته 6 نفر 
خسارت جانی دیدند. شکورزاده تأکید کرد: »در برنامه هفتم 
توسعه مطالعه جدی آبخیزداری به‌ویژه برای شهرستان‌ 
چایپاره در نزدیکی سد آق‌چای، ضروری است تا شاهد 
وقوع آسیب‌هایی از این دست نباشیم و بتوانیم مخاطرات 
طبیعی را مدیریت کنیم.« سرپرست جمعیت هلال‌احمر 
آذربایجان‌غربی نیز گفت: »امدادرسانی در شهرستان 
چایپاره در روستاهای بسطام، تاج‌خاتون و بابل‌آباد و شهر 
قره‌ضیاءالدین انجام شد. در این مناطق ‌۳۵منزل مسکونی 
آسیب‌دیده مورد ارزیابی قرار گرفت و در ‌۱۵منزل مسکونی 
تخلیه آب انجام شد. ‌۱۴۰نفر نیز آسیب دیدند.« حمید 
محبوبی افزود: »  عملیات امدادرسانی برای بازگشایی 

مسیرهای مسدودشده با سختی همراه بود.«

عکس نوشت

پارک سرچشمه 
پارک سرچشمه محلات به مساحت ۳۰۰ هکتار به‌عنوان یکی 
از پربازدیدترین نقاط گردشگری کشور شناخته می‌شود. آثار 
تاریخی که در این پارک یافت شده قدمت آن را به دوره صفویه 

می‌رساند. عکس: ایسنا

مرکزی

خوزستان؛ رتبه اول خرید تضمینی گندم
 بیشترین خرید تضمینی گندم در سال‌جاری مربوط به خوزستان است و بعد از آن فارس، کرمانشاه، 

گلستان و کردستان قرار دارند

محمود مولاییگزارش
روزنامه‌نگار

خرید تضمینی گندم از کشاورزان در استان‌های مختلف 
کشور از ابتدای سال شروع شد و تا نیمه شهریور نیز 
 ادامه دارد. امسال حدود 2میلیون هکتار اراضی آبی و 
4میلیون هکتار از اراضی دیم زیرکشت گندم رفت. آنطور که آمار 
نشان می‌دهد، بیشترین خرید تضمینی گندم در سال‌جاری هم 
مانند سال‌های قبل مربوط به خوزستان بوده است و بعد از آن 

فارس، کرمانشاه، گلستان و کردستان قرار دارند.

رتبه‌بندی استان‌ها در تولید گندم
آنطور که مدیرعامل بنیاد ملی گندمکاران اعلام کرد، مانند 
سال‌های گذشته امسال نیز بیشترین خرید تضمینی گندم از 
استان خوزستان بوده است. ‌علیقلی ایمانی‌ به همشهری گفت: 
»خوزستان نسبت به سال گذشته تقریبا 30درصد افزایش تولید 
گندم داشته که توسط دولت خریداری شده است. فارس در رتبه 
دوم خرید تضمینی گندم قرار دارد و نسبت به سال گذشته بیش 
از 50درصد افزایش تولید داشته است. کرمانشاه، گلستان و 
کردستان هم در رتبه‌های بعدی قرار دارند.«  به‌گفته او، گلستان 
در شرایطی در رتبه چهارم قرار دارد که در سال‌های گذشته 
تولید بیشتری داشت: »در گلستان به‌دلیل خشکسالی بسیار 
شدید، خرید و تولید گندم کاهش پیدا کرده است. گلستان در 
سنوات گذشته در رتبه دوم بود، اما امسال روند کاهشی داشت.« 

مزایای کشت قراردادی برای کشاورزان 
در برنامه کشت قراردادی سال زراعی 1403-1402 حداقل در سطح ۳میلیون‌هکتار 
کشت قراردادی گندم، جو و دانه‌های روغنی هدف‌گذاری شده و درصورت آمادگی 
کشاورزان و تامین اعتبار و امکانات، سقف کشت قراردادی این محصولات در 
سطح بیش از ۶میلیون هکتار پیش‌بینی می‌شود. اصلاح الگوی کشت و کشاورزی 
قراردادی طرح مهم دولت برای ارتقای جایگاه کشاورزی به‌ویژه در محصولات 
اساسی و استراتژیک است که با عملیاتی شدن آن بسیاری از دغدغه‌های کشاورزان 
به پایان می‌رسد. به‌گفته وزیر جهادکشاورزی، کشت قراردادی ابزاری برای حمایت و 
پشتیبانی از کشاورز است و از آنجا که تأمین سرمایه برای کشاورز دشوار است، کشت 

قراردادی برای حمایت از زارعان بسیار کمک‌کننده خواهد بود.
»فرهاد شریفی« معاون بهبود تولیدات گیاهی جهادکشاورزی استان کرمانشاه 
 هم در این‌باره گفته است که رعایت الگوی کشت، حذف واسطه‌ها و دلال‌ها،

متعادل‌شدن عرضه و تقاضا، کاهش هزینه‌های تولید و درنهایت افزایش بهره‌وری و 
پایداری در تولید از مزایای کشت قراردادی گندم است.

مسعود اسدی، رئیس مجمع هماهنگی تشکل‌های بخش کشاورزی هم معتقد است 
با فراهم شدن زیرساخت‌ها و اهرم‌های تشویقی کشت قراردادی امکان رسیدن 

به‌خودکفایی محصولات استراتژیک وجود دارد.

تولید 25درصد بیشتر از خرید
به گفته مدیر‌عامل بنیاد ملی گندمکاران، تولید گندم و خرید 
محصول گندم دو مقوله جداگانه است. ‌علیقلی ایمانی‌ گفت: 
»معمولا تولید 25درصد نسبت به خرید بالاتر است، زیرا وزارت 
جهادکشاورزی حدود 400 تا 500هزار تن از محصول را برای 
سال زراعی سال جدید به‌عنوان بذر خریداری و عرضه می‌کند.« 
او با بیان اینکه کشاورزان هم حدود یک میلیون تن گندم برای 
بذر برای مصارف خود نگهداری می‌کنند، افزود: »بخشی از گندم 
توسط عشایر‌ و روستاهایی که امکاناتی ندارند، مصرف می‌شود. 
در عین حال، بحث خوراک دام و خوراک طیور یا اینکه احتکاری 
صورت بگیرد را هم داریم. برای همین، تولید و خرید گندم توسط 

دولت به‌اصطلاح تراز نیست و البته طبیعی است.« 

گندم بذری
یکی از موضوعاتی که در بحث کشت گندم اهمیت بسیاری دارد، 
گندم بذری مناسب است. مدیرعامل بنیاد ملی گندمکاران در 
این‌باره گفت: »گندم بذری پایه و اساس تولید محسوب می‌شود 
یعنی ما اگر بذر مناسبی نداشته باشیم، نمی‌توانیم یک تولید با‌کیفیت 
داشته باشیم. متأسفانه بهای‌ گندم‌های بذری که توسط کشاورزان 
تولید شده و به شرکت‌های طرف قرارداد وزارت جهادکشاورزی 
تحویل داده می‌شود، با مشکلاتی مواجه شده است. کشاورزان 
در حال حاضر بیشتر از ‌3ماه است که مطالبات خود را بابت گندم 
بذری دریافت نکرده‌اند.« با اینکه کشاورزان در استان‌های مختلف 
محصولات گندم خود را به‌موقع به بخش بازرگانی دولت ارائه 
می‌دهند، اما به‌گفته مدیرعامل بنیاد ملی گندمکاران، کمتر از 
50درصد از مطالبات خود را دریافت کرده‌اند. ‌علیقلی ایمانی‌ ادامه 
داد: »در واقع بیش از 50درصد از مطالبات کشاورزان باقی مانده 
است. اگر تا پایان فصل 9میلیون تن گندم خریداری کنیم، تقریبا 
135هزار میلیارد تومان هزینه آن خواهد شد. از این رقم فقط حدود 
60میلیاردتومان پرداخت شده است. این مطالبه کشاورزان در بیشتر 
از 40روز است و این موضوع نگرانی‌ آنهارا برانگیخته است.« او عنوان 
کرد: »بخشی از مطالبه‌ها که توسط دولت پرداخت شده، بر مبنای 
قیمت 11هزار و 500تومان سال‌1401 بوده است. در واقع هنوز 
مابه‌التفاوت قیمت 15هزار تومان به کشاورزان پرداخت نشده است؛ 

یعنی به ازای هر کیلوگرم گندم 3500تومان.«

تولید گندم در استان‌ها

سطح زیرکشت
اراضی آبی

 یک‌میلیون
‌و960 هزار هکتار 

خرید تضمینی
پیش‌بینی تولید امسال

 12.5 تا 13
میلیون تن 

برآورد خرید امسال

9
میلیون تن 

میزان خرید گندم تاکنون

8.600.000
 ‌ تن 

امنیت غذایی
به‌ گفته مدیرعامل بنیاد ملی گندمکاران، امنیت غذایی نیازمند یک 
برنامه مدون است. ‌علیقلی ایمانی گفت: »امنیت غذایی به این بر‌می‌گردد 
که یک برنامه کامل و جامع را برای رسیدن به‌ خوداتکایی یا خودکفایی 
داشته باشیم. خودکفایی یعنی اینکه ما دیگر نیاز به واردات گندم نداشته 
باشیم، ولی در خوداتکایی حداقل می‌توانیم در شرایط سخت متکی به 

تولید داخلی باشیم.« 

مکث

استان‌های رکورددار در برداشت و خرید تضمینی

خوزستان

1.7
میلیون تن

گلستان

530
هزار تن

کردستان

217
هزار تن

فارس

903
هزار تن

کرمانشاه

541
هزار تن

خوزستان نسبت به سال گذشته 
تقریبا 30درصد افزایش تولید 
گندم داشته که توسط دولت 

خریداری شده است.

افزایش نسبت به سال قبل

33
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کردستان

سطح زیرکشت
اراضی دیم

3.950.000
 ‌ تن



جوانگرایی 

اجباری!
این تابستان برای بازیکن‌هایی که بیشتر از 23سال 
‌دارند، یک کابوس بزرگ بوده است؛ چراکه 
سهمیه بزرگسالان در فوتبال باشگاهی ایران 
کم شده و سهمیه 25سال نیز مطلقا از بین رفته 
است. انتظار می‌رفت فدراسیون راهی برای تغییر 
این موضوع بیندیشد اما در آخرین به‌روز‌رسانی 
قوانین نیز این اتفاق رخ نداد تا برای فصل جدید 
بازیکنان شناخته‌شده‌ای از فهرست تیمشان 
بیرون بمانند. در قوانین جدید، چه تغییراتی 
در سهمیه تیم‌ها اعمال شده است؟ آیا تیم‌ها 
می‌توانند روی افزایش سهمیه بزرگسالان حساب 
باز کنند؟ آیا اساسا باشگاه‌های فوتبال ایران برای 

این سطح از جوانگرایی آماده هستند؟

   فضایی که بازتر شد
پیش‌بینی می‌شد فدراسیون فوتبال در مواجهه 
با برخی از انتقادها، سهمیه بزرگسالان را در 
تیم‌های لیگ برتری افزایش بدهد اما این سهمیه 
هنوز روی عدد 19 مانده است؛ یعنی هر مربی در 
لیگ برتر ایران نهایتا می‌تواند 19بازیکن بالای 
23سال داشته باشد؛ عددی که از همیشه کمتر 
به‌نظر می‌رسد. جالب اینکه فدراسیون تصمیم 
گرفته به فهرست بازیکنان زیر 21 و زیر 23سال 
باشگاه‌ها یکی اضافه کند و در حقیقت فضای 
بازتری برای استفاده از نفرات جوان در فوتبال 
ایران به‌وجود بیاورد. این به آن معنی است که 
بسیاری از نام‌های شناخته‌شده بیرون‌مانده از 
معادله‌های نقل‌و‌انتقالات، در فصل جدید در لیگ 

برتر به میدان نخواهند رفت.

    آیا شرایط فراهم است؟
نیت فدراسیون از تصویب چنین قوانینی، واضح 
است. آنها می‌خواهند فوتبال ایران را به طرف 
جوان‌تر شدن سوق بدهند اما نباید یک مسئله 
مهم را هم نادیده گرفت. آیا فوتبال ایران در شرایط 
فعلی، سیستم کارآمدی برای معرفی و استفاده از 
پدیده‌های جوان دارد؟ آیا فوتبالیست‌ها در ایران 
قبل از 20سالگی به اوج می‌رسند و آماده بازی در 
لیگ برتر می‌شوند؟ شاید این قانون در درازمدت 
نتیجه بدهد اما در این فصل، وضعیت خاصی را در 
لیگ برتر حکمفرما می‌کند و تجربه را در تیم‌های 

مختلف به حداقل می‌رساند.

   خبر خوب برای خرج‌کنندگان
فدراسیون فوتبال یک تغییر مالی مهم هم در 
ماجرای سقف قرارداد لحاظ کرده است. بر این 
اساس، مبلغی که باشگاه‌ها برای رضایتنامه بازیکنان 
پرداخته‌اند، در سال‌های قرارداد بازیکن لحاظ 
می‌شود. برای مثال باشگاهی که برای بازیکنی 
30میلیارد پول رضایتنامه داده و با این بازیکن 
قرارداد 5ساله بسته است، هر سال در بودجه‌اش 
6میلیارد از این رقم را قرار می‌دهد. این بهترین خبر 
ممکن برای باشگاه‌هایی مثل سپاهان و گل‌گهر 
است که این فصل برای رضایتنامه بازیکنان مختلف 

هزینه‌های زیادی پرداخت کرده‌اند.

 خرید بازیکن
 از سازمان لیگ!

محمد نادری ‌از مدت‌ها قبل با تراکتور تمرین 
می‌کرد، اما اسمش در فهرست نفرات این تیم 
قرار نمی‌گرفت. اشکال کار کجا بود که نادری 
نمی‌توانست قرارداد رسمی امضا کند؟ این مشکل 
چطور برطرف شد؟ مصاحبه‌های نصیرزاده و 
زنوزی چقدر روی حل این مشکل تأثیر داشت؟ 
آیا با قوانین جدید که درست قبل از پایان فصل 
نقل‌و‌انتقالات به انتشار درآمده‌اند، نادری می‌تواند 

تیمش را از هفته اول لیگ برتر همراهی کند؟
    نادری فصل گذشته در سوپرلیگ ترکیه به 
میدان نمی‌رفت و تیم او آلتای اسپور در سطح دوم 
لیگ ترکیه حضور داشت. بازیکنانی که از سطح 
دوم فوتبال در کشوری مثل ترکیه به لیگ برتر 
ایران بیایند، درصورت خارجی‌بودن غیرمجاز 
تلقی می‌شوند. نادری تا قبل از این تابستان، یک 
بازیکن داخلی به‌حساب می‌آمد اما تغییر قوانین 
و لحاظ‌کردن آی‌تی‌سی به‌عنوان معیار داخلی 
یا خارجی بودن، شرایط را تغییر داد. مشکل 
دوم از این هم جدی‌تر بود. تراکتور هر 6سهمیه 
خارجی‌اش را پر کرده بود و دیگر جای خالی برای 

خرید بازیکن از لیگ ترکیه نداشت.
    مدیران تراکتور به هر قیمتی نادری را 
می‌خواستند. مصاحبه‌های تند و تیز نصیرزاده که 
خودش جزو کارگروه نقل‌و‌انتقالات بود، سروصدای 
زیادی به پا کرده هفته گذشته مالک باشگاه تراکتور 
نیز در یک برنامه زنده تلویزیونی، وعده داد که 
مشکل  نادری حل خواهد شد. حالا با انتشار یک 
تبصره جدید از قوانین نقل‌و‌انتقالات، نادری رسما 
سرخپوش شده و فصل جدید را در تراکتور شروع 
خواهد کرد.  براساس این تبصره اگر بازیکنی ایرانی 
از سطح دوم یک لیگ خارجی به لیگ برتر ایران 
ملحق شود، در سهمیه خارجی باشگاه قرار نخواهد 
گرفت؛ تبصره‌ای که به‌نظر می‌رسد فقط برای نادری 
درنظر گرفته شده ‌و بعید به‌نظر می‌رسد نمونه 

مشابهی در فوتبال ایران داشته باشد!

اتفاق روز

   یکشنبه    15 مرداد 1402        19 محرم   1445    ‌    سال سی‌ویکم             ‌ شماره  8847

 روز مانده تا 
بازی‌های 

آسیایی

 روز مانده تا 
لیگ برتر

 روز مانده تا 
بوندس لیگا

 روز مانده تا 
سری آ

 روز مانده تا 
لالیگا

 روز مانده تا 
لیگ برتر

 روز مانده تا 
لیگ یک

سوژه روز

 کمال کامیابی‌نیا مهم‌ترین و سرشناس‌ترین بازیکنی بود 
که در نقل‌وانتقالات تابستان امسال پرسپولیس را ترک 
کرد. او تنها بازیکن بازمانده از نخستین نسل شاگردان 
برانکو بود که همراه با پرسپولیس قهرمان لیگ برتر 
شدند. سرخپوشان در این سال‌ها با هدایت برانکو و یحیی 
گل‌محمدی 6قهرمانی در لیگ برتر به‌دست آوردند و 
کامیابی‌نیا تنها بازیکنی بود که در تمامی این 6قهرمانی 
حضور داشت و 6بار جام قهرمانی لیگ برتر را همراه با 
پرسپولیس بالای سر برد. اما دوران 8ساله حضور این 
بازیکن در جمع سرخپوشان هم بالاخره به پایان رسید 
و باشگاه پرسپولیس امسال قرارداد او را تمدید نکرد. 
کمال به‌ناچار قراردادی با ذوب‌آهن بست و برای فصل 
جدید به این تیم منتقل شد اما در مصاحبه‌ای که با سایت 
فوتبال360 انجام داد انتقادهایی نسبت به این موضوع بر 
زبان آورد. او چند بازیکن پرسپولیس را به باندبازی متهم 
کرد و البته بدون اینکه از کسی نام ببرد گفت: »بعضی‌ها 
دوست نداشتند در پرسپولیس بمانم.« این در حالی 

است که کمال سال گذشته تقریبا از ترکیب اصلی 
پرسپولیس خارج شده بود و در 35سالگی خروجش از 
لیست سرخپوشان اتفاق عجیبی نبود که نیاز به باندبازی 

و یا توصیه کسی داشته باشد.

   سرنوشت محتوم 35سالگی
کارنامه کمال کامیابی‌نیا در 2فصل آخر حضورش در 
پرسپولیس گویای خیلی از واقعیت‌ها است. او فصل 
01-1400 در لیگ بیست‌ویکم 18بار در ترکیب 
اصلی پرسپولیس قرار گرفت و 5بار هم به‌عنوان بازیکن 
جانشین به زمین رفت. یعنی در 23بازی از 30بازی 
)77درصد مسابقات( شرکت داشت و 3گل و یک پاس 
گل هم به نامش ثبت شد. کمال با این کارنامه خوب در 
لیگ بیست‌ویکم نهایتا به نمره 6.96رسید و در جمع 
50بازیکن برتر لیگ از دید سایت متریکا حضور داشت. 
اما یک فصل بعد یعنی در فصل 02-1401 این کارنامه به 
چه صورت در آمد؟ کمال در لیگ بیست‌ودوم فقط 11بار 

در ترکیب اصلی به میدان رفت، هیچ گل و پاس گلی برای 
تیمش نداشت و با امتیازی نازل در سایت متریکا از جمع 
250بازیکن برتر لیگ خارج شد. برای کسانی که فوتبال 
را حرفه‌ای دنبال می‌کنند و سرنوشت بازیکنان زیادی را 
در سنین 34، 35سالگی دیده‌اند، چنین افت شدیدی در 
این سن کاملا طبیعی و مسبوق به سابقه است. با توجه 
به اینکه پرسپولیس بازیکنان سی‌وچندساله زیادی در 
ترکیب اصلی‌اش دارد باید گفت چنین افت شدیدی 
احتمالا در انتظار دیگر نفرات ترکیب سرخپوشان هم 
خواهد بود. نفرات 34، 35ساله‌ای که به‌نظر می‌رسد 

وحید امیری نخستین نفر آنها خواهد بود.

   مصدومیت، نخستین سوغات سالخوردگی
جالب اینکه کمال در بدو انتقال به ذوب‌آهن دچار 
مصدومیت شد و چند هفته ابتدایی لیگ جدید را از 
دست داد. همین مصدومیت خودش شاهد دیگری 
است بر اینکه او به سال‌های پایانی بازیگری نزدیک شده 

و دیگر بازدهی سابق را نخواهد داشت. مخلص کلام 
اینکه قرار گرفتن نام کمال کامیابی‌نیا در لیست خروجی 
پرسپولیس اتفاق عجیبی نبوده است. اما همانطور که 
باشگاه پرسپولیس از ترتیب دادن یک مراسم خداحافظی 
مناسب و درخور بازیکن پرسابقه‌اش عاجز بود، کمال 
هم نتوانست تشخص لازم را در هنگام خداحافظی از 
تیم محبوبش حفظ کند و با اظهارنظرهایی عجیب به 
حاشیه و بیراهه رفت. او در گفت‌وگو با فوتبال360 حتی 
درباره فسخ قرارداد مهاجم برزیلی پرسپولیس هم نظر 
داد. موضوعی که اساسا ربطی به کمال نداشت و با پاسخ 
محکم باشگاه و بازیکن روبه‌رو شد تا کذب بودن اظهارنظر 
غیرمسئولانه کمال کاملا مشخص شود. کامیابی‌نیا 
که در دوران بازی‌اش بازیکن متعصب و سختکوشی 
برای پرسپولیس بود و بارها با مصدومیت‌های سنگین 
دست‌وپنجه نرم کرد، در هنگام خداحافظی دچار اشتباه 
شد تا وداعش به‌اندازه سال‌های اوجش باشکوه و جذاب 

از کار درنیاید.

درباره درباره کمال کاميابي‌نياکمال کاميابي‌نيا که در  که در 3535سالگي براي جدايي‌اش از پرسپوليس دنبال مقصر مي‌گرددسالگي براي جدايي‌اش از پرسپوليس دنبال مقصر مي‌گردد

دور ازدور ازکمالکمال

فوتبال در اروپا با سوپرجام امروز انگلیس رسمی می‌شود  
و تیم‌های سیتی و آرسنال مقابل هم قرار می‌گیرند

54.6اولین جام
21.8
احتمال برد
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باشگاه بارسلونا برای خرید کوتینیو، دمبله و گریزمان مجموعا 
395میلیون یورو هزینه کرد و این در حالی است که از فروش 

این 3بازیکن فقط 90میلیون یورو درآمد کسب کرد.

۴سال پیش در ۵آگوست )دیروز( هری 
مگوایر با ۸۰میلیون پوند از لسترسیتی به 
منچستریونایتد پیوست و به گران‌قیمت‌ترین 
مدافع تاریخ تبدیل شد. گواردیول این لقب 
را از او گرفت. البته با افزونه‌ها این اتفاق 
رخ خواهد داد وگرنه قرارداد گواردیول با 
سیتی 77.6میلیون پوند است. وستهم و 
اورتون برای خرید مگوایر تلاش می‌کنند اما 
منچستریونایتد پیشنهاد 20میلیون پوندی 
آنها را رد کرده و خواهان دریافت پول بیشتری 

شده است.

پس از هایجک شدن اسکامکا توسط 
آتالانتا، اینتر از خرید این بازیکن از 
وستهم ناامید شد و با قدرت به روند 
امضای قرارداد با فالورین بالوگان 
برگشت. مذاکرات با آرسنال در 
ساعات اخیر شدت پیدا کرده و نظر 
اینتر روی این است که توافق روی 
مبلغی حدود ۳۵میلیون یورو به 

نتیجه برسد.

 اینتر بالاخره حاضر به پرداخت مبلغ ۶میلیون یورویی 
مدنظر بایرن‌مونیخ برای انتقال زومر شد. البته اینتر 
این مبلغ را در 2قسط پرداخت خواهد کرد. زومر روز 
دوشنبه در ایتالیا خواهد بود تا در تست‌های پزشکی 

نراتزوری شرکت کند و قراردادش را امضا کند.

راندال کولو موانی تصمیم گرفت به پاریس 
ملحق شود. او با باشگاه به توافق شخصی رسیده 
و سران فرانکفورت هم برای مهاجم خود مبلغ 

100میلیون یورو درخواست کرده‌اند.

فالک اعلام کرد بارسلونا قصد 
دارد لروی سانه ستاره آلمانی 
بایرن‌مونیخ را به‌عنوان جانشین 
دمبله جذب کند. قیمت این 

ستاره 50میلیون یورو است.

یوونتوس پیشنهاد اول چلسی 
برای معاوضه ولاهوویچ و 
لوکاکو + 20میلیون یورو را رد 
کرد و خواهان پول بیشتری در 

این معاوضه است.

پیشنهاد 3+20 میلیون 
پوندی آرسنال به برنتفورد 
برای داوید رایا ارائه شده است 
و دوطرف به نهایی شدن این 

انتقال خوش‌بین هستند.

آلن وارلا هافبک 22ساله و 
آرژانتینی بوکاجونیورز با 
قراردادی بلندمدت به ارزش 
13میلیون یورو به پورتو 

پیوست.

کارلوس بورگس مهاجم 18ساله 
پرتغالی منچسترسیتی با مبلغ 
17میلیون پوند راهی آژاکس شد.

پس از توافق تاتنهام با 
وولفسبورگ برای انتقال میکی فان 
ده فن، این بازیکن راهی لندن شد تا در 
تست‌های پزشکی اسپرز شرکت کند. 
مدافع هلندی در انتقالی ۵۰میلیون 

یورویی به تاتنهام می‌پیوندد.

قرارداد ۵ساله یونس موسی با آث میلان ثبت شد. او امروز تست‌های پزشکی را پشت سر 
گذاشت و قرارداد خود را به امضا رساند. انتظار می‌رود روسونری به‌زودی از این هافبک 
جوان رونمایی کند. موسی شماره 80میلان را به‌دلیل علاقه به رونالدینیو انتخاب کرد.

رابرت سانچس دروازه‌بان برایتون 
با قراردادی ۷ساله به ارزش 
۲۰میلیون پوند + ۵میلیون پوند 

پاداش به چلسی پیوست.

جانلوکا اسکاماکا با قراردادی دائمی به 
ارزش 25میلیون یورو + 5میلیون یورو 
پاداش به آتالانتا پیوست و برگامویی‌ها 

این بازیکن را از اینتر هایجک کردند.

دیوید واشینگتن مهاجم 
سانتوس برزیل در آستانه 

پیوستن به چلسی است. 
این بازیکن پس از 
توافقات شخصی، 
خواهان انتقال به 

چلسی است و قرار 
شده به استراسبورگ 

قرض داده شود. باشگاه سانتوس 
آماده پذیرش پکیج 20میلیون 

یورویی چلسی است.

90M
اولین جام مهم اولین جام مهم فصلفصل
فصل جدید فوتبال در اروپا با سوپرجام امروز انگلیس رسمی می‌شود  و تیم‌های منچسترسیتی و آرسنال مقابل هم قرار می‌گیرند

امشب مسابقات رسمی فصل24 -2023 
در اروپا با دیدار سوپرجام انگلیس 
موسوم به کامیونیتی‌شیلد بین تیم‌های 
منچسترسیتی و آرسنال آغاز می‌شود. 
البته سوپرجام هلند پیش از این انجام شد 
و آیندهوون یک بر صفر فاینورد را شکست 
داد و به قهرمانی رسید اما هلند جزو 5لیگ 
برتر اروپا نیست. منچسترسیتی، برنده 
سه‌گانه فصل پیش به این دلیل که هم در 
لیگ قهرمان شده بود هم در جام‌حذفی، 
امشب با نایب‌قهرمان لیگ یعنی آرسنال 
بازی می‌کند تا تکلیف نخستین جام این 
فصل در انگلستان روشن شود. احتمال 
برد من‌سیتی 54.6درصد و آرسنال 

21.8درصد است.
   این سومین دیدار کامیونیتی‌شیلد 
بین منچسترسیتی و آرسنال خواهد 
بود. آرسنال 2بازی قبلی را برده بود؛ 
4بر صفر در هایبری در سال‌1934 
و 3بر صفر در 
ورزشگاه ومبلی در 

سال2014.
     ومبلی که 

ورزشگاه ملی انگلیس است، برای آرسنالی‌ها شگون دارد. 
آرسنال فقط 2بازی از 15بازی اخیر خود در ومبلی در همه 
رقابت‌ها را باخته است )9برد و 4تساوی( که هر دوی آن 
شکست‌ها در فوریه‌2018)در برابر تاتنهام در لیگ برتر و 

منچسترسیتی در فینال جام اتحادیه( رخ داد.
   تاکنون 7بار تیمی که دوگانه )یا سه‌گانه( را برده، با 
نایب‌قهرمان لیگ در کامیونیتی‌شیلد بازی کرده است. در 
5مورد از آن تیم قهرمان دوگانه، سوپرجام را هم فتح کرده 
و 2بار نایب قهرمان لیگ به قهرمانی رسیده است. تیم‌هایی 
که پس از کسب دوگانه یا سه‌گانه موفق به کسب سوپرجام 
نشدند، به‌ترتیب منچستریونایتد در سال‌1999)شکست از 

آرسنال( و چلسی در سال‌2010)شکست از یونایتد( بودند.
   سیتی یک رکورد استثنایی در برابر آرسنال 

دارد و در سال‌جاری 3بار تیم میکل آرتتا را 
شکست داده است؛ 2بار در لیگ برتر و 
یک‌بار در جام‌حذفی. سیتی تحت هدایت 
پپ گواردیولا، در 16بازی از 19دیدار خود 
با آرسنال پیروز شده است؛ ازجمله هر 

7بازی آخر با نتیجه مجموع 21 بر 4.
   هر2برد آرسنال مقابل سیتی 
گواردیولا، در ورزشگاه ومبلی، در 
نیمه‌نهایی جام‌حذفی در سال‌های‌2017 

و 2020 به‌دست آمده است.
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گواردیول‌ها
گواردیول به گواردیولا پیوست

   کوین دی‌بروینه و ناتان آکه پیروزی در دیدار دوستانه 
هفته گذشته مقابل بایرن‌مونیخ در سئول را از دست دادند. 
دی‌بروینه در 8بازی اخیر خود مقابل آرسنال در تمامی 
رقابت‌ها روی 8گل تأثیر مستقیم داشته )6گل و 2پاس 
گل(، ازجمله روی 5گل در 2بازی اخیرش. او همچنین 
در 8بازی باشگاهی اخیر خود در ومبلی روی 6گل نقش 
داشته )یک گل و 5پاس گل(. این بلژیکی هر دو گل سیتی 
را در پیروزی فینال جام‌حذفی مقابل منچستریونایتد در 
ژوئن به ثمر رساند‌. هواداران آرسنال از غیبت احتمالی او 

خوشحال خواهند شد.
   در اردوی آرسنال هم گابریل ژسوس به‌دلیل مصدومیت 
زانو غایب است. ژاکا که تیم را ترک کرده )لورکوزن( 
دیگر بازیکن غایب از ترکیب آشنای قبلی برای 

این دیدار است.
   سیتی پیش از این در سال‌2023 
توانسته 3بار آرسنال را شکست 
بدهد و این می‌تواند چهارمین پیروزی 
متوالی آنها باشد. 2تیم دوباره در ‌ماه 
اکتبر همین سال در لیگ به مصاف 
یکدیگر می‌روند و درصورت پیروزی 
در این دو دیدار، من‌سیتی می‌تواند 
به رکورد عجیب و تاریخی 5برد در یک 

سال تقویمی مقابل آرسنال دست یابد.

   سیتی فصل گذشته را با فرمی استثنایی به پایان رساند 
و آرسنال را در لیگ برتر پشت سر گذاشت و در عین حال 
فینال جام‌حذفی و لیگ قهرمانان اروپا را نیز به‌ترتیب در 
برابر منچستریونایتد و اینترمیلان برد. آنها در مراحل آخر 
23-2022 کاملا غیرقابل توقف به‌نظر می‌رسیدند. فصل 
پیش اما در همین مسابقه پیش‌فصل سوپرجام 3بر یک به 

لیورپول باخته بودند.
   مصدومیت ویلیام سالیبا در انتهای فصل پیش قهرمانی 
را از آرسنال که مدت‌های طولانی در صدر جدول قرار 
داشت، گرفت. حالا آنها یک مدافع از آژاکس به نام تیمبر 

خریده‌اند.
   پپ گواردیولا در جدیدترین مصاحبه ‌خود کار را برای 
بایرن‌مونیخ و بارسلونا، مشتریان واکر و برناردو سیلوا 
سخت کرد؛ »پیدا کردن جایگزین برای این دو بازیکن 
بسیار سخت خواهد بود. تمام تلاش خود را برای حفظ 
آنها انجام خواهیم داد.« بارسلونا در حال آماده‌سازی 
پیشنهاد 65+10میلیون یورویی برای جذب برناردو سیلوا 
به منچسترسیتی است. خود بازیکن از پارسال برای این 

انتقال لحظه‌شماری می‌کرد.
   خوانما لیلو، دستیار قبلی پپ در‌ منچسترسیتی به این تیم 
بازگشت و برای فصل 24-2023 در کادر مربیگری خواهد 
بود. او که سال‌۲۰۲۰ به منچسترسیتی آمده بود، فصل گذشته 

سرمربی السد بود و امسال دوباره به سیتی بازگشت.

هواداران آرسنال 
از خریدهای 
این تابستان 
خرسندند؛ با 
ورود دکلان 
رایس، ژورین 
تیمبر و کای 
هاورتس. 
این در حالی 

است که سیتی 
تاکنون فقط متئو 
کواچیچ را اضافه 
کرده و بازیکنانی 
نظیر گوندوغان 

)بارسلونا( و ریاض 
محرز )الاهلی 
عربستان( را از 

دست داده است 
و احتمالا ژائو 
کانسلو، برناردو 
سیلوا و کایل واکر 
را هم از دست 

بدهد

اولین جام مهم اولین جام مهم فصلفصل
فصل جدید فوتبال در اروپا با سوپرجام امروز انگلیس رسمی می‌شود  و تیم‌های منچسترسیتی و آرسنال مقابل هم قرار می‌گیرند

4سال پیش به این دلیل که در تیم جوانان 
دینامو زاگرب به او بازی نمی‌رسید، 
می‌خواست فوتبال را کنار بگذارد اما در 
نیمه‌نهایی جام‌جهانی در ترکیب تیم ملی 
کرواسی بازی کرد و دیروز هم به گران‌ترین 
مدافع تاریخ فوتبال تبدیل شد؛ گواردیول 

به گواردیولا پیوست.
یوشکو گواردیول، مدافع ۲۱ساله باشگاه 
لایپزیش و تیم ملی کرواسی با امضای 
قراردادی ۵ساله به ارزش ۹۰میلیون 
یورو راهی منچسترسیتی شد. به این 
ترتیب گواردیول با عبور از هری مگوایر 
)لسترسیتی به منچستریونایتد در 
سال۲۰۱۹ با ۸۷ میلیون یورو( به 
گران‌ترین مدافع تاریخ فوتبال تبدیل شد.

داستان زندگی یوشکو جدا از تردیدش 
برای ادامه این حرفه، این بود که او در 
کنار پدرش در ماهی‌فروشی کار‌ می‌کرد 
و اغلب تا 4صبح مشغول فروش ماهی 
بود. 3سال بعد او تیم ملی کشورش را در 
جام‌جهانی2022 همراهی کرد و 8ماه 
پس از آن به گران‌قیمت‌ترین مدافع تاریخ 

فوتبال تبدیل شد.
با خرید 90میلیون یورویی گواردیول 

از لایپزیش حالا این مدافع کروات 
گران‌ترین مدافع تاریخ است، 
بالاتر از هری مگوایر )لستر به 
منچستریونایتد( 87میلیون یورو، 

ماتیاس دلیخت )آژاکس 

به یوونتوس( 85.5میلیون، ویرجیل 
فان‌دایک )ساوتهمپتون به لیورپول( 
84.65، وسلی فوفانا )لستر به چلسی( 
80.4، لوکاس ارناندس )اتلتیکو به بایرن( 
80، روبن دیاز )بنفیکا به منچسترسیتی( 
71.6، اشرف حکیمی )اینترمیلان به 
پاری‌سن‌ژرمن( 68، ماتیاس دلیخت 
)یوونتوس به بایرن‌مونیخ( 67، مارک 
کوکوریا )برایتون به چلسی( 65.5میلیون 

یورو.
به‌گفته رسانه‌های عربستانی بعد از پیوستن 
گواردیول به سیتی امکان دارد لاپورت 
به النصر برود. فصل پیش در سیستم 
گواردیولا تنها یک مدافع میانی در ترکیب 
حضور داشت؛ روبن دیاز. جان استونز 
در سیستم 1-4-2-3 در کنار رودری 
به‌عنوان یکی از 2هافبک دفاعی بازی 
می‌کرد. لاپورت فصل پیش هم زیاد در 
ترکیب قرار نمی‌گرفت. بعید است 
گواردیولا بلافاصله دست به تغییر یا ابداع 
سیستم بزند. اگر او با همان سیستم فصل 
پیش بخواهد تیم را به زمین بفرستد، از 
میان دیاز و گواردیول یکی باید 
به میدان برود. مگر اینکه 
گواردیول به‌جای ناتان آکه 
متمایل به چپ بازی کند 
یا کایل واکر به بایرن‌مونیخ 
فروخته شود و یک جای خالی 

در خط دفاعی پدیدار شود.
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افقی:
از  وضو-  در  عملی   -1
باشگاه‌های فوتبال اسپانیا- 
مجموعه عناصر تشکیل‌دهنده 

یک اثر
2- از هنرهای بومی اصفهان- 

شیرینی لوله‌ای
3- قهوه‌خانه فرنگی- صورت 

اسامی- فاقد عقیده ثابت
4- ورزشگاه مشهور لندن- 
خودداری از پرداخت پول 

حواله- سیب انگلیسی
5- بنابر‌این- آوای حزین- نوعی 

بیماری عفونی واگیردار
6- روزنامه چاپ عراق- سرمای 

شدید- حشره‌ای خونخوار
7- جنبش و حرکت- همیشه- 

آتشگیره
8- از واجبات نماز- پیشوای 

آیین برهمایی- اسب سرکش
9- آموزگاه- آبرو و اعتبار- توشه
10- حرف انتخاب- جیره و 
مقرری- قطعه شعری معروف 

از نیمایوشیج 
11- ناوشکن ساخت ایران- 
نوعی نان حجیم- واحدی برای 

وزن معادل 707گرم
12- پلان سینمایی- شیره 
درخت- هر نوبت نمایش فیلم 

در سینما
13- حیوان- پیمان تجارت 

آزاد آمریکای شمالی- برگزیده 
از هر چیز

14- شب چله- نویسنده و شاعر 
نامدار ایتالیایی و خالق داستان 

زمین بومی
15- اغما- طلبکار- واحد 

شمارش فشنگ
  

عمودی:
1- رایگان- داستان دنباله‌دار 
که در نشریات چاپ می‌شود- 

شریف
2- طی‌کردن مراحل عرفان- 

مختصر و کوتاه
3- قلمرو- پادشاهان- تتمه 

حساب
4- محل تقاطع دو دیوار- 
اندیشمندان- یک حرف و 

سه‌حرف
5- پستاندار اهلی با شاخ‌های 

خمیده- سرزنش‌کننده- رموز
6- لااله الاالله گفتن- مدرسه 

ابتدایی- چه چیز
7- یک نفر- بلبل- فلزی 

شکننده و غیرقابل انعطاف
8- گلی زیبا- مهر‌خورده- معنی 

و مفهوم
9- بتخانه- اجابت‌کننده- 

دیوار بلند
10- ویتامینی که در بدن 
ذخیره نمی‌شود- آشیانه جغد- 

روزنامه چاپ ژاپن
11- آبزی زیبا و باهوش- همه با هم- 

قلم انگلیسی
12- سرسبز- خاک- اثری به قلم شاتو 

بریان فرانسوی
13- احساسات خود را ابراز نمی‌کند- 

منفذ- از اصول دین 
14- بزرگ‌ترین رویداد ورزشی دنیا- 

از بین‌بردن عوامل بیماری‌زا
 15- نوعی عنکبوت- نامزد- 

خارج قسمت

یلیماحیشاوتتت
کاتسدرواقیرفا

مارامرگاپارس
هللادیتمکحهجو
رهدزیساهتسدع
هضافاتشنکلاما

رممشکباشکارم
یاعیبرهجاوخنظ
ندوبریرنهسور
شترایمناناوعا

بهمیتیتسوحنف
کیشویرتیرتاهت

ورهامابقررتو
رارقیبراکشاوک
یقاهبشیپوزارت 15

 اعداد 1 تا 9 را طوري در خانه‌هاي سفيد قرار دهيد كه هر رقم در سطرها، ستون‌ها و مربع‌هاي كوچك 3 در 3 يك‌بار جدول‌اعداد | 4545
ديده شود. پاسخ‌ها در ادامه آمده است.

سخت

271835946
493716258
865249731
134927865
659381427
782564319
317692584
526478193
948153672

متوسط

    8 1   4
      8 5 3
   4  3 7   
9   8 6     
 2      3  
    4 5   6
  8 2  9    
4 1 5       
2   1 7     849317562

521698743
637245981
793861254
164532897
258974316
976183425
482756139
315429678

ساده

متوسط

397581624
142796853
586423719
953862147
624917538
871345296
738259461
415638972
269174385

سخت

   8     6
  3      8
    4 9 7   
 3    7    
6  9  8  4  7
   5    1  
  7 6 9     
5      1   
9     3    

ساده

    1     
 2 1    7 4  
6   2 4  9 8  
7 9    1    
1        7
   9    1 6
 7 6  8 3   5
 8 2    1 3  
    2     

برنامه بازینكته بازی

چهارشنبه 18 مرداد 1402

پنج شنبه 19 مرداد 1402

نساجی

هوادار

پیکان

مس

19:00

19:00

گل‌گهر

سپاهان

فولاد

تراکتور

19:30

19:00

ليگ برتر ايران - هفته 1

ملوان

ذوب‌آهن
19:30

استقلال خوزستان

شمس‌آذر
21:30

پرسپولیس

صنعت نفت

آلومینیوم

استقلال

19:30

21:30

تراکتور

پرسپولیس
19:00

استقلال

ملوان
19:30

گلزن‌های فراریگلزن‌های فراری
از 6گلزن برتر لیگ در فصل گذشته فقط یک نفر در تیم خودش ماند

 شهریار مغانلو رسما اعلام کرد سپاهانی می‌ماند
 اما چرا اینقدر دیر؟

از 6گلزن اول لیگ برتر در فصل گذشته، 
فقط شهریار مغانلو در تیم خودش 
مانده و 5بازیکن دیگر، تیم خود را ترک 
کرده‌اند. نقل‌وانتقال بازیکن در لیگ برتر 
ایران وضعیت جالبی پیدا کرده است. 
اینکه بازیکنان موفق تیم‌های کوچک، 
راهی تیم‌های بزرگ‌تر و متمول‌تر 
می‌شوند اتفاقی عادی است اما اینکه 
بهترین گلزنان تیم‌های بزرگ و پولدار 
هم در تیم خودشان نمانده‌اند و تغییر 
باشگاه داده‌اند اتفاق جالبی است. اگر 
به اسامی برترین گلزنان لیگ در فصل 
گذشته نگاهی بیندازید، کاملا مشخص 
است که فقط آقای گل فصل گذشته یعنی 
شهریار مغانلو در تیم خودش مانده که 
البته درباره او هم شایعات زیادی مطرح 
بود اما به‌نظر می‌رسد از سپاهان نخواهد 
رفت. شهریار فصل گذشته در حالی 13گل 
برای سپاهان زد که فصل قبل از آن هم با 
8گل و 3پاس گل در جمع برترین‌ گلزنان 
لیگ حضور داشت. او طی 2فصل بازی در 
سپاهان به آمار 21گل و 9پاس گل رسید 
و حالا قرار است سومین فصل حضورش 
را در این تیم آغاز کند. بعد از اینکه 
سپاهانی‌ها رضا اسدی و عیسی آل‌کثیر 
را در خط حمله به خدمت گرفتند تصور 
می‌شد مغانلو از جمع سپاهانی‌ها جدا 
شود اما او درنهایت در جمع زردپوشان 

ماندگار شد.

   باشوی رفت و برگشت
مهدی قائدی، فصل گذشته در آخرین روز 
رقابت‌ها خودش را به رتبه دوم گلزن‌های لیگ 
رساند و حتی می‌توانست جایزه آقای گلی را هم 
از آن خودش کند. باشوی کوچک استقلالی‌ها 
در آخرین بازی فصل گذشته مقابل تراکتور 
هت‌تریک کرد و تعداد گل‌هایش را از 9به12 
رساند. این در حالی بود که او در طول فصل یک 
پنالتی مقابل نفت مسجدسلیمان از دست داد 
و یک پنالتی را هم به حسین حسینی سپرد 
و از زدن آن صرف‌نظر کرد. قائدی با همان 
2پنالتی می‌توانست 14گله شود و عنوان آقای 
گلی را نصیب خودش کند. او نهایتا با 12گل 
و 4پاس گل فصل موفقی را سپری کرد و به 
امارات برگشت تا این بار با پیراهن الاتحاد کلبا 
در این لیگ حاضر شود. قائدی در مرتبه قبلی 
با شباب‌الاهلی در لیگ امارات حضور داشت و 

چندان موفق نبود.

   زوج 21گله تراکتور متفرق شدند!
سومین و چهارمین گلزنان فصل گذشته، 
مهاجمان تراکتور بودند که حالا دیگر 
هیچ‌یک از آنها در تراکتور بازی نمی‌کنند. 
محمد عباس‌زاده که سال‌هاست از مهاجمان 
موفق لیگ ایران محسوب می‌شود و رضا 
اسدی هم با صلاحدید پاکو خمز برای 
نخستین‌بار در خط حمله بازی کرد. این 
دو نفر در مقطعی از فصل گذشته در صدر 
جدول گلزن‌ها یکه‌تازی می‌کردند و به‌نظر 

می‌رسید برترین گلزن لیگ بیست‌ودوم 
یکی از این دو نفر خواهد بود. اما در 
هفته‌های آخر اوضاع بر وفق مراد آنها پیش 
نرفت و به رتبه‌های سوم و چهارم رسیدند. 
رضا اسدی که 11گل زده بود بعد از پایان 
فصل راهی سپاهان شد تا در این تیم با آقای 
گل لیگ همبازی شود. محمد عباس‌زاده 
هم با 10گل عنوان چهارم جدول را به دست 
آورد و سپس پیراهن تراکتور را با فولاد 
عوض کرد. عباس‌زاده حالا تقریبا در تمام 

تیم‌های سرخپوش لیگ بازی کرده است.

   8گله‌ها؛ یکی خارج یکی داخل
بعد از 4گلزن برتر لیگ22، رتبه پنجم جدول 
گلزن‌ها مشترکا به محمد محبی)استقلال( 
و عارف رستمی)مس کرمان( رسیده بود. 
با توجه به قعرنشینی و سقوط تیم مس، 
حضور مهاجم این تیم در جمع برترین 
گلزنان لیگ اتفاق جالب توجهی بود. عارف 
رستمی به‌دنبال این درخشش و ثبت 8گل 
در طول فصل، مورد توجه باشگاه تراکتور 
قرار گرفت و راهی این تیم شد تا جای اسدی 
و عباس‌زاده را پر کند. محمد محبی هم با 
وجود اینکه استقلالی‌ها امید زیادی به حفظ 
او داشتند با تیم روستوف روسیه قرارداد 
بست و راهی این تیم شد. محبی همچنان 
تحت قرارداد باشگاه پرتغالی خودش بود و 
به همین دلیل استقلال نتوانست او را دوباره 

به خدمت بگیرد.

پایان 23روز سکوت

اینقدر قطعی نگو!
محال است مهدی تاج صحبت کند و چیزی گیر منتقدانش 
نیاید. هر مصاحبه استاد برابر است با پر شدن کیسه کسانی 
که در انتظار نقد او هستند. همین اتفاق در مورد اظهارات 
تلویزیونی اخیر رئیس فدراسیون فوتبال هم رخ داده؛ جایی 
که تاج به هزینه‌کرد هنگفت عربستان در بحث فوتبال پرداخته 
و گفته: »اگر خود عربستان با ما بازی کند می‌بازد اما لیگ 
قهرمانان آسیا محل تقابل بازیکنان خارجی و اثرگذاری سرمایه 
و ثروت است.« عجالتا به بخش دوم کاری نداریم اما پرسش‌مان 
اینجاست که تاج چطوری حساب کرده عربستان حتما به ایران 
می‌بازد؟ آخرین سنجه‌ای که در اختیار داریم همین جام‌جهانی 
قطر است که در آن سعودی‌ها آرژانتین را شکست دادند و ایران 
6گل از انگلستان خورد. حالا شاید هم ما عربستان را ببریم، اما 

اینقدر قطعی نگو!

گرفتاری عزت و قلعه
گویا مدیران وایله دانمارک با سعید عزت‌اللهی شوخی ندارند و 
برای تحت فشار گذاشتن او تا ته خط می‌روند. بر همین اساس، 
در جریان سومین هفته از مسابقات فصل جدید هم شاهد 
سکونشینی هافبک ایرانی بودیم؛ ولو به این قیمت که وایله با 
نتیجه 2 بر یک شکست بخورد. باشگاه دانمارکی فقط تا پنجره 
زمستانی با سعید قرارداد دارد و برای اینکه این بازیکن را مجاب 
به تمدید کند، او را روی سکو نگه‌می‌دارد. درحالی‌که شایعه شده 
بود شاید عزت‌اللهی در الاتحادکلبا شاگرد فرهاد مجیدی شود، 
این اتفاق هم رخ نداد. حالا نگران‌ترین نفر امیر قلعه‌نویی است، 
چرا که اگر این داستان تا پایان به همین شکل ادامه پیدا کند، او 
یکی از کلیدی‌ترین بازیکنان تیم ملی را در بدترین فرم ممکن در 

اختیار خواهد داشت.

خوب شد پیش‌فصل تمام شد!
پرسپولیس در آخرین بازی تدارکاتی خود در مسابقات دوستانه 
پیش‌فصل، با نتیجه غافلگیرکننده 3 بر یک در برابر فجرسپاسی 
شکست خورد. طبیعتا نتایج مسابقات دوستانه آنقدرها مهم 
نیست و ارزش تحلیلی خاصی ندارد اما اتفاقی که برای قرمزها رخ 
داده، مربوط به سیر نزولی نتیجه‌های این تیم می‌شود. قرمزها 
که 3بازی اول خود را با برد و کلین‌شیت پشت سر گذاشته بودند، 
در بازی چهارم گل خوردند، در مسابقه پنجم مساوی کردند و 
نهایتا در بازی ششم شکست خوردند! البته این 2بازی آخر قرار 
نبود برگزار شود اما تعویق یک هفته‌ای مسابقات لیگ باعث شد 
سرخ‌ها در برابر نساجی و فجرسپاسی به میدان بروند؛ در اولی 2بر 
2مساوی کنند و دومی را ببازند. خوب شد پیش‌فصل به پایان 
رسید وگرنه ممکن بود تیم یحیی گل‌محمدی نتایج عجیب‌تری 

هم بگیرد!

پنجره آباد شد!
استقلال پنجره نقل‌وانتقالاتی عجیب و بحث‌برانگیزی را پشت 
سر می‌گذارد به‌طوری که بعید است کمتر هوادار این تیم، 
بتواند تا اینجا از فعل‌وانفعالات باشگاهش در بازار راضی باشد. با 
این حال به‌نظر می‌رسد به‌زودی اتفاقی رخ خواهد داد تا نوعی 
سرخوشی کاذب را برای استقلالی‌ها به همراه بیاورد و آن هم 
افزوده شدن مهدی هاشمی‌نسب به کادرفنی آبی‌هاست. از همان 
ابتدای حضور جواد نکونام در کادرفنی استقلال، انتظار می‌رفت 
هاشمی‌نسب هم همچون گذشته به این مجموعه اضافه شود، اما 
به دلایلی این اتفاق رخ نداد و غیبت بازیکن سابق پرسپولیس 
و استقلال در تمرینات، به یک معما تبدیل شد. حالا زمزمه 
بازگشت هاشمی‌نسب به اردوگاه آبی‌ها قوت گرفته و اتفاقا خیلی 
از هواداران استقلال واکنش مثبتی به این موضوع نشان داده‌اند. 
خیلی هم عالی؛ اما یادتان باشد تیم درون زمین »بازیکن« 

می‌خواهد. نه؟!

بلافاصله بعد از پایان لیگ بیست‌ودوم، همان زمانی که 
شهریار مغانلو با حضور در یک برنامه تلویزیونی برخلاف 
رسم مالوف فوتبال ایران قهرمانی پرسپولیس در لیگ و 
جام‌حذفی را تبریک گفت و آن را سزاوارانه دانست، شایعات 
زیادی در مورد بازگشت او به پرسپولیس مطرح شد. این ماجرا 
چه روزی بود؟ 22خرداد. از همان زمان شدیدترین حرف و 
حدیث‌ها به‌وجود آمد در مورد اینکه شهریار علاقه دارد به 
پرسپولیس برگردد، مخصوصا که او در روایت جدایی‌اش از 
جمع قرمزها گفته بود این اتفاق فقط به آن دلیل رخ داد 
که سرخ‌پوشان نتوانستند رضایت‌نامه‌اش را بگیرند. 
در این مدت بارها گفته شد مغانلو در آستانه پیوستن 
دوباره به پرسپولیس قرار دارد اما این اتفاق رخ نداد تا 
اینکه در فاصله کمتر از یک هفته به آغاز مسابقات فصل 
بیست‌وسوم، سرانجام خود مغانلو با انتشار یک استوری به‌طور 

رسمی از ادامه حضورش در جمع طلایی‌پوشان اصفهان خبر داد.
استوری شهریار در مورد ادامه همکاری‌اش با سپاهان که از 
آن به‌عنوان »مایه افتخار« یاد کرده، 23روز بعد از مصاحبه 
تلویزیونی او منتشر شده و خودش هم تأکید می‌کند که: »در 
این مدت حرف و حدیث‌های زیادی در مورد من به‌وجود آمد و 
تنها سکوت کردم.« از قضا بحث بر سر این است که چرا سکوت 
کردی؟ شما با سپاهان قرارداد داشتی و امکان جدایی‌ات از 
راهی به جز صدور رضایت‌نامه وجود نداشت. اگر هم خودت 
تا این حد تمایل به ادامه کار در این تیم داشتی، همان روزهای 
اول می‌توانستی با یک تکذیب ساده داستان را جمع کنی. با این 
حال به‌نظر می‌رسد مغانلو در این مدت منتظر مانده بود ببیند 
چه اتفاقی رخ می‌دهد و آیا مذاکرات ثمر خواهد داد یا نه؛ هدفی 
که محقق نشد و آقای گل فصل گذشته برای لیگ بیست‌وسوم 

هم زردپوش می‌ماند.

چهارشنبه 25 مرداد 1402

پنجشنبه 26 مرداد 1402
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گلادیاتور 85 ساله
ریدلی اسکات ۸۵ ساله »ناپلئون« را آماده اکران کرده و »گلادیاتور۲« را در مرحله تولید دارد

ناپلئون به روایت ریدلی اسکات 
اسکات به جاه‌طلبی و پیمودن مسیر‌های دشوار، 
شهره است. یکی از مصادیق این جاه‌طلبی را 
احتمالا می‌توان در روایت او از زندگی و زمانه 
ناپلئون مشاهده کرد. چندی پیش نخستین 
تریلر از فیلم سینمایی »ناپلئون« ساخته ریدلی 
اسکات منتشر شد. این درام تاریخی از تاریخ 
۲۲نوامبر )اول آذر( در سینماها اکران می‌شود و 
پس از آن به‌صورت آنلاین عرضه می‌شود.فیلم 
سینمایی »ناپلئون« به کارگردانی ریدلی اسکات 
براساس فیلمنامه‌ای از دیوید اسکارپا با بازی واکین 
فینیکس بازیگر برنده اسکار در نقش امپراتور و 
رهبر نظامی فرانسه ناپلئون بناپارت همراه 

است.تریلر منتشرشده از این فیلم نشان‌دهنده 
صحنه‌های نبرد جذاب و چشمگیری است 
و پروژه بزرگ ریدلی اسکات را می‌توان 
از هم‌اکنون از شانس‌های اسکار۲۰۲۴ 

دانست.

قهرمان زخمی تصویر چندوجهی 
قهرمان زخمی، از موتیف‌های 
سینمای ریدلی اسکات است. 
نقش شخصیت آسیب‌دیده در 
فیلم ناپلئون به فینیکس رسیده 
است.او در نقش »ناپلئون 
بناپارت« به‌گفته کارگردان 

شخصیت »آسیب‌دیده« دیگری را به نمایش 
می‌گذارد. به گزارش ۳۰نما، اسکات در مصاحبه 
با مجله »امپایر« از نمایش فینیکس در ناپلئون 
ستایش می‌کند و می‌گوید: »او بهترین بازیگر 
شخصیت‌های آسیب‌دیده است.« 
فینیکس نیز به امپایر می‌گوید از 
همکاری با اسکات لذت برده است: 
»تجربه بی‌نظیری از همکاری 
با اسکات در گلادیاتور 
داشتم درحالی‌که بسیار 
جوان بودم.«اسکات در بخش 
دیگری از مصاحبه می‌گوید 
فیلم »جوکر« الهام‌بخش او برای 

کارگردانی ناپلئون بوده است.

و سرانجام »گلادیاتور۲« 
نزدیک به ربع قرن پس از حماسه »گلادیاتور«، 
ریدلی اسکات روی صندلی کارگردانی قسمت دوم 
این فیلم نشسته است. پس از موفقیت چشمگیر 
گلادیاتور در سال۲۰۰۰، ایده ساخت دنباله‌ای بر 
آن مطرح بود. برای گلادیاتور۲، ایده‌های فراوانی 
مطرح شد و چندین طرح و فیلمنامه برایش 
نوشته شد و تا مقطعی گفته می‌شد قرار است 
راسل کرو هم که در پایان قسمت اول کشته 
‌شد، در پروژه حضور داشته باشد. در همه این 
سال‌ها صحبت از دنباله گلادیاتور بود و اسکات 

بارها درباره پروژه‌ای که رسانه‌ها با حساسیت 
اخبارش را دنبال می‌کردند، صحبت کرد. 
پروژه‌ای که در نهایت به نتیجه رسید و با این 
ترکیب بازیگران جلوی دوربین رفت:پل مسکال، 
دنزل واشینگتن، کانی نیلسن، درک جاکوبی، 
جایمن هانسو، جوزف کوئین و پدرو پاسکال. 
فیلمی که مصدوم شدن برخی از عواملش حین 
فیلمبرداری یک صحنه اکشن خبرساز شد و بعد 
هم ماجرای اعتصاب نویسندگان و بازیگران پیش 
آمد و یکی از پروژه‌هایی که تولیدش تحت‌الشعاع 

اعتصاب قرار گرفت، گلادیاتور۲ 
بود؛ فیلمی که قرار است 
نوامبر۲۰۲۴ روی پرده برود.

تغییر چارت سازمانی مخاطب می‌آورد؟
بیشتر از یک‌ماه است که تمام گروه‌های فیلم و 
سریال شبکه‌های اصلی حذف شده و سیمافیلم 
مرجع تولید و پخش سریال‌ها شده است. با 
توجه به تقسیم‌بندی سریال‌ها و مدیرانی که در 
راس قرار دارند این چارت سازمان بازگشتی به 
دوره‌های قبل است و باید دید این کار می‌تواند 
سبب تولیدات بهتر برای شبکه‌های سیما باشد؟

برگ برنده‌های زمان‌بر
زمانی تولید سریال‌های تاریخی ویژه – الف 
بزرگ‌ترین دستاورد و بیشترین مخاطب را 
داشت و چندین سال است که این اتفاق رخ نداده 
است. یکی از این سریال‌ها »سلمان فارسی« 
داوود میرباقری است که تا پایان تولیدش راه 
طولانی مانده و باید دید چه زمانی به آنتن 
تلویزیون می‌رسد. در حال حاضر گروه میرباقری 

روزهای پایانی پیش تولید فصل ایران باستان را 
می‌گذرانند و به‌زودی تصویربرداری این بخش 
آغاز می‌شود. دیگر سریال الف ویژه»حضرت 
موسی« است که سکانش تمام و کمال در 
دست ابراهیم حاتمی کیاست، کارگردانی که 
عنوان کرده 5ساله سریال را می‌سازد و سریال 

60قسمتی مرحوم سلحشور را در 30قسمت 
باز هم می‌نویسد و کارگردانی می‌کند. به‌نظر 
می‌رسد که سریال در مرحله پیش‌تولید است 
اما شنیده‌ها حاکی از آن است که پسران مرحوم 
سلحشور معترض به روند تولید سریال هستند.

برطرف شدن مشکل برخی از سریال‌ها

ماه گذشته، نقویان، مدیر سیما‌فیلم 
عنوان کرده که ایرادات 3 سریال »طلاق«، 
»عاشورا« و »سرزمین مادری« حل شده اما 
هنوز خبری از پخش آنها نیست. »نیکان« 
هم با وجود آماده بودن در نوبت قرار گرفته و 
»مستوران 2« و »سنجرخان« هم گویا قرار 
است روی آنتن بروند.علی غفاری قرار است 
»رحیل« را بسازد و 2 سریال »هادی« و 

»مهیار عیار« هنوز در مرحله تولید هستند.

15سناریو در مرحله نگارش
»شاه‌چراغ«، »قول مردونه«، »ماه عسل«، 
»هنگامه«، »کوه مرا صدا زد«، »بارش 
تند«، »مقامات انقلاب«، »کوپه شماره ۸«، 
»دشتستان«، »پریزاد«، »لمندگان«، »رو 
به موت«، »سبزوار«، »سرباز کوچک امام« و 
»روزهای لاجوردی« از سریال‌هایی هستند 

که در مرحله نگارش قرار دارند.

سریال‌های در حال پخش
»سوران« از تولیدات سازمان سینمایی 
سوره حوزه هنری که بیشترین تبلیغات 
را داشت آنقدرها روی آنتن موفق نبوده، از 
دیگر سریال‌ها می‌توان به »همه‌گیری« هم 
اشاره کرد. البته »عشق کوفی« آخر هفته‌ها 
پخش می‌شود و »بازپرس« هم در شبکه 
یک روی آنتن می‌رود. از نکات قابل تامل 
پخش سریال‌های کره‌ای در شبکه‌های 2 و 5 
تلویزیون است. مجموعه »آقای قاضی« هم این 

روزها روی آنتن است.

آنتن در انتظار سریال‌های فاخر
مسابقه‌های زنده ورزشی و سریال‌های تکراری بیشترین 

مخاطب را در تلویزیون دارند

امید به سریال‌های در حال تولید
مرداد‌ماه سال گذشته معاونت سیما اعلام کرد که 15سریال تولید می‌شود؛ سریال‌هایی 
که هنوز در حال تولید هستند. اما هنوز پرونده برخی از این سریال‌ها بسته نشده و 
ترافیک پخش سریال‌ها وجود دارد.جواد افشار، »ناریا« را به سفارش مرکز فیلم و سریال 
معاونت برون‌مرزی می‌سازد، این سریال در مرحله پایانی پیش تولید است. سریالی 
50قسمتی که قرار است علاوه بر تهران در شهرهایی نظیر کرمانشاه و خوی و همچنین 
کشورهایی مانند ترکیه، ارمنستان و یک کشور عربی که به‌زودی انتخاب خواهد 
شد، تصویربرداری ‌شود. مسعود ده‌نمکی هم »رستگاری« را در دست دارد؛ سریالی 
30قسمتی که قرار است تولید شود. برخی از سریال‌ها هم در انتظار پخش هستند، یکی 
از این سریال‌ها »محرمانه« محمود معظمی است که احتمالا از شبکه 3 روی آنتن می‌رود.
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بازپرس دوران کودکی را 
بازی کردم

 گفت و گو با محسن قصابیان
بازیگر سریال »بازپرس«

بازیگری، علاقه و حرفه همیشگی او بوده و 
هست؛ خاک صحنه تئاتر را خورده و در این 
زمینه تحصیلات آکادمیک دارد، اما با وجود 
این، در انتخاب کار، سختگیر است و کمتر 
تن به بازی می‌دهد. اوج این گزیده‌کاری او 
را در هنرنمایی‌اش در نقش شهید تیمسار 
منصور ستاری در فیلم سینمایی »منصور« 
دیده‌ایم. محسن قصابیان، بازیگر سینما، 
تئاتر و تلویزیون تجربه تدریس این هنر و 
نویسندگی و کارگردانی فیلم سینمایی را هم 
در کارنامه کاری خود ثبت کرده و در تلاش 
است چند فیلم دلخواهش را بسازد. نکته 
جالب اینجاست که قصابیان گزیده‌کار، این 
روزها از قاب تلویزیون با ۲سریال »بازپرس« 
و »همه‌گیری« به خانه بینندگان رفته و در 
نقش صدرای بازپرس هم خوش درخشیده 
است. به بهانه این هنرنمایی‌ها، سراغ او رفتیم 

و گفت‌وگویی کوتاه انجام دادیم.

این شب‌ها شاهد هنرنمایی شما 
در 2 سریال هستیم. از این دو نقش متفاوت 

برایمان بگویید.
سال پیش قرار بود سریالی با احمد معظمی برای 
شبکه نمایش خانگی کار کنیم که انجام آن به بعد 
موکول شد. اما آشنایی من و احمد منجر به حضور 
و بازی در سریال »قصه ابراهیم« از مجموعه 
»مسافران شهر« شد؛ سریالی که ‌ماه رمضان از 
شبکه 5 پخش شد؛ به همین دلیل زمانی که برای 
بازی در سریال »بازپرس« دعوت شدم، آشنایی 
من و احمد، تصمیم و روند حضور در کار را تسریع 
کرد. سیناپس سریال نوشته حسین تراب‌نژاد را 
خواندیم و خیلی زود به نتیجه رسیدیم. با احمد 
معظمی در قصه ابراهیم، همکاری خوبی داشتم 
و می‌دانستم با هم می‌توانیم بیش از آنچه نوشته 
شده به شخصیت بازپرس اضافه کنیم. گفت‌وگو با 
حسین تراب‌نژاد هم بسیار مؤثر بود؛ چه در تفهیم 
نقش و چه در سکانس‌ها و ظرایفی که برای عمق 
بخشیدن به شخصیت صدرا به‌تدریج اضافه شد. 
قرار بود تصویربرداری مهر‌ماه شروع شود. اما همان 
زمان من با فیلم »چهل و هشت ساعت« قرارداد 
داشتم؛ بنابراین برنامه‌ریز تلاش کرد به‌گونه‌ای 
کار را پیش ببرد که من با تأخیر به مجموعه اضافه 
شوم. همین اتفاق هم افتاد. سریال »همه‌گیری« 
هم دوران اوج کرونا و پیک پنجم به بعد را روایت 
می‌کند و به بحران کرونا و تلاش شبانه‌روزی 
کادر درمان و نیروهای جهادی برای مقابله با این 

بیماری می‌پردازد.
نقش صدرا به‌عنوان بازپرس چه 

چالشی برای شما ایجاد کرد؟
چالش بزرگ من توان ارائه شخصیتی متفاوت 
از نقش‌های قبلی بود. فیلم »منصور« و نقش 
تیمسار ستاری، سریال »موج اول«، »همه‌گیری« 
و شخصیت نادر »قصه ابراهیم« را کار کرده بودم 
و حالا درگیر شخصیت مرتضی در فیلم »چهل و 
هشت ساعت« بودم؛ شخصیت‌هایی که در برخی 
موارد شباهت‌های بسیاری با هم داشتند و همین 
امر، کار مرا سخت‌تر می‌کرد. نکته دوم فرصت کم 
برای پرداخت نقش بود. تست گریم را با جوان 
کردن صدرا شروع کردیم و بعد در نهایت به این 
نتیجه رسیدیم که بدون مو و با کمی سفیدی ریش 
صدرا را پیدا کنیم. پیشنهاد احمد بود و پرداخت 

کوهزادی و درنهایت کم‌کم صدرا متولد شد.
برای بازی در این نقش، دنبال الگو 
گرفتن از کاراکتر بازپرس‌های ستاره سینمای 

جهان بودید؟
بچه که بودم یک ‌سریال خارجی پخش می‌شد که 
شخصیت اصلی یک کارآگاه بود. اسم سریال یادم 
نیست. اما از کارآگاه سریال خیلی خوشم می‌آمد. 
مثل باقی کارآگاه‌ها نبود بعضی جاها حتی شبیه 
کارتن‌خواب‌ها می‌شد. همیشه گوشه ذهنم بود 
اگر توانستم روزی کارآگاه متفاوتی باشم، شق و رق 
نباشم. شاید کمی به مقصودم رسیده باشم. نمی‌دانم.
شما تحصیلات آکادمیک در حوزه 
تئاتر و سینما دارید، مدرس هستید و شغل 
اصلی‌تان کارگردانی بود. حضور در عرصه 
بازیگری، شما را از فعالیت‌های دیگر هنری دور 

نکرده است؟
گاهی به سرم می‌زند مدتی بازیگری را رها کنم. 
دقیقا به همین دلیل که نمی‌خواهم تکراری باشم. 
اما هجده ساله بودم که برای بازیگری به دانشکده 
آمدم و بعد نوشتن، کارگردانی، تهیه‌کنندگی، 
تدریس و باقی موارد سر راهم قرار گرفت. به زعم 
خودم همیشه برای انتخاب 
نقش سختگیر بوده‌ام. دلیل 
کم‌کاری‌ام هم همیشه 
همین بوده است. اما حالا 
نمی‌دانم. امیدوارم آنچه 
در این چند سال اخیر 
انجام داده‌ام، خلاقانه 

و متفاوت باشد.

الناز عباسیانگپ روز

نقاط ضعف قوه 
قضاییه را هم بگویید

محسنی اژه ای، رئیس 
قوه قضاییه در محل 
تصویربرداری مجموعه 
تلویزیونی »بازپرس«: 
قرار نیست، چون فیلم 
شما درباره قوه قضاییه 
است، فقط بازگوکننده 
نکات مثبت این قوه باشید؛ 
می‌توانید نکات و نقاط ضعف 
و فرآیندهای معیوب و 
دارای ایراد را هم بازگو کنید 
و به تصویر بکشید تا برای 
ما نیز جنبه آموزنده داشته 
باشد و ما را وادار به رفع 
نقایص کند؛ البته این مقوله 
در خصوص همه دستگاه‌ها 
صدق می‌کند و مختص قوه 

قضاییه نیست./ایسنا

بازیگرانی که از جیب 
خود مایه گذاشتند

جورج کلونی، مت دیمون 
و لئوناردو دی‌کاپریو 
ازجمله بازیگرانی هستند 
که در میانه اعتصاب 
 اعضای انجمن بازیگران 
)SAG-AFTRA( برای 
کمک به هنرمندان وارد 
میدان ‌شدند. پردرآمدترین 
بازیگران هالیوود، ازجمله 
مریل استریپ و اپرا 
وینفری، هر یک حداقل 
یک میلیون دلار به برنامه 
کمک‌رسانی اضطراری به 
اعتصاب‌کنندگان اهدا 
کرده‌اند. انجمن بازیگران 
به این ترتیب تاکنون 
بیش از ۱۵میلیون دلار از 
بازیگران پردرآمد هالیوود 
کمک مالی دریافت کرده 
تا به هنرمندانی که در 
جریان اعتصاب بازیگران با 
مشکلات اقتصادی روبه‌رو 
هستند، کمک کند. جورج 
کلونی، مت دیمون، لئوناردو 
دی‌کاپریو، هیو جکمن، 
دواین جانسون و نیکول 
کیدمن ازجمله کسانی 
هستند که یک میلیون 
دلار یا بیشتر اهدا کرده‌اند. 
به گزارش مهر به نقل از 
هالیوود ریپورتر، جنیفر لوپز 
و بن افلک، رایان رینولدز و 
بلیک لایولی، جولیا رابرتز 
و آرنولد شوارتزنگر هم با 
کمک‌های مالی قابل‌توجه 
وارد میدان شده‌اند. 
استریپ نیز با انتشار 
بیانیه‌ای نوشت: روزهایی را 
به یاد می‌آورم که به‌عنوان 
و  نظافتچی  پیشخدمت، 
تایپیست کار می‌کردم، 
حتی زمانی را به یاد می‌آورم 
که در خط بیکاری بودم. 
حالا خوش‌شانس هستم که 
می‌توانم از کسانی حمایت 
کنم که می‌خواهند مبارزه 
کنند. ما با هم در برابر این 
که  قدرتمند  شرکت‌های 
انسانیت،  می‌خواهند 
کرامت انسانی و حتی 
انسان‌ها را از حرفه ما خارج 
کنند، خواهیم ایستاد. 
کلونی هم در بیانیه‌ای گفت: 
ما روی شانه‌های افرادی 
مانند بت دیویس و جیمی 
کاگنی ایستاده‌ایم و زمان 
آن رسیده که نسل ما هم 

تلاش خودش را بکند.

نولان رکورد شکست
نولان در آی‌ام‌دی‌بی 

رکوردشکنی کرد. 
نولان،  کریستوفر 
در  فیلمساز  نخستین 
تاریخ سینما‌ست که 
‌۸فیلم سینمایی در 
برتر  »۲۵۰فیلم  فهرست 
IMDb« دارد. رکورد قبلا 
به‌صورت مشترک در اختیار 
استنلی کوبریک، مارتین 
اسکورسیزی و کریستوفر 
نولان بود؛ هرکدام با ۷فیلم 
 .IMDb 250 سایت Top در
با اکران فیلم »اپنهایمر« 
و دستیابی آن به نمره 8.7 

رکورد جدیدی ثبت شد.

این که چرا برنامه‌ها و سریال‌های تلویزیون مثل 2 دهه گذشته پرمخاطب نیستند، بزرگ‌ترین 
سؤالی است که برای پاسخ به آن باید دنبال علت‌های مختلف گشت؛ کیفیت سریال‌هایی 
که تولید می‌شوند و عقب افتادن تلویزیون در رقابت با شبکه نمایش خانگی شاید 2 جواب 
از هزاران جواب به این سؤال باشد. این روزها، روزهای اوج سریال‌ها و برنامه‌هایی است 
که در شبکه نمایش خانگی تولید می‌شود اما تلویزیون نتوانسته به روزهای اوج خودش 
بازگردد روزگاری بهترین سریال‌های طنز و سریال‌های مناسبتی و دینی از همین قاب پخش 
می‌شد و حالا تکرار همین سریال‌ها باعث نجات تلویزیون شده، حتی اگر دورترین شهرها و 
شهرستان‌ها دسترسی به خیلی چیز‌ها کم باشد همین سریال‌ها مخاطب دارد و باید به فکر 

آنتن‌های از دست رفته تلویزیون بود.

از مهم‌ترین کارگردان‌های سینماست که 
در ۸۵ سالگی همچنان مشغول فعالیت 
است و میانه‌ای با بازنشستگی ندارد. 
ریدلی اسکات که در ایران بیشتر با 2 فیلم »تلما و لوییز« )۱۹۹۱( و »گلادیاتور« )۲۰۰۰( 
شناخته می‌شود، مدتی است که »ناپلئون« )۲۰۲۳( را آماده نمایش دارد و بلافاصله 

بعد از پایان این پروژه، درگیر تولید »گلادیاتور۲« )۲۰۲۴( شده است. پیش از این هم 
از اسکات در سال۲۰۲۱ دو فیلم »آخرین دوئل« و »خاندان گوچی« به نمایش درآمد. 
ریدلی اسکات، بدون همراهی با موج‌ها و جریانات روز و با حرفه‌ای‌گری مثال زدنی، در 
دل سینمایی فعالیت می‌کند که روزبه‌روز بیشتر شبیه بازی‌های کامپیوتری می‌شود؛ 
سینمای ابرقهرمانی مرسوم و متداولی که چهره‌های نامداری چون فرانسیس 

فورد کاپولا و مارتین اسکورسیزی از آن انتقاد کرده‌اند. ریدلی اسکات از معدود 
کارگردان‌های همچنان فعال در سینمای جریان اصلی است که حال و هوای دلپذیر 
سینمای کلاسیک را با آثارش به همراه می‌آورد. سینمای قهرمان پرور داستانگو، که 
روایت را فدای هیچ شعبده‌بازی تکنیکی‌ای نمی‌کند. از معدود کارگردان‌های بزرگی 

که همچنان در صحنه باقی مانده تا فیلم‌های باشکوه و بزرگ بسازد.

سینمای 
جهان

سعید مروتی
روزنامه‌نگار
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پیر دختر
این رمان کوتاه و گیرا به‌دلیل 
انسجام داستان و پیشروی 
سریع اتفاقاتش در دوران 
خودش و تا اکنون بسیار مطرح 
شد. بالزاک، نویسنده این رمان، 

قبل از ورود به دل داستان، زمان بسیاری را صرف توصیف دقیق 
منزل دوشیزه کورمون، پیردختر شهر النسن می‌کند. پرتره 
دوشیزه کورمون یکی از موفق‌ترین شخصیت‌سازی‌‌های کمدی 
الهی است. بالزاک در این رمان یکی از پرجزئیات‌ترین و دقیق‌ترین 
تحلیل‌های خود را از روابط اجتماعی، سیاسی و اقتصادی در 
یک شهرستان ارائه می‌دهد. در سال 1816، در شهر النسن، رز 
کورمون چاق و ساده‌لوح درحالی‌که در دهه چهل زندگی خود به 
سر می‌برد، همچنان در انتظار همسری است که در ‌شأن او باشد. 
او از طبقه بورژوا و یکی از ثروتمندترین مردم شهر است و ... . نشر نو 
به‌ تازگی رمان»پیر دختر« نوشته » اونوره دو بالزاک« را با ترجمه 

محمدجعفر پوینده، به بهای 190هزار تومان منتشر کرده است.

بنیادهای اندیشه مرلوپونتی
نشست هفتگی شهر کتاب، سه‌شنبه 
۱۷مرداد ساعت۱۶ به نقد و بررسی 
»اندیشه‌های مرلوپونتی« اختصاص 
دارد که با حضور هدایت علوی‌تبار، 
محمد اکوان و محمد شکری در مرکز 
فرهنگی شهر کتاب برگزار می‌شود.  
موریس مرلوپونتی، فیلسوف پدیدارشناس و منتقد اجتماعی 
فرانسوی، در ایران به‌خوبی شناخته نشده است. وی سال۱۹۴۵ 
با سارتر و سیمون دوبووار نشریه »عصر جدید« را منتشر کرد و در 
سال۱۹۵۱ از آن‌ جدا شد. مرلوپونتی کوشید در فلسفه‌اش سنت 
پدیدارشناسی هوسرل را با سنت اگزیستانسیالیستی هایدگر و 
سارتر آشتی دهد. پدیدارشناسی او منحصربه‌فرد است. از نظر او 
پدیده‌شناسی برنامه‌ای است برای توصیف هستی‌ انسانی تا آنجا که 
این هستی »زیسته« و به‌گونه‌ای انضمامی درک‌شدنی است مرکز 
فرهنگی شهر کتاب در خیابان شهید بهشتی، خیابان شهید احمد 

قصیر )بخارست(، نبش کوچه سوم برگزار می‌شود.

انتشار کتاب  هاوکینگ پس از مرگش
»تو و جهان« نام کتاب مصور 
جدیدی است که قرار است از استیون 
هاوکینگ، چند سال پس از مرگ او 
منتشر شود. این کتاب، از پیام او به 
مناسبت روز زمین در سال2000 
اقتباس شده است. به گزارش 
گاردین، بنا به اعلام پافین، ناشر کتاب 
»تو و جهان«، این اثر توسط لوسی هاوکینگ، دختر پروفسور 
هاوکینگ نوشته شده و شین لی، آن را تصویرگری کرده است. 
به‌گفته ناشر، این کتاب برای کودکان الهام‌بخش خواهد بود تا 
سؤالات بزرگی درباره زمین و کیهان بپرسند. این کتاب اقتباسی 
از پیام روز زمین، پس از مرگ هاوکینگ است. راث نولز، مدیر 
انتشارات پافین گفت: »این کتاب مصور ویژه، شامل سخنان 
هاوکینگ که مخصوص خوانندگان کودک و نوجوان نوشته 
شده، برای کودکان در همه جای جهان الهام‌بخش است تا به 

دنیای اطراف خود نگاه کرده و شگفت‌زده شوند.«

ایستگاه فنلاند
کتاب »به‌سوی ایستگاه 
فنلاند« با زیرعنوان »جستاری 
در نگارش و کنش تاریخ«، 
نوشته »ادموند ویلسون« را 

حسن افشار به فارسی برگردانده که به تازگی از سوی نشر 
ماهی منتشر شده است. کتاب حاضر روایتی فراتر از تاریخ 
سوسیالیسم و آنارشیسم است. ویلسون با درآمیختن فلسفه، 
جامعه‌شناسی، تاریخ اندیشه، تحلیل اقتصادی و نظریه سیاسی 
به افکاری می‌پردازد که دنیای مدرن را شکل دادند، به رویای 
عظیم و رمانتیک »انقلاب« برای دگرگون کردن تاریخ: از انقلاب 
فرانسه )1789( تا بازگشت لنین به میهن، ایستگاه فنلاند در 
سن‌پترزبورگ )آوریل ۱۹۱۷( برای رهبری انقلاب بلشویکی.  
این کتاب همچون رمانی بزرگ، گویی فرزند خلف جنگ و صلح، 
پیش روی خواننده‌ای است که بسان ویلسون مسحور تاریخ 
است. نشر ماهی این کتاب 416صفحه‌ای را به بهای 420هزار 

تومان منتشر کرده است.
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تاریخ جهاندریچه

رماناندیشه

کانون زبان ایران، یک ظرفیت است
حامد علامتی، مدیرعامل کانون پرورش فکری کودکان و نوجوانان:   یکی از ظرفیت‌های اصلی کانون پرورش 
فکری کودکان و نوجوانان، کانون زبان ایران است، این کانون تا به امروز در حوزه زبان فارسی گامی برنداشته 

است در صورتی ‌که یکی از رسالت‌های مهم ما پاسداشت زبان فارسی است.

فراهم ساختن بستر انجام تکالیف دینی
حجت‌الاسلام والمسلمین محمد قمی، رئیس سازمان تبلیغات اسلامی: در جامعه اسلامی، حاکمیت باید بستر 
انجام تکالیف دینی را فراهم کند. در این مصداق نیز همت و غیرت‌مندی در دفاع از حرکت‌های مسئولانه و 

زینب‌وار، اقل وظیفه مسئولان است.

داستان‌های 
»کافکا« یأس و 

نومیدی و بن‌بست‌های 
روحی و روانی را نشان 

می‌دهد و چندان موردپسند 
مردم ما نیست

ایرانی‌ها  آثار یأس‌آور را نمی‌پسندند
دیدار و گفت‌وگو با عبدالعلی دستغیب در آستانه 92سالگی

چگونه می‌توان اثری را در قالبی نوشت که در زمینه 
حوادث و رویدادهای تاریخی، ضمن داشتن ساختار و 
شکل داستانی، به دور از »تاریخ‌سازی‌« و به‌اصطلاح 
»جعل تاریخ« باشد و همچنین تاریخ‌گریز هم نباشد؟ 
داستان‌ها و رمان‌های تاریخی از هر روی که به آنها 
بنگریم به‌دلیل وجود عناصری گیرا در آنها همواره 
مورد استقبال مخاطبان بوده‌اند. این عناصر از نظر 
عبدالعلی دستغیب، نویسنده و منتقد پیشکسوت 

جذابیت بسیاری دارد. دستغیب معتقد است که 
دلیل دوست داشتن، مسابقه بوکس در آمریکا و دیدن 
فوتبال در بسیاری از کشورهای توسعه‌یافته جهان، 
این است که این ورزش‌ها به نوعی تقابل ملت‌ها را 
در مقابل یکدیگر بدون‌خون‌ریزی نشان می‌دهند و 
به‌دلیل همین اشتیاق، مردم داستان‌های تاریخ را هم 
دوست دارند. دستغیب معتقد است که داستان‌های 
تاریخی در ایران از آثار فلسفی مانند »قصر« کافکا 
مخاطب فراگیرتری دارد. ماحصل گفت‌وگوی ما با 
عبدالعلی دستغیب درباره رمان‌ها و داستان‌های 

تاریخی در ادامه می‌آید.

طبعا رمان‌های تاریخی را با علاقه بیشتری می‌خوانند. رمان‌های 2 از آنجایی که بسیاری از ایرانی‌ها به مسائل تاریخی علاقه‌مندند، 
تاریخی وقایع هیجان انگیزی را نقل می‌کنند و ممکن است یکی از دلایل 
استقبال از آن میان ایرانیان این باشد که علاقه به هیجان و روایت دلاوری 
در مردم ما قوی‌تر از دیگر انگیزه‌هاست. اگر بخواهیم خارج از ادبیات را هم 
شاهد مثال قرار دهیم، باید گفت که در برخی از کشورهای توسعه‌یافته 
جهان مسابقه‌های بوکس خیلی تماشاگر دارند. در اسپانیا گاوبازی یک 

ورزش خونین است و خیلی هم مورد علاقه اسپانیایی‌هاست.

اگر بخواهم درباره ورزش و فوتبال و مقایسه‌ آنها با بحث ما و تأثیر  تاریخ در لحظه کنونی ملت‌ها بگویم، باید عرض کنم که مسابقه 3
فوتبال که امروز جنبه جهانی پیدا کرده، نوعی جدال‌مسالمت‌آمیز است. 
گو اینکه روزبه‌روز از لحاظ داوری و بررسی کیفیت ظریف‌تر می‌شود. 
۱۱نفر از تیم پرتغال یا برزیل مقابل ۱۱نفر از تیم فرانسه یا آلمان به میدان 
می‌روند و می‌شود گفت نشان‌دهنده نبردی قومی بین ملت‌هاست. رمان 

تاریخی نیز  ریشه در سرشت ملی و احساسات قومی آنها دارد.

داستان‌های تاریخی و روایت جدال‌ها برای عموم جذاب است.  این در حالی است که داستان‌های »کافکا« یأس و نومیدی و 4
بن‌بست‌های روحی و روانی را نشان می‌دهد و چندان مورد پسند مردم ما 
نیست. یعنی توده مردم ایران این نوع داستان‌ها را دوست ندارند. به همین 
دلیل عده معدودی هستند که »قصر« کافکا یا »بوف کور« هدایت را 
می‌خوانند و حتی بعضی خانواده‌های سنتی هنوز مقابل آنها گارد 
می‌گیرند. اما در نقطه مقابل، صادق چوبک در »تنگسیر« قهرمانی 
می‌سازد که می‌خواهد انتقام بگیرد و به همین دلیل عامیت بیشتری میان 

ایرانی‌ها دارد و مردم داستان او را بیشتر می‌پسندند.

همانطور که گفتم جدال جذابیت بیشتری از دیگر انواع روایت  دارد. دلیل تهیه فیلم‌ها و داستان‌های متعدد پس از جنگ جهانی 5
دوم در اروپا، آمریکا و اروپای شرقی توسط ناشران و کمپانی‌های مختلف 
فیلمسازی هم همین است.  پیرنگ داستان‌های تاریخی پر زد و خورد 
است. رمان‌هایی که مربوط به انقلاب‌هاست، جنبه حماسی دارند. در 
رمان‌های تاریخی مهم نیست که مثلا قهرمان پیروز می‌شود یا شکست 
می‌خورد، بلکه مهم این است که جنگ و جدال را با جذابیت روایت کنید.

در رمان‌های تاریخی، اصل آنچه را دستمایه نوشتن رمان قرار می‌دهند چیزی است که قبلا پیش آمده؛ مثلا رمان  »جزیره« که ایرج پزشک‌زاد آن را ترجمه کرده، تا حدود زیادی مربوط به دوره ناپلئون می‌شود یا »شمس و طغرا« 1
که ماجرای شمس، دلاوری از شهر شیراز و طغرا، دختری از خوانین است، سابقه تاریخی دارد. عمده وقایع »جنگ و صلح« 
تولستوی هم مربوط به زمان هجوم ناپلئون به روسیه و نبردهایی که در روسیه و مسکو اتفاق افتاده، است. کسانی که 
داستان‌های تاریخی می‌نویسند، وقایع تاریخی را دستمایه قرار می‌دهند. یعنی به‌گونه‌ای مورخ هم هستند. تولستوی در 
»جنگ و صلح« علاوه بر اینکه وقایع جنگ را شرح می‌دهد، گزارش‌های جنگی آن دوره را هم به خوبی مطالعه کرده است. 
او اسناد و مدارک زیادی را خوانده تا بتواند این رمان بزرگ را بنویسد. بعضی از نویسندگان هم داستان عشقی- اجتماعی 

می‌نویسند اما قسمتی از وقایع تاریخی را هم در اثرشان منعکس می‌کنند.

فرشاد شیرزادیگفت‌وگو
روزنامه‌نگار



معاون علمی و فناوری رئیس‌جمهوری در تازه‌ترین واکنش نسبت 
به وقايع اخیر رخ داده در اکوسیستم استارت‌آپی کشور اعلام کرده 
که باید رقبایی قوی برای استارت‌آپ‌ها از سوی جریان‌های انقلابی 

راه‌اندازی شود. معاون علمی و فناوری رئیس‌جمهور با تفاوت قائل 
شدن بین هویت فرهنگی 2 زیست‌بوم فناوری و زیست‌بوم کارآفرینی 
استارت‌آپی در یکی از پلتفرم‌های بومی نوشته است: »بیشتر 
دانش‌بنیان‌ها که در زیست‌بوم فناوری فعالیت می‌کنند به‌دلیل 
درگیر بودن با حل مسائل واقعی و مشکلات کشور، در حوزه‌های 
مختلف مانند درمان، نفت، کشاورزی، هوافضا و...، سلامت فرهنگی 

و دلبستگی به کشور دارند، اما برخی از شرکت‌های زیست‌بوم 
کارآفرینی استارت‌آپی ناهنجاری‌های جدی فرهنگی دارند.« 
این موضوع پس از آن عنوان می‌شود که تعدادی از کسب‌وکارها و 
استارت‌آپ‌های کشور به‌علت ناهنجاری اجتماعی و فرهنگی، پلمب 
شدند. مسئولان کشور توقف فعالیت این کسب‌وکارها را تأیید نکرده 

اما بر برخورد با ناهنجاری‌ها تأکید داشتند.

عدد خبر

محققان دانشگاه کالیفرنیا اخیرا 
شواهدی کشف کرده‌اند که انتشار عطر 
در هوا، ارتباط حیاتی بین منطقه‌های 
عصبی مربوط به حافظه و تصمیم‌گیری 
را قدرتمندتر می‌کند. در این آزمایش 
کاهش قدرت شناختی و بیماری‌هایی 
مانند فراموشی به سادگی و با انتشار 
عطرهای مختلف در اتاق خواب، کندتر 
شد و میان پاسخ افرادی که در معرض 
بوهای مختلف قرار گرفتند و افراد گروه 
کنترل، ۲۲۶ درصد تفاوت وجود داشت.

226
درصد  

هلی‌کوپتر مریخی نبوغ پس از وقفه‌ای 
3 ماهه دوباره پرواز کرد. این هلی‌کوپتر 
به‌طور افقی و به سمت شمال پرواز و 
مسافت ۱۴۲ متر را طی ۷۵ ثانیه طی 
کرد. نبوغ به ارتفاع ۵متری سطح سیاره 
سرخ رفت و حداکثر سرعت آن به ۲.۵ 

متر برثانیه رسید. 
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عمادالدین قاسمی‌پناهفناوری
روزنامه‌نگار

استارت‌آپ‌های انقلابی جایگزین هنجارشکن‌ها
معاون علمی و فناوری ریاست‌جمهوری: برخی استارت‌آپ‌ها ناهنجاری‌های فرهنگی دارند و باید برای آنها رقبای انقلابی راه‌اندازی شود

 راهکار جدید گوگل 
برای محافظت از حریم خصوصی

حفاظت از حریم خصوصی در دنیایی که شرکت‌های زیادی 
ما را به‌صورت آنلاین ردیابی می‌کنند یا هر کسی گوشی 
مجهز به دوربین در جیب دارد تقریبا غیرممکن به‌نظر 
می‌رسد. به اینها هکرهایی را که قصد دزدی اطلاعات 
شخصی دارند، اضافه کنید، متوجه 
می‌شوید که اینترنت می‌تواند 
مکان وحشتناکی باشد. اما 
راه‌هایی برای محافظت از 
حریم خصوصی آنلاین 
وجود دارد و در همین 
راستا گوگل به تازگی 
یک ویژگی مفید در موتور 
جست‌وجوی خود ارائه کرده 
است که به شما اجازه می‌دهد شماره تلفن، ایمیل و آدرس 
خانه خود را از نتایج جست‌وجو حذف کنید. به گزارش 
واشنگتن‌پست، این شرکت داشبورد جدیدی راه‌اندازی 
کرده است که وقتی اطلاعات شخصی کاربران به‌صورت 
آنلاین ظاهر می‌شود به آنها هشدار و این فرصت را می‌دهد که 
اطلاعات شخصی را فورا حذف کنند. به این ترتیب کاربران 
در حفظ اطلاعات خود ازجمله آدرس ایمیل شخصی، آدرس 
خانه، شماره تلفن موفق خواهند بود. این یک ویژگی جدید 
باورنکردنی است که باید مدت‌ها پیش به این سرویس اضافه 
می‌شد. البته چند نکته منفی در این ویژگی جدید وجود دارد؛ 
اول اینکه برای استفاده بهینه از این سرویس جدید، ابتدا باید 
اطلاعات شخصی مورد نظر خود را با گوگل به اشتراک بگذارید. 
این تنها راه برای موتور جست‌وجوی گوگل جهت نظارت بر 
وب است و هنگامی که این اطلاعات به‌صورت آنلاین ظاهر 
می‌شود به شما اطلاع می‌دهد. دوم، این ویژگی در حال حاضر 
محدود به ایالات متحده است؛ بنابراین کاربران بین‌المللی 
جست‌وجوی Google نمی‌توانند از آن استفاده کنند. سوم 
و مهم‌تر از همه، گوگل اطلاعات شخصی شما را از اینترنت 
پاک نمی‌کند بلکه فقط آن را در جست‌وجوی گوگل غیرقابل 
دسترس می‌کند. جدیدترین خط‌مشی گوگل به کاربران اجازه 
می‌دهد تا تصاویر شخصی آنها دیگر در نتایج جست‌وجوی 
گوگل نمایش داده نشود. اوایل سال‌جاری، این شرکت 
تنظیمات جست‌وجوی امن را اعلام کرد که به‌طور پیش‌‌فرض 
برای کاربران زیر 18سال کار می‌کند و تصاویر واضح، مانند 
محتوای خشونت‌آمیز بزرگسالان یا گرافیکی را وقتی در نتایج 

جست‌وجوی گوگل ظاهر می‌شود، محو می‌کند.

دانشاینترنت

موافقت برنامه هفتم با 30 پرتاب تحقیقاتی
حسین دلیریان، سخنگوی سازمان فضایی ایران: کمیسیون تلفیق برنامه هفتم در جلسه اخیر خود مصوب 
کرده که تا پایان این برنامه باید ۳۰پرتاب تحقیقاتی و عملیاتی در کشور انجام شود؛ باتوجه به ظرفیت‌های موجود 

در حوزه طراحی و ساخت ماهواره و پرتابگر، تحقق این مصوبه کمیسیون تلفیق مجلس دست‌یافتنی است.

حمایت از دانش بنیان‌ها با رشد 2 درصدی
محمدصادق خیاطیان، رئیس صندوق نوآوری و شکوفایی: طی روزهای آینده فراخوان بسته رشد تولید 
دانش‌بنیان را منتشر می‌کنیم تا همه شرکت‌های دانش‌بنیان که رشد 2برابری تولید محصولات دانش‌بنیان 

داشته‌اند، تحت حمایت‌های صندوق نوآوری و شکوفایی قرار گیرند.

 رونمایی از نخستین قرص 
درمان افسردگی پس از زایمان 

سازمان غذا و داروی آمریکا، نخستین قرص درمان افسردگی 
پس از زایمان را تأیید کرده است. به گزارش الجزیره، هر 
سال از هر 7 مادری که تازه زایمان کرده است، یک نفر 
از این بیماری رنج می‌‌برد. سازمان غذا و داروی آمریکا 
 اعلام کرد که Zurzuvae ساخته شده توسط شرکت 
Biogen and Sage Therapeutics را برای درمان 
افسردگی شدید مربوط به زایمان یا بارداری تأیید کرده است. 
تاکنون درمان افسردگی پس از زایمان در ایالات متحده 
تنها به‌صورت تزریق داخل وریدی در دسترس بود. داروی 
Brexanolone به انفوزیون داخل وریدی 60ساعته است 
که حتما باید در بیمارستان تزریق شود و قیمت آن حدود 
34هزار دلار است. اما حالا شرکت بیوژن واقع در کمبریج، 
اعلام کرد که انتظار می‌رود این دارو در سال‌جاری به‌صورت 

تجاری در دسترس باشد.

تفکیک 2زیست‌بوم به لحاظ فرهنگی
روح‌الله دهقانی فیروزآبادی، معاون علمی و فناوری رئیس‌جمهور 
در یکی از پلتفرم‌های بومی بر تفاوت‌های جدی 2زیست‌بوم 
»فناوری« و »کارآفرینی-استارت‌آپی« کشور تأکید کرده و 
نوشته است: هویت فرهنگی زیست‌بوم فناوری و زیست‌بوم 

کارآفرینی استارت‌آپی که عموما در حوزه اقتصاد دیجیتال 
فعالیت می‌کند تفاوت‌های جدی دارد. از نظر دهقانی 
فیروزآبادی »بیشتر دانش‌بنیان‌ها که در زیست‌بوم 
فناوری فعالیت می‌کنند به‌دلیل درگیر بودن با حل مسائل 
واقعی و مشکلات کشور، در حوزه‌های مختلف مانند 
درمان، نفت، کشاورزی، هوافضا و...، سلامت فرهنگی و 
دلبستگی به کشور دارند.« این درحالی است که به اعتقاد 
او »برخی از شرکت‌های زیست‌بوم کارآفرینی-استارت‌آپی 

ناهنجاری‌های جدی فرهنگی دارند.«

کپی‌برداری از پارک‌های آمریکایی
روح‌الله دهقانی فیروزآبادی زمانی که سکان هدایت جهاد 
دانشگاهی کشور را در دست داشت، پارک‌های علم و فناوری 
کشور را کپی‌برداری از پارک‌های علم و فناوری آمریکا دانسته 
بود که اقتصاد خصوصی و غیرایدئولوژیک دارد. معاونت علمی و 
فناوری ریاست‌جمهوری حدود یک سال پیش گفته بود: »ما 
آمده‌ایم فرمول پارک‌های فناوری مربوط به آمریکایی‌ها 
را که برای اقتصاد خصوصی غیرایدئولوژیک آنها طراحی 
شده است، اینجا و در ایران کپی کرده‌ایم. سؤال اینجاست 

که انصافا چقدر پارک‌های علم و فناوری موفق بوده‌اند؟«

ریشه یابی ناهنجاری‌های فرهنگی
معاون علمی و فناوری رئیس‌جمهور در بخشی دیگر از متنی 
که نوشته، برای ریشه یابی ناهنجاری‌های فرهنگی زیست‌بوم 
کارآفرینی- استارت‌آپی تلاش و به آسیب‌های جدی آن اشاره 
می‌کند و می‌نویسد: »از نظر من، دلیل عمده آن، جنس ورود این 
مسئله در سال‌های گذشته همراه با جریان‌های خارجی - غربی و 
فرهنگ غربی بوده و آسیب‌های جدی هم داشته است.« دهقانی 
فیروزآبادی پس از ریشه‌یابی این ناهنجاری‌ها 2راه‌حل هم ارائه 
می‌کند. او راه‌حل اساسی برای حل این معضل را »تدوین و 
»اجرای« قوانین محکم توسط تنظیم‌گرهای اقتصاد دیجیتال 
در کشور« می‌داند. دهقانی فیروزآبادی با این حال راه‌حل دوم 
را »حمایت و پشتیبانی از جریان‌های اصیل و معتقد فرهنگی 
و انقلابی برای ایجاد رقبای قوی« می‌داند و تأکید می‌کند که 
»نهاد‌سازی‌ پی‌درپی، دردی از کشور دوا نمی‌کند، مردم باید 

برای نقش‌آفرینی تقویت شوند.«

نقش دولت در عرصه کسب‌وکارهای دیجیتال
ابراهیم رئیسی، رئیس‌جمهور اقتصاد دیجیتال را بخش 
قابل‌توجهی از اقتصاد کشورهای توسعه‌یافته و در حال پیشرفت 
دانسته و عقب‌ماندگی در این بخش را خسارت‌بار و غیرقابل 
جبران می‌داند. به اعتقاد او »نقش دولت در عرصه کسب‌وکارهای 
دیجیتال، حمایت، هدایت و نظارت و تنظیم‌گری است و 
دستگاه‌های تنظیم‌گر باید به‌نحوی فعالیت‌شان را تنظیم کنند 

که موجب اخلال در کسب‌وکار نشود.«

حمایت از اقتصاد دیجیتال
در برنامه هفتم توسعه هدف‌گذاری 15درصدی برای اقتصاد دیجیتال 
درنظر گرفته شده است. وزیر ارتباطات هم اخیرا درباره اقتصاد دیجیتال 
اعلام کرد که با راه‌اندازی کارگروه اقتصاد دیجیتال در کمتر از 2سال 
گذشته با هدف رفع مشکلات توسعه اقتصاد دیجیتال، سهم این حوزه 
از تولید ناخالص ملی از ۶.۴ به ۷.۵ رسیده و این میزان تا سال ۱۴۰۴ باید 
به ‌۱۰درصد برسد. همچنین معاون علمی و فناوری رئیس‌جمهور هم 
بارها اظهار امیدواری کرده که تا 3سال آینده، می‌توانیم 10یونیکورن 
در کشور داشته باشیم. بدیهی است، پا گرفتن استارت‌آپ‌ها نه با 

حمایت‌های دولتی که براساس رشد ارگانیک امکان‌پذیر است.
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رهاسازی قطره‌چکانی حقابه ایران توسط طالبان
افغانستان 42میلیون مترمکعب از 1660میلیون مترمکعب حقابه ایران را آزاد کرد 

زهرا رفیعیگزارش
روزنامه‌نگار

چرا آتش در جنگل‌های مریوان 
مهار نمی‌شود؟

300هکتار از جنگل‌های زاگرسی مریوان در روزهای گذشته طعمه 
حریق شده و تلاش‌ها برای مهار و خاموش کردن آتش ادامه دارد. 
ظهر 13مردادماه نیز 5نقطه از جنگل‌های زاگرسی مریوان طعمه 
حریق شد. گرمای هوا و عامل انسانی مسئول اصلی این آتش‌سوزی 
هستند که دست در دست یکدیگر و با استفاده از تعطیلات پایان 
هفته گذشته منجر به آتش گرفتن جنگل‌های زاگرسی مریوان و 
سوختن 300هکتار جنگل در این نقطه از غرب کشور شده است. 
اما چرا آتش‌سوزی جنگل‌های مریوان به‌رغم تلاش بسیار نیروهای 

امدادی هنوز مهار نشده است؟
وزش باد پهنه آتش‌سوزی را افزايش می‌دهد اما مهم‌تر از آن احتمال 
انفجار مین‌هایی است که از دوران جنگ تحمیلی 8ساله علیه ایران 
در غرب کشور ازجمله در جنگل‌های مریوان برجای مانده است. ستاد 
مین‌روبی کشور در سال‌های پس از جنگ اقدامات خوبی در پاکسازی 
میادین مین و گشودن عرصه‌ها به روی مردم و ساکنان مناطق درگیر 
جنگ انجام داده است. اما در کردستان و ارتفاعات غرب کشور به‌رغم 
تلاش‌های صورت‌گرفته، مین‌های باقیمانده از دوران جنگ در 

سیلاب‌ها و فصول بارندگی شسته شده و تغییر مکان داده‌اند.
جنگل‌های زاگرسی مریوان نیز از آن دسته مناطقی هستند که 
هنوز به‌رغم تلاش‌های مکرر وزارت دفاع و ستاد ملی مین‌روبی با 
مین‌های سرگردان دست‌وپنجه نرم می‌کنند و بر همین اساس نیز 
نیروهای امدادی قادر به حضور گسترده زمینی در منطقه آتش‌سوزی 
نیستند تا با استفاده از ابزارهای مهار آتش بتوانند به طور گسترده با 
آتش‌سوزی‌های جنگلی مریوان مقابله کنند. به‌همین دلیل نیز تا 
روز گذشته چندین پرواز اطفای حریق در این منطقه صورت گرفته 
است. اما باز هم وزش باد شدید پراکنش آتش در جنگل‌های مریوان را 
گسترده می‌کند. در مهار زمینی نیز انفجار مین‌ها مانع از تلاش برای 
اطفای حریق جنگل‌های مریوان شده است. به‌رغم تمام این موانع اما 
تلاش‌ها برای اطفای حریق جنگل‌های زاگرسی مریوان ادامه دارد و 
براساس اعلام سرهنگ رضا اکبری، فرمانده یگان حفاظت سازمان 
منابع طبیعی و آبخیزداری کشور، هم‌اکنون آتش در 4 نقطه از 
 5نقطه شعله‌ور مهار شده است که تلاش برای اطفای حریق کامل در 
»دره وران« مریوان تداوم دارد.او تأکید کرده است که به‌نظر می‌رسد 
منشأ این آتش‌سوزی‌ها انسانی باشد اما در حال بررسی هستیم که آیا 
سهوی بوده یا عمدی؟ چون هرقدر هم هوا گرم باشد تا آتش روشن 
نشود و اقدامات انسانی وجود نداشته باشد، چنین آتش‌سوزی‌هایی رخ 
نمی‌دهد. درست است که به‌دلیل گرمای هوا و کاهش رطوبت ظرفیت 
آتش‌سوزی بالاست اما عوامل انسانی در بروز این اتفاقات تأثیر زیادی 
دارند. ما دستورات لازم را صادر کرده‌ایم تا عمدی یا سهوی بودن این 

آتش‌سوزی‌ها بررسی شود. 

عدد خبر

نقد خبر

 توافق ایران و عراق
 برای مقابله با گردوغبار

تهران و بغداد توافق کردند که در 4 استان عراق و 2 استان 
ایران، طرح‌های آزمایشی مشترک برای مقابله با گردوغبار 
را تعیین و اجرایی کنند. به گزارش همشهری، این توافقنامه 
پس از سفر دبیر ستاد ملی سیاستگذاری‌ و هماهنگی مدیریت 
مقابله با پدیده گردوغبار ایران به عراق و دیدار با معاون فنی 
وزارت کشاورزی این کشور، به امضای طرفین رسید.براساس 
این توافقنامه، به‌منظور همکاری مشترک ظرف ‌2ماه آینده 
4طرح آزمایشی در استان‌های ذیقار، المثنی، واسط و میسان 
در عراق و 2 طرح در استان‌های ایلام و خوزستان تعیین 

خواهد شد. 
در این سفر همچنین چگونگی همکاری مشترک برای مقابله 
با بیابان‌زایی، کاهش اثرات تغییرات اقلیمی، رفع موانع تامین 
امنیت غذایی و مدیریت و مقابله با طوفان‌های گرد و غبارمورد 

بحث و بررسی قرار گرفت.

آتش‌سوزی در 4نقطه از جنگل‌های 
شهرستان مریوان بخشی از پوشش‌ 
گیاهی و درختان این جنگل‌ها را از بین 
برد. با اینکه برآورد اولیه از آسیب دیدن 
حدود ۳۰۰هکتار از جنگل‌های زاگرس 
در این آتش‌سوزی حکایت دارد، اما 
اعلام مساحت دقیق‌تر، نیازمند بررسی 
بیشتر پس از خاموش شدن کامل 

آتش‌سوزی است. 

300
هکتار  

براساس تحلیل نقشه‌های همدیدی و 
آینده‌نگری سازمان هواشناسی طی امروز 
و فردا)یکشنبه و دوشنبه( در شمال 
استان‌های آذربایجان غربی، آذربایجان 
شرقی، برخی مناطق اردبیل، مازندران، 
گلستان، خراسان شمالی، شمال خراسان 
رضوی، سمنان و ارتفاعات استان‌های 
واقع در دامنه‌های جنوبی البرز مرکزی، 
رگبار، رعد و برق، وزش باد شدید موقتی 
و در مناطق مستعد گرد و خاک پیش‌بینی 

شده است.

8
استان

طاعون در کمین حیات‌وحش پارک ملی بمو
غلامرضا ابدالی، مدیرکل دفتر حفاظت و مدیریت حیات‌وحش سازمان حفاظت محیط‌زیست:  3هفته پیش 
گزارشی از وجود بیماری طاعون نشخوارکنندگان کوچک در پارک ملی بمو استان فارس گزارش شد؛ تعداد محدودی 
از حیات‌وحش تلف شدند که با اقدامات مشترک میان دامپزشکی و محیط‌زیست بیماری مهار شد. چون پوشش 
واکسن‌زنی برخی از دامداران کامل نیست،از این‌رو شاهد شیوع طاعون میان دام‌ها و در ادامه، حیات‌وحش هستیم.

برخورد با فروشندگان اجزای بدن  ‌حیوانات وحشی در فضای مجازی
جمشید محبت‌خانی، فرمانده یگان حفاظت محیط‌زیست کشور: در سال‌های اخیر باورهای خرافی و بیجایی 
نسبت به اجزای بدن گونه‌هایی از حیات‌وحش مانند گرگ، روباه، کفتار، شغال، خرس و... در فضای مجازی 
رواج پیدا کرد‌ه‌است. از ‌2ماه قبل به معاونت سایبری یگان حفاظت محیط‌زیست ماموریت دادیم که این 
موضوع را به‌صورت ویژه رصد کند. متخلفان به‌زودی با همکاری پلیس فتا شناسایی و دستگیر خواهند شد.

حوضه های آبریز هیرمند و هریرود  بخش‌های 
وسیعی از ایران را تحت پوشش خود قرار می‌دهند 

و هر قطره از حقابه مرزی ایران بر حیات انسان و 
طبیعت در پایین‌دست تأثیر می‌گذارد. در هفته‌های 

اخیر مردم شهرستان‌های زابل، زهک، هامون، هیرمند و 
نیمروز در شمال سیستان و بلوچستان در اعتراض به عدم‌تحقق 

حقابه هامون و هیرمند از جانب کشور افغانستان تظاهرات کردند. آنها 
با شعارهایی از قبیل »حقابه حق ماست«، »نجات تالاب هامون، مطالبه 
حیاتی«، »اصلاح بند کمال‌خان، پیام مردم سیستان« و »حقابه سیستان، 
آزمون دولتمردان«، خواستار مطالبه جدی حقابه از کشور افغانستان و 

رسیدگی به موضوع گردوغبار در پی وقوع بادهای 120روزه شدند.

تحقق 1.76درصد از حقابه هریرود
علی سلاجقه، رئیس سازمان حفاظت محیط‌زیست: با وجود اینکه 
حاکمان افغانستان از قبول داشتن معاهده رهاسازی آب هیرمند حرف 
می‌زنند، اما در عمل به‌جای 820میلیون مترمکعب حقابه ایران از این 
رود، فقط 15میلیون مترمکعب آب رهاسازی کرده‌اند. از هیأت حاکمه 
افغانستان چندبار درخواست برگزاری نشست کرده‌ایم که قبول نکردند. 
وزیر نیرو از طرف دولت ماموریت یافت پیگیری‌های لازم را برای دریافت 
حقابه ایران از رود هیرمند انجام دهد. بازدید از سد هنوز انجام نشده است، 

اما کارشناسان ما اعلام کردند که این آب به مقدار 
کافی در حوزه‌های آبخیز وجود دارد. طرف مقابل 
باید به خواسته‌های جمهوری اسلامی ایران وفق 

معاهده عمل کند.

تحقق 4درصد از حقابه هیرمند 
حسن کاظمی قمی، نماینده ویژه رئیس‌جمهور در امور افغانستان: 
از اولویت‌های دستگاه دیپلماسی کشور اجرایی کردن حقابه هیرمند 
براساس معاهده 1351 است. باید در سال آبی ‌820میلیون مترمکعب 
به‌سمت ایران بیاید. از ابتدای حکمرانی طالبان آنچه مقامات کابل تا 
امروز اعلام کرده‌اند، التزام افغانستان و پایبندی‌ به اجرای این معاهده 
است؛ این را چه در یادداشت‌های رسمی و کتبی اعلام کردند، چه در 
گفت‌وگو‌هایی که داشتیم و چه در اظهارنظر‌هایی که به‌صورت مصاحبه 
با اصحاب رسانه انجام دادند، لذا در این مسئله طرف افغانستانی مشکلی 
ندارد به اینکه »این یک معاهده‌ای است و ما باید رعایت کنیم.« اما 
واقعیتی که اتفاق افتاد این بود که در سال گذشته بر‌خلاف این تأکید 
و التزام و پایبندی میزان آبی که از افغانستان وارد خاک کشور ما شد، 
حدود 27میلیون مترمکعب بیشتر نبود. در چند نوبت رهاسازی آبی که 
صورت گرفت، این اتفاق افتاد. این یک ‌شکاف عمیق است بین آن عددی 

که در معاهده آمده و آن چیزی که انجام شده است.

هریرود 
غربی‌ترین حوضه‌ آبریز در 

افغانستان است که بین 3کشور 
افغانستان، ایران و ترکمنستان مشترک 

است. این رودخانه از ارتفاعات مرکزی 
افغانستان سرچشمه گرفته و با گذر از شهرهای 
فیروزکوه و هرات در نهایت با تشکیل مرز 

افغانستان و ایران و همچنین ایران و 
ترکمنستان وارد بیابان‌های قره‌قوم 

ترکمنستان می‌شود
سال آبی‌1402-1401 یک ماه دیگر به پایان 
می‌رسد و حقابه ایران از افغانستان هنوز 
‌کامل محقق نشده است. امسال 1.76درصد 
از حقابه ایران از رودخانه مرزی هریرود 
به ایران داده شد. حقابه ایران از رودخانه 
هیرمند هم به‌طور کامل تامین نشد و براساس 
آخرین برآوردها، تنها 4درصد از حقابه ایران 
از هیرمند راهی چاه‌نیمه‌ها شده است.
حکومت طالبان اعلام کرده بود که به تعهدات 
بین‌المللی و رویه‌های پیشین در تامین 
حقابه‌ها متعهد است، ولی در عمل به‌گونه‌ای 
عمل کرد که محیط‌زیست وحیات شهروندان 
ایران را تهدید کرد. از حقابه 820میلیون 
مترمکعبی  هیرمند فقط 27میلیون و از حقابه 
840میلیون مترمکعبی  هریرود 15میلیون 

مترمکعب به ایران پرداخت شد.

سال
1996

84
 میلیارد 

مترمکعب

سال
2018

49
 میلیارد 

مترمکعب

توزیع مساحت حوضه آبریز هریرود

درصد 21درصد 44درصد 35
در

افغانستان
در

ایران
در

ترکمنستان
توزیع جمعیت در حوضه آبریز هریرود

درصد 3درصد 65درصد 32
در

افغانستان
در

ایران
در

ترکمنستان

آب‌های تجدیدپذیر افغانستان 

حقابه ایران 
از هریرود:

 840میلیون 
مترمکعب

حقابه ایران
 از هیرمند:
 820میلیون
 مترمکعب
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